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KONTRATE KONCESIONI/ PARTNERITETI PUBLIK PRIVAT

¢ llojit “PENM?” (Projektim, Financim, Ndértim, Mirémbajtje dhe Transferim)
“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkin€ e Tiranés pér katér objekte
arsimore né Zonén Tirana 4”

Ng Tirang, mé daté ©F, muajlwﬁ'yfwtx 2020 (dy mijé e njzet), para meje Notere
JULIAN ZHELEGU ), /a*netare e Dhomés s¢& Noteristé Tiran€, me adresé
e %’f“f }"k’/jdcxm ,ne. (3 {Clvend W paraqitén palét kontraktuese si mé poshté:

(1) Bashkia Tirané (né€ vijim refe:};uar si"BT‘;), me adresé “Sheshi Sk&nderbej”, Nd. 2, 1001,
Tirang, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkis¢ Z. Erion Veliaj, i ditélindjes mbajtés 1
Letérnjoftimit me nr. personal madhor dhe me zot&si t& ploté pér t& vepruar,

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg (ng vijim e referuar si “MASR”), me adresé “Rruga e Durrésit”,
nr. 23, pérfagésuar nga ministri, znj. Besa Shahini, e ditélindjes, ajtése e Letémjoftimit
me nr. persopal __,madhore dhe me zotési t8 ploté p&r t& vepruar,

BT dhe MASR né cilésing e “Autoritetit Kontraktues™;

dhe

(2) Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké midis shogerive “J.V “Alba Konstruksion™ shpk &
“FUSHA”shpk & “Ed Konstruksion” shpk & “A&E Engineering” shpk & Son Engineering and
Construction™ shpk & “Erzeni” shpk” regjistruar né regjistrin tregtar me numér identifikues NUIS
J61812013R & NUIS 1619220185 & NUIS K616250011 & NUIS K72113010E & NUIS
L51424014F & NUIS J66902027T, krijuar népérmjet akt-marréveshjes pé bashkim t& perkohshém
& shogérive dat& 07.09.2019, pérfagésuar nga shogéria “Alba Konstruksion™ shpk, pérfagésuar
nga administratori ligjor i saj Z. Atnand Koni, i datélindjes , banues n& Tirang, rruga
“Frederik Shiroka”, Pallati i ri, Shkalla B Kati II, Tirané, identitetin e t& cilit ung Noterja e vértetova
pérmes pasaportés or. madhor dhe me zotési t& ploté ligjore pér 1& vepruar,

né cilésing e “Koncesionarit”.

AX dhe Koncesionari n& vijim, sipas kontekstit, do t& referohen bashkérisht si “Palét” dhe ve¢mas
si “Pala”™.



Kushtet paraprake

I Duke pasuffg;}gamsysh se Bashkia Tirané:
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{A) NE kuadér t& permbushJ es s€ pérgjegjésive té saj pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirgmbajtien
e ndértesave “.arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar (me pérjashtim  t€ shkollave
profesionale), si dhe administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe
¢erdhe, synon & p&rmirésojé infrastrukturén arsimore né Tirang, duke ndértuar shkolla t& reja né
ményré g€ t'u jepet njé zgjidhje pérfundimtare problemeve me t& cilat pérballet sistemi arsimor né
Tirang, si zhvillimi i mésimit me dy turne, mbipopullimi i shkollave dhe véshtirésité e aksesit né
shkolla.

(B)Vlergson formén e Koncesioneve/Partneriteteve Publike Private si njé formé g& bén t& mundur
stimulimin e investitoréve privatd dhe bashk&punimin me sektorin publik pér realizimin e
punimeve dhe/ose ofrimin e shérbimeve pér sektorin e arsimit.

(C) Konsideron modelin “Projektim, Financim, Ndértim, Mirémbajtje dhe Transferim” (“PFNM™)
si formén mé t€ pérshtatshme pér stimulimin e investitoréve privaté dhe bashképunimin e
sektorin publik p&r realizimin e kétij projekti.

(D) BT ka kryer & gjitha procedurat ligjore dhe procedurat pérzgjedhése konkuruese, né kuptim t&
ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat®, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore né fugi, n& lidhje me propozimin e kérkuar pér “Pér pérmirésimin e infrastrukcturés
arsimore n& Bashking e Tirangs “Pér Projektimin, Financimin, Ndértimin, Mobilimin,
Mirémbajtjen, Mbikqyrjen dhe Kolaudimin e katér objekteve arsimore né Zonén Tirana 4” pér
objektet arsimore si mé poshté, e mé konkretisht:

- 2 (dy) objekte arsimore jané vendosur ng Njésing Administrative Nr.8;

- 1 (1j€) objekt arsimor &shté vendosur né Njésing Administrative Nr.2;

- 1 (nj&) objekt arsimor n& Njésiné Administrative Dajt

(i) N& respektim t§ parashikimeve t& legjislacionit né fushé&n e koncesioneve, Kryetari 1 Bashkisé,
me ané t€ urdhrit nr. 15742, datg 24.05.2016, ngriti Komisionin p&r ndjekjen e procedurave t&
koncesionit/partneritetit publik privat pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore né Bashking e
Tiranés, pér 4 (katér) zonat e koncesionit, i p&rbéré nga pérfaqésues t& Bashkisé Tirang, dy
pérfagésues t& Agjencisé s¢ Trajtimit t& Koncesioneve, si dhe njé pérfagésues t& Ministrisé s&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

(ii) Komisioni ka ushtruar veprimtaring e tij duke hartuar studimin e fizibilitetit pér 4 (katér) zonat
¢ koncesionit, i cili &shté miratuar nga Titullari { Autoritetit Kontraktor p&rmes Raportit
Pérmbledhé&s nr. 34198 prot., daté 09.11.2016.

(iii) N& zbatim t& detyrimeve qé parashikon ligji pér koncesionet dhe aktet nénligjore né zbatim t&
tij, ky studim, p&rmes shkresés me nr. 34198/1 prot., daté 09.11.2016 iu pércoll Ministrisé s&
Financave dhe pérmes shkresgs 34217, daté 09.11.2016 Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, duke iu
kérkuar kétyre dy institucioneve mbéshetetjen pér realizimin e kétij projekti.

(iv) Me shkresén nr. prot. 6851/2, datg 17.05.2017, Ministria e Financave ka shprehur dakordésing
me kété projekt.

(v) Bashkia Tirané ka né&nshkruar me Ministring€ e Arsimit dhe Sportit memorandumin e
bashké€punimit nr. 5966 prot., daté 13.02.2017, “Mbi bashképunimin pér zbatimin e projektit
“Pérmirésimi i infrastrukturds arsimore n& Bashking Tirang”, né t& cilin kané shprehur
gatishmériné dhe bashk&punimin e tyre, pér pérmbushjen/realizimin e pérgjegjésive t& tyre
respektive, si dhe nxitjen dhe funksionimin sa m# t& miré t& arsimit parashkollor/parauniversitar.
(vi) Vendimi nr. 353, daté 19.04.2017, i Ké&shillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e autoriteteve
kontraktore pér t& nd€rmarré e zhvilluar procedurat p&r dhénien me koncesion/partneritet publik
privat, t€ projektit me objekt “Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore n& Bashking e Tiranés”
pércaktot Ministring e Arsimit dhe Sportit dhe Bashking e Tiranés si autoritete kontraktore pér kété
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projekt, si dhe njgkohésisht, autorizoi Bashking Tirané qé t¢ administronte t& gjitha procedurat pér
zbatimin e kétij projekti, né perpuﬂlje me ligjin nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat”, € ndryshuar; i
(vii) Késhilli Bashkiak Tirang,, ;M€ gné t€ vendimit nr. 81, daté 26.07.2017, ka miratuar né parim
studimin e fizibilitetit dhe Lontra &l tip (€ partneritetit pubh.k privat, g€ do t& lidhej me partneret
privaté q& do t& rezultonin: ﬁtucs pas perfundmut t& proceseve t& konkurimit;
(viii) Pas p&rmbylljes me. sukses té procedurave koncesionare/partneritetit publik privat vetém pér
zonén Tirana 1, e- clla 1 méterializua me firmosjen e konftratés pérkatése me bashkimin e
operatoréve ekonomiké t& shipallur fitues, Bashkia Tirang filloi procedurat pér zbatimin e kétij
projekti edhe pér zonat e tjera t& kétij koncesioni/partneriteti publik privat;
(ix) N& respektim t& dispozitave ligjore ng fugi, Bashkia Tirané iu drejtua zyrtarisht Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Agjencisé s& Trajtimit t&¢ Koncesioneve pér caktimin e
pérfagésuesve t& tyre n&€ Komisionin ¢ koncesionit/partneritetit publik privat. Pas vendosjes né
dispozicion t& pérfagésuesve, t& dérguar pérkatésisht me shkresat me nr. 12633/1 prot., daté
10.04.2018; nr. 17330 prot., dat& 03.05.2018 dhe 4644/1 prot., daté 31.05.2018, Kryetari i Bashkisé
Tirané miratoi urdhrin nr. 22840, daté 8.6.2018, “Pér ngritjen ¢ Komisionit pér ndjekjen e
procedurave t& koncesionit/partneritetit publik privat, pér pérmir&simin e infrastrukturés arsimore
né Bashking e Tiranés, né zonat Tirana 2, Tirana 3 dhe Tirana 4%, i cili krahas detyrave &
pércaktuara né€ nenin 18, pika 5, t& ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat”, t& ndryshuar, u ngarkua gé t& kryente edhe pérdit€simin e studimit & fizibilitetit t& kétyj
projekti;
(x) Struktura pérgjegjése e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit t& Bashkisé Tirang€ me ang t&
shkresgs me nr. 14320 prot., daté 12.04.2018, i &shté drejtuar Kryetarit t& Bashkis€ duke i paraqitur
kérkesén pér rishikimin e pozicionimit t&€ strukturave t& shérbimit arsimor n# territor, duke i
parashtruar njé tjetér qasje né lidhje me vendosjen né& dispozicion t& shesheve mbi t€ cilat do t&
ndértohen shkollat e reja né territorin e gytetit t& Tirangs. Ky rishikim do t& kryhej p&r pérftimin e
truallit ng funksion t& realizimit t€ projektimit dhe ndértimit t& objekteve arsimore pa kosto
shpronésimi, duke shmangur késhtu nj& faturg tejet t& konsiderueshme financiare pér buxhetin e
Bashkisg s& Tirangs. '
(xi) N& mbéshtetje t& propozimit pér rishikimin e pozicionimit t€ strukturave t& shérbimit arsimor,
Bashkia e Tirangs iniciol procesin e kalimit t& prongsisé nga t& tretét n& favor t& saj. Késhtu, me
vendimin nr. 100, datg 23.2.2018 t& Késhillit t& Ministrave, prona nr. 75, me emé&rtim "AISM,
reparti ushtarak nx. 6002", me vendndodhje ng Linzé&, Tiran& kaloi nga Ministria € Mbrojtjes né
pronési t& Bashkisg Tirané. Po késhtu, me ané t& kontratave p&r dhurimin e pasurisé s& paluajtshme
nga ana e disa subjekteve private, kan¢ kaluar né pronési t& Bashkis& Tirané disa sheshe pér
ndértimin e objekteve t& reja arsimore, pjesé e kétij procesi.
(xii) Parashtrimet dhe arsyetimet e nénndarjeve (x) dhe (xi), me ané t& shkresés me nr. 18823 prot.,
dat& 11.05.2018 i jan# dérguar Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, si dhe Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomis€, me qéllim rishikimin e pozicionimit t& objekteve i€ reja arsimore.
Ministria pérgjegjése pér financat, me ané t& shkresés me nr. 9459/1, daté 22.06.2018, ka sakt&suar
faktin se &shté e gatshme & vierésojé studimin e fizibilitetit, pas pérditésimit t& tij, ku t€ jens
reflektuara ndryshimet e analizés teknike, financiare, ekonomike, ligjore dhe analiza e ndikimit
mjedisor dhe social, sipas vendndodhjes s& shesheve t& reja & propozohen.
(xiii) Ndodhur pérpara kushteve q& pér zongn Tirana 4, pérditésimi i studimit t& fizibilitetit
konsistonte vet&m né ndryshimin e nj& sheshi ndértimi (sheshit D2), dhe pér k&té zoné procedura
koncesionare mund t&€ avanconte mé shpejt, Komisioni i koncesionit/partneritetit publik privat
miratoi né ményré unanime pérditésimin e tij;
(xiv) N& zbatim t& nenit 17, pika 3, t& vendimit nr. 575, daté 10.07.2013, t8 Késhillit t& Ministrave
“Pér miratimin e rregullave pér vler&simin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, t&
ndryshuar, me ang t& shkresgs 18823/4, dat& 16.10.2018, Bashkia Tirané i &shté drejtuar Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomisé ku i ka pércjellg kérkesén pér miratimin e pérditésimit t& studimit t&
fizibilitetit “Pér pérmirésimin e infrastrukturave arsimore ng Bashking Tirang”, pér zonén Tirana
4. Institucioni i lartpérmendur, me ané t& shkresés me nr. 9495/3 prot., daté 16.01.2019,
protokolluar nga Bashkia Tiran€& me nr. 2771 prot., daté 17.01.2019, ka miratuar pérditésimin e




stedimit t8 fizibilitetit pér ob_]ekte{, ‘”‘:reja arsimore pér két€ zong, duke shpjeguar faktin se ky
pérditésim nuk sjell kosto shtes& pét L 1€ projekt si dhe, njékohésisht ka kérkuar g t& vlerésohen
me prioritet disa g:eshtje t8 pérmendura né kété shkresé.

(xv) ME tej, &shtg vijuar procedura pér ‘hartimin e dokumenteve standarte té tenderit pér kété zoné
koncesionare, pé&rcaktimin e kniere;e t& kualifikimit dhe vlerésimit, si dhe t&€ gjithé elementét e
tjeré q& legjislacioni né fugi parashitkon pér vijimin e procedurave t& dhénies me koncesion;

(xvi) N& p&rfundim t& kétyre procedurave, titullari i Autoritetit Kontraktues ka miratuar Raportin
Pérmbledhés me nr. 41218 prot., daté 30.10.2019, t& Komisionit t& koncesionit/partneritetit publik
privat, p&r shqyrtimin dhe vlergsimin e ofertave t& procedurés koncesionare/partneritetit publik
privat “Pér pérmirésimin e infrastrukturgs arsimore né Bashking e Tirangs “Pér projektimin,
financimin, ndértimin, mobilimin, mirémbajtjen, mbikéqyrjen dhe kolaudimin e katér objekteve
arsimore né zonén Tirana 4”, duke shpallur fitues bashkimin e operatoréve ekonomiké “J.V “Alba
Konstruksion” shpk & “FUSHA” shpk & “Ed Konstruksion” shpk & “A&E Engineering” shpk &
Son Engineering and Construction” shpk & “Erzeni” shpk™.

(xvii) Koncesionari &shté vlerésuar si ofertuesi mé i miré népérmjet shkresés me nr. 38872/2 prot.,
dat& 01.11.2019.

(xviii) Me shkresén nr. 38872/4, daté 12.11.2019, Autoriteti Kontraktor i ka komunikuar
Koncesionarit fillimin e negociatave.

(xix) N& zbatim t& detyrimeve q& rrjedhin nga parashikimet e legjislacionit n& fuqi, Komisioni i
koncesionit/partuneritetit publik privat ka zhvilluar disa takime me koncesionarin, objekt i t& cilave
kané gené negocimi i p&rmbajtjes s& draftkontratés “Pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore
né Bashking e Tirangs pér katér objektet arsimore n& Zonén Tirana 4”, duke arritur dakordésing
pér pérmbajtjen e saj.

(xx) N& pérfundim t& negociatave, Komisioni i koncesionit/partneritetit publik privat me ang t&
Raportit Pérmbledh&s me nr. 2172 prot., daté 15.01.2020, i ka pércjellé n& ményré t& hollésishme
dhe njékohgsisht ka marré konfirmimin e Kryetarit t& Bashkisg, pér procedurat e ndjekura pér
shpalljen e fituesit, zhvillimin e negociatave dhe p&rmbajtjen e negociuar t& draftkontratés “Pér
p&rmirésimin e infrastrukturés arsimore ng& Bashking e Tirans pér katér objektet arsimore ng
Zonén Tirana 4”

{xxi) N& vijim, né zbatim t& ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008, “Pér avokaturén e shtetit”, t&
ndryshuar, si dhe shkresgs me nr. 2771 prot., daté 17.01.2019, t& Ministris€ s& Financave dhe
Ekonomisé lidhur me miratimin e studimit & fizibilitetit t& pérditésuar dhe rekomandimet
pérkatése pér k&té projekt, Bashkia Tirang, me ané t& shkresave me nr. 3956 prot., daté 27.01.2020
dhe nr. 3955 prot., daté 27.01.2020, ka pércjellé pér mendim dhe vlerésim prané Ministrisé s&
Arsimit, Sportit dhe Rinisgé dhe Ministrisé s&¢ Financave dhe Ekonomisé draftkontratén e
dakordésuar me koncesionarin, né funksion t& ezaurimit t& etapave g& parashikon legjislacioni né
fuqi pér procedurat koncesionare.

(xxii) Institucionet e lartp&rmendura, pérmes shkresave me nr. 3956/3 prot., daté 5.3.2020 dhe nr.
3955/3 prot., datg 3.3.2020 kan& dhéné opinionet dhe sugjerimet e tyre , t& cilat jang pasqyruar pér
aq sa &shté konsideruar e arsyeshme, né kété kontraté.

I1. Duke pasur parasysh se Koncesionari:

(A) Zotéron kapacitetet dhe aftésité tekniko-financiare pér t& projektuar, financuar, ndértuar,
mirémbajtur 4 (katér) shkolla t& reja t& tipologjive q& pércaktohen né kété Kontraté, né Aneksin 1
me vendndodhje né Tirang, n€ zonat g€ jepen n& ményré t& detajuar né planimetrité dhe hartat
treguese né Aneksin 2, (“Zona e Koncesionit™).

(B) Esht€ i interesuar t& investojé né pérmirésimin e infrastrukturés arsimore nd modelin
“Projektim, Financim, Ndértim, Mirémbajtje dhe Transferim” t& shkollave t& reja t€ tipologjive q&
pércaktohen ng két& Kontratg,

Il Ne ekzistencé t& kushteve paraprake té mésipérme:






“Antoriteti Kontraktues” &shté Bashk
Tirang, Z. Erion Veliaj dhe Ministria e Af
‘ministri, Zuj. Besa Shahini. T g

irang (“BT”) pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé
it Rinis¢ dhe Sporteve (“MASR™), e pérfagésuar nga

Pér géllimet e administrimit t& kesaj Kontrate dhe marrédheniet e Koncesionarit me Autoritetin
Kontraktues, Autoriteti Kontraktuesdo té pérfagésobet nga Bashkia Tirané.

1.2 Pérkufizime

Ne kété kontraté, fjalét dhe shprehjet né vijim do & keng, pérvegse kur jané t& huaja pér kontekstin
apo kuptimin e atjesh&m/mé t& cilin pérdoren, kuptimin g& u &shté dhéné atyre pérkatésisht n&
vazhdim:

“Administrata shkollore” nénkupton stafin mésimor e teknik t&€ eméruar ¢ pun&suar nga MASR
n8 pérputhje me ligjin e zbatueshém n& shkollat objekt t& késaj Kontrate Koncesioni;
“Autorizim” do t& thot ¢do pélqim, leje, licencs, miratim, certifikaté apo akt i nj& organi shtetéror,
léshimi apo rinovimi i & cilit &sht€ pérgjegjési ¢ organeve shtetérore, 1 nevojshém sipas Ligjit t&
Zbatuesh&m pér ekzekutimin e késaj kontrate, zbatimin e projektit ose pagimin e ndonjé detyrimi
né lidhje me to, n& pérputhje me ligjin e zbatuesh&m

“Afat” &shté koh&zgjatja e k&saj Kontrate sipas parashikimeve t& nenit 2.4, t& Kontratés.
“Aneks” &shté ¢do shtojcg, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i
n&nshkruar nga palét g8 i bashkélidhet késaj kontrate, si pjesé pérbérése dhe e pandarg e saj, tani
apo né t& ardhmen.

“Aksionar/ortak” do t& thoté ¢do person, fizik a juridik, q& zot€ron aksione/kuota tek
Koncesionari.

“Barre” néokupton ¢farédolloj barre té tillé si peng, detyrim, garanci, garanci pagese, hipotekim,
interes i siguruar, kalim, privilegj apo pérparési e ¢farédo Hoji q& ka efektin e sigurisg apo detyrime
t€ tjera t& kétij lloji dhe do t& pérfshijé pa kufizim ¢farédo parashikimi humbjesh, kreditoré apo
pérfitues apo ¢do lloj rregullimi t& till&, sipas gfarédo politike sigurimi q& 1 pérket Projektit, pengesa
fizike dhe c&nime 18 zonés s& koncesionit.

“Caktuesi” &shtd autoriteti q& cakton ekspertin teknik dhe ekonomik gjaté zgjidhjes s&
mosmarréveshjeve sipas nenit 15, t& késaj Kontrate.

“Certifikata finale e p8rfundimit” éshté vértetimi g& l8shohet nga Autoritetit Kontraktues sipas
parashikimeve t& nenit 9,16 Kontratgs, i cili vérteton pajisjen e t& gjithé shkollave sipas projektit,
kushteve, standarteve, dhe tipologjive t& p&rcaktuara né két& Kontrats.

“Certifikaté Pérdorimi” &sht¢ dokumenti q& 1&shohet nga Bashkia Tirang, pér pérfundimin e
ndértimeve sipas kérkesave € ligjit t& zbatueshém dhe lejimi i pérdorimit t& tyre sipas destinacionit
t€ pércaktuar né lejen pérkatése t8 zhvillimit/lejen e ndértimit, pér ¢do shkollg t& ndértuar nga
Koncesionari.

“Data e fillimit t&8 punimeve t& ndértimit” &shté data ng t€ cilén Koncesionari fillon punimet e
ndértimit sipas pércaktimit n& Nenin 8.2.5.

“Data e ﬁilimit” nénkupton datén né t& cilén BT do t8 béjé dorézimin ﬁzik té té gjitha shesheve
ligjshme 1€ BT mbi to, dorézim i cili do t& vértetohet me mbajtjen e Procesverbalit t& dorézimit
nga palét, sipas formés 1€ parashikuar né Aneksin 5. Ky Aneks, me plotésimin dhe nénshkrimin e
tij nga palét, béhet pjesé integrale dhe e pandashme e késaj Kontrate.

“Data e hyrjes né fuqi t& kontratés” éshté data né t€ cilén palét kané nénshkruar k&té Kontraté e
pércaktuar n& hyrje t€ saj.

“Data e gertifikimit t& ndértimit” &shté data ng t& cilén AK léshon Certifikatén Finale t&
pérfundimit, né pérputhje me Nenin 9 pér t& gjitha objektet arsimore t& ndértuara nga Koncesionari
pér kété projekt.

“Dém i likuiduesh&m” ka kuptimin e pércaktuar ng nenin 17.1 t& Kontratés.

“Dité” jané t& gjitha ditét e javés, pérfshi t& shtunat, t€ dielat dhe festat e tjera zyrtare t& Republikés
s€ Shqipérisé.

“Dité pune” jané € gjitha ditét e javés, pérvec (& shtunave, t& dielave dhe festave t€ tjera zyrtare
t& Republikes s& Shqipérisé.



“Dokumente financimi” &shté ¢do marréveshje-huaje, noté premtuese, obligacion, marréveshje
sigurimi apo titujsh, hipoteks, trust, mal"reveshjet ¢ kredive, nota ose marréveshjet per blerje
obligacionesh, marréveshje pjesémarjeje dhe gdo: dolument tjetér ng lidhje me financimin e
projektit dhe pér ushtrimin e & drejtave koncesiondre ga Koncesionari, pérfshiré ¢do ndryshim,
shtesé, zgjatje kohore dhe z&évendésim pér financime 16 tilla.
“Dokumentet standarte t€ tenderit” ose “DSK” nénkuptojné dokumentet e tenderit pér kéte
projekt, pérkatésisht “Dokumentat Standarde € Koncesmmt/partnentetlt publik privat pér
kontratat e punéve civile pér p&rmirésimin e infrastruktur&s arsimore né Bashking e Tiranés né
zonén Tirana 4, t& publikuar nga Autoriteti Kontraktues n& portalin e Agjencisé sé Prokurimit
Publik m& daté 13.08.2019. Seti i dokumenteve standarte t& procedurés konkurruese dhe kontrata
tip jan€ pjesé integrale e kétyre rregullave dhe 1 bashkélidhen si Aneksi nr. 9.
“Dokumentacioni i sheshit” pérfagésojn té gjithé dokumentacionin ligjor g& verteton pronésing
e rregullt t& shesheve pérpara datés s& fillimit, né pérputhje me két& Kontraté.
“Daté pagese” nénkupton datat ¢ pagesave t& koncesionit sipas kalendarit t& pagesave té€
parashikuar né Aneksin 3 (Kalendari i Pagesave). N& rast se kéto data bien dit& pushimi apo feste
zyrtare, at€hers data e pagesés do t€ jeté dita e paré e punés pas tyre.

“E drejta pér kalim” &shid e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén sheshet/trojet q¢ pérfshihen ng
zonén e koncesionit, dhe né ¢do pjesé t& saj, si dhe pér t& hyré dhe pér t& dalé né &, pa ndérhyrje
t& parregullt nga ndonj& palé e treté, me qéllimin e zbatimit t& késaj kontrate dhe realizimin e
projektit
“Ekspert i pavarur” do t& thot€ eksperti i caktuar sipas nenit 15.3 t& késaj Kontrate.

“IFaza parand@értimore” nénkupton periudhén kohore q& fillon nga data e fillimit dhe pérfundon
né datén e fillimit t& punimeve t€ ndértimit, sipas nenit 8, t& kontratés.
“Faza ndértimore” nénkupton periudhén kohore g8 fillon né datén ¢ fillimit 18 punimeve &
ndértimit dhe pérfundon né datén e l&shimit t& Aktit t& Kolaudimit né pérputhje me nenin 2.4.3.
“Faza ¢ operimit” n&nkupton periudhén qé& fillon n& datén e certifikimit t& ndértimit dhe
pérfundon né& ditén e fundit t& vitit t& 7 (shtatg), duke filluar nga data e gertifikimit t& ndértimit.
“Filial” peérfshin ¢do person juridik, i cili €sht€ direkt ose indirekt, pérmes njé ose mé shumé
ndérmjetésve, i kontrolluar nga nj& person juridik tjetér; shoqéri tregtare bijé & kontrollobet nga
njé shoqéri tjetér mémaé, sipas ligjit pér shoqérité tregtare, degé, zyré pérfagésimi apo agjenci e njé&
auvqcnc "L.I'\.-gt&xb
“Forca madhore” ka kuptimin e p&rcaktuar n& nenin 13, t&€ k&saj kontrate.
“Fitim I munguar” &shté ¢do humbje ose démtim i p&suar nga Pala, e cila nuk &shté humbje e
drejtpérdrejte, p&rvesse humbje apo démtim né lidhje me:
a) démet e likuidueshme t& vlerésuara paraprakisht nga palét né kété Kontraté; dhe
b) t& ardhura nga polica sigurimi té detyrueshme pér t*u lidhur sipas késaj kontrate.
“Gézim i geté” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéng, poseduar, pérdorur dhe gézuar sheshin
(duke pérfshiré objektet ekzistuese, nése ka & tilla) dhe t& drejtén pér kalim gjaté afatit, ng
pérputhje me ké&té Kontraté, pa ndérhyrje t€ pajustifikuara nga Autoriteti Kontraktues apo nga
persona & treté privaté ose shtetérorg.

“Huadh&nés” &shté institucioni financiar (jo né pronési t& Koncesionarit ose Filiali t& tij), i cili jep
kredi, financim ose rifinancim Koncesionarit né lidhje me realizimin e projektit.
“Kalendari i pagesave” nénkupton kalendarin p&r kryerjen pa vonesé t& pagesave nga Autoriteti
Kontraktues pér koncesionarin, sipas grafikut dhe shumave & pércaktuara ng Aneksin 3 (Kalendari
i Pagesave).

“Kontrata e koncesionit ose “Kontrata” &shtg kjo kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér g&
bashkélidhet me t& si pjesg pérbérése dhe e pandaré.

“Kontratat e projektit” jang 18 gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrés
pér realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me t& tretét & ka si objekt apo
shérben si mjet pér t& béré t& mundur realizimin e objektit t& Koncesionit dhe projektit dhe/ose
sigurimin e financimit pér projektin.

“Manuali i mirgmbajtjes” nénkupton pércaktimet fillestare t& parashikuara né Aneksin 4
bashkangjitur k&saj kontrate, t& cilat do t& plotésohen pérpara Fazés s& Operimit nga Koncesionari,




né pérputhje me nenin 10.2.1 dhe mund t& azhurnohen né ményré periodike nga Koncesionari.
(Manuali i Mirémbajtjes).
“Kapitali® &shté kapitali 1 SPV qé i pérket aks:onarevefortqkeve né lidhje me investimet e tyre né
'SPV, duke pérfshiré edhe huaté e aksionaréve/ortakéve osé1igh njé filial i SPV;
“Kontroll”, i pérdorur si emér ose si folje, nénkupton pushteém pér & zgjedhur njé shumicé né
bordin ¢ drejtoréve (apo ndonjé tjetér organ i ngjashém) ose dre‘ghmm dhe menaxhimin e pohtlkave
t& njé subjekti, n& ményré direkte ose indirekte, qoftg népérmy jet posedimit t& kuotave t& pronésisg,
sipas marréveshjeve t& caktuara ose né forma & tjera. 7
“Informacioni” éshté térésia e t& dhénave t& ofruara nga Koncesionari, gjaté viefshmérisé s& késaj
kontrate, né lidhje me:
a) k&té kontraté dhe/ose
b) projektin dhe/ose
c) aftésiné e koncesionarit pér t¢ ndérmarré dhe realizuar projektin né pérputhje me kété
kontraté.
“Ligji 1 zbatueshém” pérfshin Kushtetutén, marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé, ligjet, aktet normative me fuqing e ligjit, vendimet e Késhillit t& Ministrave, aktet
nénligjore normative t& ministrave ose institucioneve t& tiera gendrore, aktet e organeve t€ pushtetit
vendor dhe ¢do akt tjetér normativ apo individual me fuqgi juridike, si rregullore, udhézim, urdhér, licencg,
leje, autorizim ose ¢do akt tjetér 1 miratuar dhe i shpallur nga autoritetet kompetente t& Republikés sé
Shqipérisé, vendime gjygésore g& kané karakter unifikues, akte zyrtare t€ léshuara nga ¢do organ
qendror dhefose vendor, né fuqi gjaté kohézgjaties s& késaj kontrate koncesioni.
“Ligji pér koncesionet™ ligji nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, t&
ndryshuar,
“Llogaritja e afateve” kur afati &sht$ i caktuar me dit8, pérjashtohet dita né t€ cilén ka filluar
ngjarja ose dita nga e cila duhet t& fillojé afati. Afati g€ &shté caktuar ng muaj ose n€ vite mbaron
me kalimin e asaj dite numerike t& javés s€ fundit ose t& muajit t& fundit q& ka t&€ nj&jtin emér ose
numér me até t& dités numerike q& ka filluar afati. Kur njé dité e tillé mungon né fund & muajit,
afati mbaron me kalimin e dités s& fundit t& kétij muaji. Kur dita e fundit e njé afati bie né dité
pushimi, afati mbaron né ditén e punés q& vjen pas asaj t& pushimit.
“Mirémbajtja” ose “Shérbimet e mirémbajtjes” pérfshin t& gjitha veprimet e Koncesionarit pér
mirémbajtjen e objekteve arsimore, mjeteve dhe pajisjeve shkollore t& parashikuara shprebimisht
né kété kontraté dhe Aneksin 4 (Manuali | Mirémbajtjes).
“NJIZP” &shté Njésia e Zbatimit t& Projekteve, e pérbéré nga 5 anétaré nga t& cilét: 4 (katér)
pérfagésues t& Bashkisg Tirané dhe 1 (nj&) pérfagésues i Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
njési e cila vepron gjaté kohézgjatjes s& koncesionit, né pérputhje me parashikimet e késaj kontrate.
“Ndértimi”® pérfshin njohjen dhe investigimin mbi situatén akivale, projektimin, pajisjen,
sigurimin € mjeteve financiare, sigurimin e mjeteve dhe materialeve, ndértimin, rehabilitimin dhe
rinovimin, kontraktimin, instalimin, vénien né puné, pajtimin e subjekteve t& tjera dhe kryerjen e
veprimeve t& tjera apo kontraktimin e t8 tretéve g& t& kryejng punime né p&rputhje me kérkesat e
késaj kontrate dhe autorizimet e siguruara. “Duke ndértuar” dhe “i ndértuar” interpretohet
gjithashtu n& pérputhje me ké&t& kuptim.
“Ndryshim n& Ligj” n&nkupton ndodhjen e cilésdo nga sa vijon pas datés sé késaj kontrate:
(a) miratimin e ¢farédo ligji t& ri shqiptar dhe/ose akti nénligjor;
(b) shfugizimin, ndryshimet apo shtesat e ¢farédo ligji shqiptar ekzistues dhe/ose akti n&nligjor.
“Operator i arsyesh®ém dhe i kujdesshém” &shtg njé person g8 vepron né mirgbesim né
pérmbushjen e detyrimeve kontraktore dhe ng kryerjen e njé aktiviteti t& tillé ushtron até nivel
aftésie, kujdesi dhe parashikimi q& ushtrohet nga persona t& afté dhe me eksperiencs né kryerjen e
aktiviteteve t& tilla apo t& ngjashme, n& pérputhje me praktikat e mira tregtare dhe sipas kérkesave
t& ligjit t& zbatuesh&m.
“Objekti i koncesionit” ka kuptimin e parashikuar n& nenin 2.1 t& saj.
“Objekte arsimore” nénkupton t& gjitha ndértesat e shkollave t& ndértuara nga Koncesionari né
pérputhje me kété kontraté sipas tipologjive dhe kérkesave t& Aneksit 1.
“Oferta e koncesionarit® nénkupton ofertén financiare dhe teknike t& koncesionarit, t8 kérkuar
sipas Dokumenteve Standarte & Tenderit, bashkangjitur ng két kontraté né Aneksin 6 (Oferta e
Koncesionarit) si pjesg pérbérése dhe e pandashme e saj.
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“Qrgan Shtet&ror” nsnkupton:

a)  Qeveria e Republikés s& Shqipérisé apo ndonjé ministri, departament apo nénndarje e tyre;
b) ¢do organ tjetér shtetéror, agjenci apG-autoritet nén kontrollin e drejtperdrejte ose té
térthorté i Republikés sé Shqipérisé apo ndonjé. depanament tietér apo organ i administrat€s
publike, ose subjektet publike, agjencité apo ndonjé ali ritet apo nénndarje e tyre q& ka juridiksion
sipas ligjeve 18 Repubhkes s& Shqgipérisé ndaj kencesmnant ose
) ¢do organ i pushtetit vendor brenda Repubhkes s& Shqipérise.

“Paaftésia paguese e koncesionarit” nénkupton ng]agen ¢ verifikuar né njérin prej rasteve té e
parashlkuara mé poshité:

a) miratimi 1 nj& vendimi nga aksmnare/ortakéf"’ ér mbylljen e koncesionarit, me pérjashtim t&
rasteve t& ristrukturimit;

b) dorézimi nga koncesionari i njé& kérkese vullnetare falimentimi prané gjykatés kompetente;
¢) caktimi i njé likuidatori ng€ njé proceduré pér prishjen e koncesionarit, nése ky emérim nuk
anulohet apo pezullohet brenda 90 (ngntédhjet€) ditéve nga dita e caktimit; ose
d) marrja e njé vendimi nga ana e njé gjykate kompetente, pér prishjen e koncesionarit dhe
likuidimin n&se ky vendim nuk pezullohet apo shfugizohet brenda 90 (néntédhjett) ditéve;

e) Koncesionari nuk ka kryer pagesat ndaj palés financuese apo kredidhéngsit pér njé periudhé mé
& gjaté se 90 (néntédhjetd) dité dhe kjo e fundit ka njoftuar me shkrim Autoritetin Kontraktues,
me pérjashtim t& rastit kur mospagesa ka ndodhur pér shkalk t& vonesés s& Autoritetit Kontraktues
n& pagesat e tij kundrejt koncesionarit, ng pérputhje me kalendarin e pagesave né Aneksin 3.
“Pagesa e koncesionit” ka kuptimin e dhén& né nenin 2.5, t& Kontratgs;

“Pajisje dhe mjete shkollore” jané sendet, mjetet dhe pajisjet q& duhet t& vendosen n& ¢do mjedis
brenda objekteve arsimore, sipas listés dhe pércaktimeve té parashikuara n& Aneksin 1, pér ¢do
objekt arsimor.

“Projekt” &sht& projektimi, financimi, ndértimi, vénia ng puné, mirémbajtja dhe transferimi i
objekteve arsimore né zonén e koncesionit tek BT, né pérputhje me kété kontratg.

“Projekt-ideja” jang specifikimet teknike dhe standartet pér ndértimin e shkollave t& p&rgatitura
nga ana e koncesionarit, si¢ pérshkruhet né ményré 1€ shkurtuar né Aneksin 6 (Oferta e
Koncesionarif).

“Projekt i detajuar” &shté projekti i propozuar né lidhje me ¢do objekt arsimor, i cili dor&zohet
prané organit pérkatés shtetéror (BT) s& bashku me kérkesén pér leje ndértimi dhe/ose zhvillimi ng
pérputhje me ligjin e zbatuesh&m.

“Punime ndértimi” jang, né lidhje me objekt arsimor dhe ¢do shesh/truall t& lidhur me to, punimet
e nevojshme dhe n& funksion t& ndértimit dhe kompletimit t& objekteve arsimore pérfshiré t& gjitha
punimet civile, instalimet hidroteknike, elektrike etj.

“Praktike e miré tregtare” &shté veprimi né mirébesim pér t& pérmbushur detyrimet me aftésing
dhe kujdesin e duhur, ng pérputhje me kriteret e ligjit t& zbatueshém dhe ato t& praktikave t€ mira
ndérkombétare (nése 1€ tilla jan& t& kérkueshme sipas ligjit t& zbatueshém) né ndértimin e objekteve
arsimore, né lidhje me projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e tyre, si¢ mund t& pritet
normalisht nga njé& operator i arsyeshém dhe i kujdesshém.

“Kohézgjatja e koncesionit” do 8 ket kuptimin e pércaktuar né Nenin 2.4, t& Kontratés.
“Raporti pérfundimtar i punimeve” &shté raporti i pérfundimit t& punimeve q& léshohet nga
Koncesionari, n& pérfundim & punimeve t& ndsrtimit t& objekteve arsimore pér t& gjitha objektet
arsimore.

“Tatim” do & thotg ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifs, pagesé, taksé doganore ose tarifé e ¢do lloji,
e ngarkuar, e véng, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga ¢do organ
shtetéror sipas ligjit t& zbatueshém, duke pérfshiré ¢do taksg malli dhe shérbimi, taksé shitjeje,
tarif€ pullash a vulash, tarif€ importi, taksé mbi € ardhurat (qofté mbi t& ardhurat, dividendét,
pagesat ¢ interesit, tarifat, mbi giraté e pajisjeve ose t& tjera), taksé mbi huaté n& monedhg 1€ huaj
ose transaksione kémbimi me jashts, taksé akcize, taksé mbi pronésing, tarifé regjistrimi ose
licence, duke pérfshirg ¢do interes, sanksion ose shtesa t& tjera mbi to.

“Kontrolli i performances” pérfshin testet ¢ specifikuara né nenin 9 t& késaj kontrate pér aftésing
e objektit/objekteve arsimore pér vénien né puné té tyre.

“TE drejta koncesionare” jan¢ t& drejtat e koncesionarit sipas késaj kontrate, nga data e
nénshkrimit t& saj.
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“T¢ drejtat reale t8 pronésist s& shesheve” jang ato t¢ drejta q& mundésojng gézimin e qeté,
pérdorimin dhe posedimin e ploté & shesheve/trojeve né.zonén e koncesionit qé i transferohen
“koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues pér qéllimet e reahmmfc & projektit.

“Shesh” do t& thotg, pér ¢do Obj@kt arsimor, truallin ose tro;et né té cilén/cilat do t& ndértohen e
vendosen objektet arsimore apo pjesé & tyre dhe ng t& cilén/cilat do t& kryhen aktivitetet dhe
shé&rbimet e lidhura me ndértimin, operimin dhe mxrembagtjen & objekteve arsimore né até masé q&
koncesionari e ka t& nevojshme pér t& ndértuar mﬁasmlktuten e Jduhur, n& pérputhje me kété
kontraté, duke ushtruar t& drejtat mbi truallin dbe serv1tu’fe't per e

a) rrugét e kalimit; NS

b) infrastrukturén e transportit, duke pérfshirg rrugét lidhése t& ndértuara pér realizimin e projektit.
“Sigurimi i kontratés” &shié njé garanci monetare e 18shuar nga njé banké e nivelit t€ dyt€ apo
shogéri sigurimi & ushtron veprimtari né teritorrin ¢ Republikés s& Shqipérisé me géllim & t&
garantojé Autoritetin Kontraktues n# rastet e shkeljes s& kontratés nga koncesionari. Sigurimi i
kontratés &shté pjesé integrale e ké&saj kontrate dhe i bashkélidhet si Aneksi 10.

“Shogéri t& lidhura” &shté secili prej anétaréve t& bashkimit t& pérkohshém t€ operatoréve
ekonomiké, shoqéria koncesionare (SPV) dhe/ose ¢do shoqéri tjetér tregtare né formén e njé
shogérie aksionare ose me pérgjegjési t& kufizuar, né t& cilén njé anétar i bashkimit & pérkohshém
t& operatoréve ekonomiké ose SPV-ja zotérojué t& paktén 51 % (pesédhjeté e njé pér gind) t&
kapitalit apo t€ drejtave t& votés.

“Specifikimet teknike dhe standartet” nénkupton pércaktimet e hollgsishme n€ lidhje me
kérkesat teknike dhe standartet e projektit si¢ parashikohet ng Shtojcén 13 & DSK, né ofertén ¢
koncesionarit apo ¢do ndryshim apo shtes n& to ¢ paragitur nga koncesionari dhe e miratuar nga
Autoriteti Kontraktues,

“Venia né pung” &shté pérdorimi i objekteve arsimore nga administrata shkollore e MASR dhe
nxénésit pér nevoja t& zhvillimit t& aktivitetit arsimor, pas léshimit t& certifikatés finale t€
pérfundimit.

“Vlera totale ¢ kontratés” &éshté vlera totale e ofertuar nga koncesionari pér projektim, ndértim,
mobilim dhe kosto mirémbajtje sipas ofertés sé koncesionarit né Aneksin 7 (Oferta e
Koncesionarit) t& barabarté me 1,738,456,242 leké (njé miliardg e shtatégind e tridhjet? e teté
milioné e katérgind e pesédhjetd e gjashté mijé e dygind e dyzet e dy) pa TVSH ose
2,086,147,490 leks (dy miliarde e tetédhjeté e gjashié mij e njégind e dyzeté ¢ shtaté mijé e
katérqind e néntédhjeté lek&) me TVSH.

“Veprim shtetéror thelbésisht ng kundérshiim me kontratén ose “VShKK?™ do t& thot& ¢do
veprim ose mosveprim pas datés s& nénshkrimit t& késaj kontrate 1 kryer nga njé organ shtetéror i
cili pérfshin ndonjé prej rrethanave t&€ méposhtme:

a) shprongsimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i objekteve arsimore, mjeteve e pajisjeve
shkollore t& koncesionit, i aksioneve/kuotave t& SPV-séose t& drejtave koncesionare;

h) ¢do ndalim apo kushtdzim né marrjen dhe transferimin e pérfitimeve apo t8 ardhurave t&€
koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiare) jashté territorit t& Republikés
s& Shqipérisé (pérfshiré ndalimin dhe kufizimin e kémbimit jashté shtetit).

¢) déshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i njé organi tjetér shtetéror pér & béré & mundur g&
koncesionari t& ket& gézimin e qetg té shesheve gjaté gjithé kohézgjatjes sé koncesionit.

d) kufizime t& importit ose masa me efekt t& ngjashém, vecanérisht né& lidhje me makineri dhe
materiale t& nevojshme pér realizimin e projektit, apo mbyllje t& porteve apo shérbimeve t&
transportit apo lundrimit, qofté t&€ vendosura me ligj, qoft& t& vendosura nga ndonjé organ shtetéror
(t& ndryshme nga ato g& mund & ekzistojng ose q& zbatohen né datén e gertifikimit t& ndértimit;
e) kufizime ose masa me efekt t& ngjashém né lidhje me punésimin e personelit t& nevojsh&m nga
ana e koncesionarit, pavarésisht nga kombésia e tyre dhe/ose banimi, pérveg kufizimeve pér
dénime penale nga gjykata kompetente;

1) ¢do mospérmbushje tjetér thelbésore e detyrimeve t& parashikuara né kété kontraté nga ana e
Autoritetit Kontraktues;

"Vit financiar" nénkupton vitin financiar & fillon q& nga 1 Janari i ¢do viti kalendarik dhe mbaron
né datén 31 Dhjetor t& t& nj&jtit vit kalendarik.



“Drejtoria Vendore ¢ AShK Tirang” éshté Drejtoria Vendore Tirané e Agjencisé Shtetérore t&
Kadastrés;

“Zona ¢ koncesionit” pérfshin t& gjitha sheshet e trojet né t& cilat do ndértohen objektet arsimore,
infrastruktura dhe rrugét lidhése, sipas vértetimeve t€ pronésisé dhe haﬁave treguese bashké&lidhur
né Aneksm 2. :

1.3 T8 tjera

Pérveg kur nuk parashlkohet ndryshe ng kété kontraté: . S
a) fjalét né secilén gjini do t& perfshune edhe gjining tjetér dhe g_]mme asn}anése

b) fjalét q& pérdorin numrin njgjés ose shumés pérfshijng gjithashith réspektivisht numrin shumés ose
njéjés;

¢) termat “t& késaj”, “kétu”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né k&te” dhe fjalé t& ngjashme i referohen
kontratés né tér&si dbe jo ndonjé neni, paragrafi, tabele, bashkélidhje ose grafiku apo ndonj& nénndarje
fjetsr € késaj kontrate;

d) Deklarata hyrése dhe anekset, tabelat dhe bashkélidhjet e késaj kontrate do & pérb&jng pjesé
integrale t& késaj kontrate dhe referencat n& anekset, pérve¢ kur Palét kané réné dakord ndryshe;
e) referencat n& ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose rimiratim t$ atij akti, si dhe ¢do rregull ose
rregullore t& nxjerré né zbatim t& kétij akti dhe referencat né njé ligj do t& thoté referencé né njé
ligj t& tillg, si¢ mund t& jet& ndryshuar ose rinxjerré a ribére;

f) fjalét “pérfshin® ose “duke pérfshirg” do t& konsiderohet sé pasohen nga [fjalét] “pa kufizim”
ose “duke mos u kufizuar ng”, edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé € tilla t& ngjashme;
g) referencat né “kété kontrat&” ose “kjo kontraté koncesioni” ose ¢do marréveshje ose dokument
tjetér do t& interpretohen si referenca né kété kontratg, si¢ ndryshohet, modifikohet ose shtohet,
dhe g& jan& né fuqi nga koha n& kohg, si dhe do t€ pérfshijng referencén né ¢do dokument g e
ndryshon, modifikon ose e shton até, ose g& &shté lidhur, béré ose dhé&né ng zbatim ose né pérputhje
me kushtet e saj;

h) sa heré g& kjo kontraté i referohet njé numri t& "ditéve", ky numér do ti referohet ditéve
kalendarike, me pérjashtim & rasteve kur specifikohet sg jané ditét e punés;

i) ¢do referencd né njé "muaj" apo njé "vit" do t& interpretohet si njé referencé pdr njé muaj
kalendarik apo vit kalendarik;

i) ¢do fjalg, term, frazé dhe shkurtim g2 fillon me shkronjé t& madhe e pérdorur specifikisht né ndonjé
aneks apo dokument tjetér bashkéngjitir do & keté kuptimin e pércaktuar né kété aneks apo dokument
sipas rastit;

k) né rast mospérputhjeje midis ndonjé fjale me germé t& madhe, termi t& p&reaktuar, fraze ose shkurtimi
t& parashikuara né nenin 1.2 dhe njé dispozite, fjale me germs t& madhe, tenmi, fraze ose shkurtimi
parashikuar gjetks né k&té kontrat&, aneks ose né njé dokument tjetér bashkéngjitur, kuptimi i ¢héné
né nenin 1.2 do t& keté pérparési, pérveg kur konteksti i késaj kontrate e kérkon ndryshe.

D) né rast t& nj8 konflikti midis késaj kontrate dhe anekseve, Palét do t& pérpigen, né radhé t& pars,
pér t& zgjidhur konfliktin duke lexuar kété kontraté si njé & téré dhe pérparési kang dispozitat q& jané
mé specifike. N& qoft€ se konflikti vazhdon pavarésisht pérpjekjeve t& Paléve pér ta zgjidhur me
mirékuptim, atéherg konflikti zgjidhet duke pasur parasysh objektivin e marréveshjes dhe térésing e
dispozitave t& saj;

m) titujt e neneve né kéte kontraté dhe n& tabelén e permbajtjes kané pér qéllim t& lehtdsojné leximin e
saj dhe nuk ndikojn& né asnj8 ményré né interpretimin e késaj kontrate.

Pa paragjykim ndaj paragrafit t&¢ mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje ndérmjet
dispozitave dhe anekseve dhe/ose ndonjé shtojcg t€ anekseve dhefose ¢do dokumenti tjetér & i
referohemi n¢ kété kontrats, konflikti apo mospérputhja do t8 zgjidhbet sipas rendit & m&poshtém &
pérparésisé:

a) Dokumentet Standarte t& Tenderit;

b) Oferta e Koncesionarit;

¢) Dispozitat e késaj Kontrate;

d) Cdo aneks i Kontratés;

e) Cdo dokument tjetér té cilit i referohemi né kété kontrate ose ¢do dokument tjetér bashkélidhur k#ea¥
kontrate.



KREU O
DHENIA E KONCESIONIT

2. . OBJEKTIIKONCESIONIT DHE PAGESA

21 Objekti i

Objekt i késaj kontrate koncesioni 8shté projektimi, financimi, ndértipi, pajlsja e mjete shkollore
t& nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit arsimor si dbe mirgmbajta g]afe koh&zgjatjes s&
koncesionit pér 4 (katér) shkolla t& reja t& tipologjive q& pércaktohen né kéts kontraté né Aneksin
1 t& saj, me vendndodhje né Tirang, né zonén e koncesionit, sipas- Jushteve dhe termave t& késaj
kontrate koncesioni, si dhe transferimin e tyre né pérfundim t& kontratés nga koncesionari tek
Autoriteti Kontraktues (“Projekti”).

2.2 Dhénia e t& drejtave koncesionare

Duke filluar nga data e nénshkrimit e né p&rputhje me afatet dhe kushtet e parashikuar né tg,
Autoriteti Kontraktues i jep koncesionarit, i cili pranon, t€ drejtat pér t& gjithé koh&zgjatjen e
koncesionit, pér:

() projektimin, financimin, ndértimin, e objekteve arsimore. Pér t& shmangur ¢do pagartési BT do
18 jetd ‘investitori’ né kuptim t& ligjit t& zbatueshém pér ndértimin e objekteve arsimore, ndérsa
koncesionari do t& jeté ‘ndértuesi’, cilésime t& cilat kéto do t& pasqyrohen né lejet pérkatése t€
zhvillimit/ndértimit pér objektet arsimore.

(b) t€ drejtén pér pérdorim, gézim t& qets dhe posedim t& shesheve né zonén e koncesionit t& véna
- né dispozicion nga Autoriteti Kontraktues pér ndértimin e objekteve arsimore deri n€ pérfundim €
kohé&zgjatjes s& koncesionit, pa gens nevoja e lidhjes s& ndonje kontrate tjetér pér kétg ggllim. Kéto
t& drejta do 1’1 jepen koncesionarit vetém pasi ai t& pajisé Autoritetin Kontraktues me kopje
autentike t& certifikave siguruese q& vértetojng se koncesionari &shté pajisur me policat e sigurimit
dhe garancits e kérkuara shprehimisht né kété kontratg;

(¢) t& drejtén e pérdorimit dhe posedimit t& geté (pa kundérshpérblim) dhe administrimit t&
objekteve arsimore pas ndértimit t& tyre, mé géllim ofrimin e shérbimeve t& mirémbajtjes, pajisjen
me mjete dhe pajisje shkollore sipas DSK dhe ofertés s& koncesionarit, me qéllim shfrytézimin e
tyra nga administrata shkollore dhe nx&nésit pas datés s& certifikimit & ndértimit kundrejt pagesés
s& koncesionit;

(d) & drejtén e pagesés nga Autoriteti Kontraktues, n& ményré t€ ploté dhe t& regullt, t& pagesés
s& koncesionit n€ pérputhje me kalendarin e pagesave n€ Aneksin 3.

(e) Regjistrimin e objekteve arsimore prang Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés né favor dhe né emér
t& Autoritetit Kontraktues.

2.3. Pé&r efekt t& mirémbajtjes sipas késaj Kontrate, t& drejtat mbi t& gjitha pasurité e luajtshme &
objekteve arsimore, duke pérfshiré t& gjitha mjetet dhe pajisjet shkollore t& furnizuara nga
koncesionari, ¢do send t€ patrupgzuar me strukturén ndértimore t& objekteve arsimore si dhe ¢do

send tjetér t& trup&zuar me strukturén ndértimore, por q¢ mund t& higet e zhvendoset pa démtuar
strukturén ndértimore.

Karakteristikat e objekteve arsimore

Specifikimet teknike dhe standartet pér ndértimin e objekteve arsimore sipas parashikimeve t&
késaj kontrate jan€ parashikuar né Shtojcén 13 t& DSK dhe lidhen, por nuk kufizohen vetém me:
i) standartet e projektimit;

it) standartet e ndértimit;

iii) standartet e pajisjes me mjete dhe pajisje shkollore;

iv) standartet e mirémbajtjes s& shkollave.

2.4. Koh¥zgjatja e koncesionit

2.4.1. Kjo kontraté do & keté& nj& koh&zgjatje totale prej 8§ (tetd) vjet dhe 6 (gjasht&) muaj nga data
e nénshkrimit, afat i cili mund t& zgjatet né pérputhje me parashikimet ligjore dhe né pérputhje me
k&€ kontraté. T€ drejtat dhe detyrimet e paléve pér t& filluar punimet e ndértimit dhe ofruar



shérbimet e mirémbajtjes jané t& kushtézuara nga dorézimi i shesheve me dokumentacionin
pérkatés t& sheshit (“Data e Fillimif”).

2.4.2. Pas ndértimit dhe vénies n& funksion t& objekteve arsimore, kontrata do t& mbetet né fuqi
edhe pér 7 (shtatd) viet nga data e ertifikimit t& ndértimit, pér mirémbajtjen e objekteve arsimore,
pérveg rastit kur zgjidhet né ményré t& parakohshme né pérputhje me kushtet e saj —
2.4.3. Afati i Ndértimit: ndértimi i shkollés/shkollave duhet t& pérfundohet brenda j/ & afatr prej 18
(tetémbeédhjetd) muajsh, nga data e fillimit. Pér t& Shmangur ¢do paqartési, afati’i glertlmzt do t&
quhet se &shté plotésuar ng datén kur &shtd léshuar Akti 1 Kolaudimit né perputh_;e me: hgjm e
zbatuesh&m. Y
2.4.4. Rastet t& zgjatjes sé koh&zgjatjes s& koncesionit do t& jené si mé poshte Vl_] O :
(a) Né rast vonesash t& institucioneve/enteve publike (AX. apo ndonjé organ ’geter shteteror) né
lidhje me I&shimin e lejeve dhe autorizimeve pérkatése dhe t& nevojshme pér Kongesionarin, me
qéllim pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj kontrate, me pérjashtim t& rastit kur vonesa
shkaktohet pér faj t& koncesionarit;

(b) Nése gjaté zhvillimit t& punimeve né vendndodhjen e projektit, zbulohen relike kulturore,
arkeologjike, fosile, tuma varrezash dhe pérmendore, mbetje t& kaluara artistike dhe ¢do send tjetér
me vleré arkeologjike, gjeologjike dhe historike, g& sjell nevojén e gémmimeve arkeologjike q&
shkaktojné nd&rprerje t& punimeve nga koncesionari;

(¢) Nése ka ndodhur njé ngjarje e forcé€s madhore;

(d) n& qofté se nj& organ shtetéror apo gjyqésor nxjerr akte/vendime ose kryen veprime t€ cilat
ndikojné né shtyrjen e afatit t& pérfundimit t& punimeve ose pezullimin e operimit t& objekteve
arsimore nga koncesionari, me p&rjashtim t& rastit kur shtyrja ose pezullimi shkaktohet pér faj t&
koncesionarit;

(e) Nése ka ndodhur nj€ ngjarje tjetér e parashikuar shprehimisht né kété kontraté.

Pér t& gjitha rastet e mésipérme, nése pengesa ndodh gjaté afatit t& ndértimit, ai zgjatet pér njé kohs
t& barabartg me vonesén por me kusht q& vonesa apo pengesa t& keng zgjatur mé shumé se 1 (njé)
muaj dhe koncesionari shkarkohet nga ¢do detyrim, penalitet apo pretendim i Autoritetit
Kontraktues pér pérmbushjen né koh& t& tij. Nése pengesa ndodh gjaté fazés s& operimit,
koh&zgjatja e koncesionit nuk do t& zgjatet n& ményré ekuivalente me koh&zgjatien e pengesés
ndérkohé g8 koncesionari do t& pérfitojé pagesén e koncesionit njésoj sikur ndérprerja t€ mos ket
ndodhur, duke zbritur kostot e kursyera (nése ka té tilla) gjaté koh&zgjatjes sé ndérprerjes.

2.4.5. Palét bien dakord se pér shkaqe q& ndikojné drejtpérdrejt né€ projekt, jo t& shkaktuara nga
koncesionari, pér mosshlyerje n& kohg t& pagesés s&€ koncesionarit sipas kalendarit t& pagesés nga
ana ¢ Autoritetit Kontraktues, kohézgjatia e koncesionit t€ mos ndryshojé dhe konftrata €
pérfundojé me mbarimin e koh&zgjatjes s& kontratés, por detyrimi i Autoritetit Kontraktues pér
shlyerjen e t& gjithé pagesave t& prapambetura do t& vazhdojé t& qéndrojé deri né shlyerjen e ploté
18 4.

2.4.6. N& rast t& zgjidhjes paraprake t& kontratés pérpara kohézgjatjes s¢ saj, kohézgjatja e
koncesionit nénkupton dhe do t& kufizohet n& periudhén gé nis nga data e fillimit dhe mbaron ng
datén e zgjidhjes paraprake t8 saj.

2.5. Vlera totale e kontratés dhe pagesa e koncesionit

2.5.1. Ndértimi i objekteve arsimore dhe punimet ¢ ndértimit do t€ realizohen me financimin e
koncesionarit, i cili merr pérsipér riskun dhe koston e investimit p&r zbatimin e objektit t& késaj
kontrate, sipas kushteve dhe termave t&€ pércaktuar ng t&, duke patur parasysh se né pé€rputhje me
DSK dhe ofertén e Kkoncesionarit, Autoriteti Kontraktues ka mané pérsipér t'i paguajé
koncesionarit njé vierg t& barabart€ me 1.738.456.242 (nj& miliardé e shtatéqind e tridhjetd e tet&
miliong e kat8rqind e pesédhjeté e gjasht® mijé e dyqind e dyzet e dy) Lek& pa TVSH dhe
2,086,147,490 leké (dy miliardé e tetédhjeté e gjashté milioné e njégind e dyzet e shtaté mijé e
katérgind e nént€dhjeté lek&) me TVSH (“Pagesa e Koncesionit™), g€ pérmban kompenentét e
méposhtém:

(a) vlerén e investuar nga koncesionari p&r projektim, ndértim, mobilim dhe mbikéqyrje t& barbarté
me 1,176,113,096.30 (nj&€ miliard€ e njéqind e shtatédhjetd e gjasht® milion& e njéqind e
trembedhjet mijé e néntédhjeté e gjashté presje tridhjet&) leké pa TVSH ose 1,411,335,715.56 (njé
miliardé e katérgind e njémbédhjeté miliong e treqind e tridhjet€ e pesé mije e shtatégind e
pesembédhjeté presje pesédhjeté e gjashid) leké me TVSH;

~x



{b)vlerén e investuar nga koncesionari pér shérbimet e mirémbajtjes s¢ objekteve arsimore deri né
fund t& kontratés, t& barabartd me 251,132,420 (dyqind e pesédhjeté e njé miliond e njéqind e
tridhjeté e dy mijé e katerqmd e njézet) lekg pa"TV.SH ose 301,358,904 (treqind e njé miliong e
‘treqind e pesédhjetd e teté mijé e nénté gind e Later) leke me TVSH

(¢) marzhin e fitimit ng masén 6, 28 % (gjashté: presje nj jézet e tetd pérqind), q& péllogaritet cdo vit
mbi vlerén e mbetur t& investimit direkt dhe mbi kostor vjetore t& mirSmbatjes, t& pérllogaritur
sipas kalendarit t& pagesés n& Aneksin 3 (“Vlera totale e'kontratés”).

2.5.2. Autoriteti Kontraktues do t'i paguajé koncesionarit si kontribut n& két8 partneritet publik
privat pér realizimin e ndértimeve dhe mirémbajtjen ¢ objekieve arsimore pér gjithg kohézgjatjen
e koncesionit, vlerén totale t& kontratés, pernjé periudhé 7-vjecare nga data e certifikimit t&
ndértimit, n& pErputhje me shumat dhe afatet e pércaktuara ng kalendarin e pagesave ng Aneksin
3. Pagesa e koncesionit do t& kryhet n& monedhén vendase Lekg, ng llogaring bankare t€
koncesionarit prané bankgs Raiffeisen Bank.

2.5.3. Sikurse &shté pércaktuar edhe ng kalendarin e pagesés, pagesa &shté vjetore, € ndaré né dy
késte t& cilét pérfshijng pagesén pér investimin direkt t& koncesionarit pér projektim, ndértim e
mobilim t& objekteve arsimore plus marzhin e fitimit g& do t& kryhet brenda 60 (gjashtédhjets)
ditéve nga data e certifikimit t& ndértimit, pavarésisht nése AK ka filluar apo jo shfrytézimin e
objekteve arsimore (“Data e pagesés sé paré”), dhe pagesén pér kostot e mirémbajtjes plus
marzhin e fitimit t& pagueshme brenda 12 (dymbédhjeté) muajve nga data e gertifikimit t&
ndértimit. Cdo pagesg tjetér sipas kalendarit t& pagesave, llogaritet ¢do 12 (dymbédhjet&) muaj nga
data e pagesés s& paré pér secilin kést. Pér géllimin e pagesave sipas kétij neni, koncesionari sipas
komponenté&ve kosto direkte e investimit ose mirémbajtje, ku secili pérfshin edhe marzhin e fitimit
pérkatés. Komponenti i mirémbatjes, do t&€ faturchet dhe paguhet né késtin e fundit t& cdo viti pas
dor&zimit t& Raportit Vjetor t& reahzumt te mrfembajtj es, i c111 do te perpﬂohet né perputhje me
nenin 7.3, t& késaj kontrate. :
2.5.4, Pér shkak t& llojit dbe natyrés t& pageseés s¢ koncesionit e cila Eshté e percaktuar paraprakisht
n& két¢ kontraté si njé pagesé fikse e ndaré né disa késte 18 pagueshme ng data t& paracaktuara,
Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t€ kontestojé faturén e 1éshuat vetém si mé poshts:

(2) N& lidhje me faturat e 1&shuara pér pjesén pérkatése t& kostos direkte t& investimit plus marzhin
pérkatés t& fitimit, vetém nése shuma totale nuk pérputhet me vlerén pérkatése t& parashikuar né
kalendarin e pagesés dhe ku né kété rast, NJZP mund t& kontestoj€ vetém pjesén e shumés e cila
tejkalon késtin e p&rcaktuar né kalendarin e pagesés, duke i kérkuar koncesionarit t& kryejé
rakordimet e nevojshme;

{b) Né lidhje me faturat e 18shuara pér koston e mirémbajties plus marzhin pérkatés 1€ fitimit, nése
AK ng bazé t& Raportit vjetor t& realizimit t& mirémbajtjes nga NJZP gjaté fazés s€ operimit sipas
késaj kontrate, ka konstatuar mosp&rmbushje nga ana e koncesionarit t& cilat jang pranuar nga
koncesionari, ose, nése jan& kontestuar, jang objekt mosmarréveshjeje midis Paléve ng proces
zgjidhjeje, n€ p&rputhje me Nenin 15.

(c) Kryetari i NJZP (ose cdo person tjetér i autorizuar nga AK pér pranimin e faturave ng emér dhe
pér llogari t€ AK) duhet t& kundérfirmojé ose kontestoj& faturén pérkatése né ¢do rast brenda 20
(njézet) ditdve nga data e 1éshimit. N& ¢do rast, nése NJZP nuk shprehat brenda 20 dit&ve, fatura quhet
e miratuar dhe, n& ké&i€ rast, mungesa e kundérfirmés nga ana e Autoritetit Kontraktues nuk
konsiderohet si mosmiratim apo refuzim i faturgs dhe mund t'i ngnshtrohet ekzekutimit t&
detyruesh&m si titull ekzekutiv né pérputhje me dispozitat e ligjit t& zbatuesh&m. Pér 18 shmangur ¢do
dyshim, Palét kang réng dakord shprehimisht se, né asnjé rast Autoriteti Kontraktues, nuk mund t&
kompensojé pretendimet pér déme apo pagesé ndaj koncesionarit me késtet e pagueshme sipas
kalendarit € pagesave dhe/ose & refuzojé pranimin apo pagesén e faturave t& koncesionit pér kété
arsye.

(d) NE rast vonese t& pagesés s& késtit pérkatés sipas kalendarit t& pagesave, Autoriteti Kontraktues
do t’i paguaj& koncesionarit interesin mbi ¢do pagesé t& pakryer, né masén e pércaktuar né ligjin
nr. 48/2014, “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”, t& ndryshuar, interes ky i
cili do t& fillojé t& logaritet 30 (tridhjet8) dité pas dorézimit 1€ faturés tek Autoriteti Kontraktues,
s& bashku me dokumentacionin shoggrues atsheré kur kérkohet.

2.5.5. Né rast se Autoriteti Kontraktues vonon kryerjen e pagesés pér njé periudhg mé & gjaté se 3
(tre) muaj pas vEnies né vonesé nga ana e koncesionarit népérmjet njé njoftimi me shkrim,



korisiderohet se Autoriteti Kontraktues &shté n€ mospérmbushje dhe koncesionari ka t& drejté &
marré né ményré t& pérshkallézuar masat e méposhtme:

{a) t& pezullo_;e ofrimin e shé&rbimeve dhe t8 térheqé stafine > punésuar né kuadér t& shérbimeve nga
“objektet arsimore gjaté gjithé koh&zgjatjes s€ vonesés; %

(b) nése vonesa né kryerjen e pageses zgjat mé tepér se 6: (gjashte) muaj, t& zgjidhé kontratén e
koncesionit ng pérputhje me nenin 11, t& késaj kontrate. ;

2.6, Financimi

2.6.1. Ményrat e financimit t8 projelctit
{a) Koncesionari, me kostot, shpenzimet dhe riskun t13, doy.te sigurojé financimet e nevojshme
pér projektin, pér t& pérmbushur né kohén e dubur detynmét e tij sipas késaj kontrate.

(b) N& rast se koncesionari do t& pérdoré fonde t& marra hua nga palét financuese pér & financuar
projektin, do t& zbatohen pércaktimet sipas késaj kontrate dhe t& legjislacionit t€ zbatueshém.

{c) Koncesionari, brenda 7 (shtatg) ditésh nga nénshkrimi i marréveshjes financiare, do t’i paragesé
AK-s& setin e dokumenteve t& financimit, me ¢éllim njoftimin dhe g8 provojné marréveshjen
financiare.

2.6.2. Ndryshimet e dokumenteve té financimit

(2) Palét bien dakord q& pér ¢do shtesé q& béhet ng dokumentet e financimit, kongesionari do t&
njoftojé me shkrim Autoriteti Kontraktues.

(b) Palét bien dakord q& pér ¢do amendim (shtesé apo ndryshim) t& marréveshjes/ve siguruese apo
instrumentave garantues pjesé e dokumenteve t& financimit do t& merret p&lgimi i AK-sg, nése
marréveshjet siguruese apo instrumentet garantues lidhen me objektet arsimore.

2.7. T&€ drejtat, detyrimet dhe titulli mbi zonén e koncesionit

Zona e Koncesionit pérbéhet nga sheshet/trojet sipas certifikatave t& prongsisé, kartelave dhe
bartave treguese qé pérshkruhen né Aneksin 2. Pér t& shmangur ¢do paqartési, palét pranojné se
Aneksi 2 do t& marré formé pérfundimtare né datén e fillimit.

2.7.1. Dorézimi i zonés s& koncesionit

(2) AKX merr pérsipér q& t& dorézojé tek koncesionari zotérimin fizik si dhe dokumentacionin e
sheshit brenda 1 (nj&) muaji nga data e nénshkrimit por, né ¢do rast, jo mé voné se 6 {gjashte) muaj
nga data e nénshkrimit (“afati maksimal i dorézimit”).

{b) Data ng & cilén AK do t& b&jé dorézimin fizik t& t& gjitha shesheve g€ pérb&jné zonén e
koncesionit s& bashkn me dokumentacionin pérkatés q& vérteton prongsing e ligjshme t& BT mbi
to, dorézim i cili do 18 vértetohet me mbajtjen nga palét t& procesverbalit t& dorézimit, sipas formés
18 parashikuar n& Aneksin 5 do t& konsiderohet si (“data e fillimif”).

2.7.2. Shpronésimi dhe dorézimi i shesheve

(a) Autoriteti Kontraktues ndérmerr t8 gjitha hapat ligjoré pér realizimin e procedurave t€
shprongsimit pér ato sheshe apo parcela né€ zonén e koncesionit t& cilat jané né€ prong private,
brenda afatit maksimal t& dorézimit.

(b) Autoriteti Kontraktues do t& b&jé € mundur & ¢do organ tjetér shtetéror t& vendosé
shprongsimin e tyre dhe do & realizojé procedurat e nevojshme t&€ shpronésimit me sa mé efikasitet
18 jet& e mundur, n8 ményré & tille q& sheshet t& jené t& lira nga ¢do barré apo interesa t& tjera
bllokues apo negativé. Pér shmangien e ¢do dyshimi, ¢do parcelg, cdo shesh, e shpronésuar sipas
ligjit do t& konsiderohet e p&rfshiré né shesh (edhe pér sa 1 pérket gézimit t& qet&) q& nga data e
fillimit.

{c) Autoriteti Kontraktues &sht& subjekti i vetdm pérgjegjés pér realizimin e procedurave dhe
shpérblimin e personave t& shprongsuar sipas k&tij neni, duke pérjashtuar koncesionarin nga ¢do
detyrim, veprim, kosto, barré né lidhje me kété proces.

(d) Né rast se dorézimi i t& gjithé shesheve q& jané pjesé pérbérése e zonés sé koncesionit, s& bashku
me dokumentet pé&rkatése t& prongsisé t& cituara mé lart, nuk ka pérfunduar brenda afatit maksimal t&
dorézimit, Koncesionari mund t& zgjidh& kontratén né pérputhje me nenin 11. N& kété rast AK nuk ka
t& drejte t& ekzekutojé asnjé shumé nga garancia e ofertés apo sigurimi 1 kontratés, t& cilat duhet t'ia
kthej& Koncesionarit.

(e) Pavargsisht parashikimeve t&€ pérmendura né paragrafin si mé lart, Palét mund t& bien dakord
bashkarisht t& zgjasin afatin maksimal t& dor8zimit edhe pér njé periudhé shtesé (“Afafi i ri
maksimal i dorézimit™),




() N& rast se dor8zimi 1 & gjithé shesheve gé jans pjesé pérbérése e zonés s& koncesionit, s&€ bashku
me dokumentet pérkatése t& pronésisé & cituara mé lart, nuk ka pérfunduar brenda afatit € 1
maksimal t& dorézimit, koncesionari mund t& zgjidhé né méﬁyne ‘& nj¢anshme kontrat€n sipas
Nenit 11, pa asuje penalitet apo kosto pér t€ dyja paiét N ‘kete rast AK nuk ka t& drejté t€
ekzekutojé asnjé shumé nga garancia e ofertés apo sigurimi "}_ kontratés, cilido prej tyre t& jeté né
fuqi né momentin e zgjidhjes s& kontratés. RS
2.7.3. Posedimi i zon&s s€ koncesionit dhe pérdorimi saj o g
a) AKX pranon se pasi zona e koncesionit do t’i dor&zohet koncesmnant sipas parashikimeve t&
nenit 2.7.1 dhe 2.7.2, koncesionari do t& keté t& drejtén ekskluzive- §& t& hyj&, marré né posedun
dhe pérdoré sheshet dhe t& p&rballoj& me shpenzimet e tij, Zhvillimet dhe pérmirésimet e tyre, si¢
mund t& jeté ¢ nevojshme apo e pérshtatshme pér t€ zbatuar projektin. Gjithashtu, koncesionari
gézon t& drejta t& plota dhe ekskluzive pér pérdorimin e zonés sé koncesionit, né p&rputhje me
dispozitat ¢ késaj kontrate dhe pér kété géllim, ai mund t& vendosé rregulla pér hyrjen dhe
pérdorimin e zonés s& koncesionit nga palét e treta né diskrecionin e tij t& ploté.
b) N& lidhje me disponimin e shesheve, t& drejtén e kalimit, gézimin e geté dhe t& drejtat p&r aksesin
dhe pérdorimin e zonés s& koncesionit, koncesionari pranon sheshet "né kushtet né té cilat ndodhen”
dhe g& nga data e dhénies, Autoriteti Kontraktues nuk do t& jeté pérgjegjés ndaj koncesioparit ng lidhje
me gjendjen e tyre.
¢) Autoriteti Kontraktues deklaron dhe garanton se duke filloar nga data e fillimit dhe gjaté gjithe
kohézgjatjes s& kontratés, BT ka t& drejta reale mbi zonén e koncesionit. N& rastin kur nj& organ
tjetér shtetéror ose njé palé private pretendon se ka, né ¢do kohs, titull t& vlefshém dhe t& ploté
pronésie mbi ndonjé shesh apo pjesé sheshi t& zongs s& koncesionit, Autoriteti garanton, pér gjithé
koh&zgjatjen e koncesionit, t& drejtén e pérdorimit t& get® nga koncesionari t& zongs sé koncesionit
dhe, se do t& zhdémtojé dhe nuk do mbajé pérgjegjés koncesionarin pér pretendimet e mundshme
pér démshpérblim t& ngritura nga ndonjé organ shtetéror apo palé e treté lidhur me pérdorimin e
zonés s& koncesionit nga koncesionari.
d) Koncesionari nuk do ta p&rdoré zonén e koncesionit pér asnjé qéllim tjetér pérveg atyre t&
parashikuara né& kété projekt dhe/ose géllimeve t& tjera g& lidhen ngushtésisht me to.
e) Koncesionari ka t& drejté t& vendosé barrg hipotekore mbi objektet arsimore sipas kushteve mé
poshté, titulli i pronésisé i t& cilave &shté dhe do t’i mbetet AKX, n& funksion & garancisé s& pagesés
s& koncesionit dhe ¢do pagese tjetér t&€ AK ndaj koncesionarit sipas k&saj kontrate. P&r k&tg géllim
BT dhe koncesionari do & nénshkruajné njé kontraté hipoteke né favor t€ koncesionarit, brenda 10
(dhjet®) ditéve nga regjistrimi i objekteve arsimore n&€ pronési t&¢ BT si mjet garancie pér
pérmbushjen e detyrimit t& AK né lidhje me pagesat e tij kundrejt koncesionarit, né pérputhje me
k&t kontraté. Kontrata e hipotekés do pérmbajé kufizime té cilat e ndalojng koncesionarin apo
palg & treta t€ ndryshojng€ destinacionin e objekteve arsimore dhe do t& jet€ né formé dhe
pérmbaijtje sipas modelit bashkangjitur n# Aneksin 8. N& rast se BT nuk ¢ nénshkruan kontratén e
hipotekés né pérputhje me két& nen, brenda 120 (njéqind e njézet) ditéve, koncesionari mund t&
zgjidhé kontratén pér mospérmbushje nga ana e Autoritetit Kontrakues, né pérputhje me nenin 11.
f) Me mbarimin e koh&zgjatjes s& késaj kontrate ose né rastin e zgjidhjes s parakohshme t& saj
dhe/apo zgjatjes eventuale t& saj dhe me kusht q& AK t& keté shlyer t& gjitha pagesat e pércaktuara
né kété Kontraté kundrejt koncesionarit, ky i fundit duhet t& marré masat pér t€ liruar nga kufizimi
i percaktuar mé& lart t& gjitha shkolla/shkollat dhe trojet funksionale t& tyre. Ky veprim duhet t&
kryhet jo mé voné se 30 (tridhjeté) dit€ nga data kur Autoriteti Kontraktues njofton me shkrim
koncesionarin pér kryerjen e kétij veprimi né AShK. Nése Koncesionari, nuk p&rmbush k&g
detyrim brenda afatit t& caktuar, AShK do t€ kryejé menjéheré lirimin e pasurive t€ paluajtshme t&
bllokuara né favor t& SPV-s€, me martjen e njé kérkese nga Autoriteti Kontraktues, g& duhet t&
shogérohet me :

i. vé&rtetimet e pronésisé né emér té Autoritetit Kontraktues;

ii. kété kontraté koncesioni;

iil. vértetim nga departamenti i financés s& Autoritetit Kontraktues pér shlyerjen e vierés sé
investimit, shogé&ruar me mandatet bankare t& pagesés.
g) T drejtat e koncesionarit mbi sheshet/trojet e zonés s& koncesionit dhe pasurité e paluajtshme
t€ ngritura mbi to megullohen me kétg kontratg, dhe n& ményré & vecanté nga ky nen. Prandaj, do
t& konsiderohet se kjo kontraté kénaq ng ményré t€ mjaftueshme kérkesat pér t& provuar t& drejtat.




e koncesionarit mbi sheshet/trojet ¢ zonés sé koncesionit, t& cilat duhen plotésuar né rastin kur
koncesionari aplikon né emér t& tij apo pér llogari t& AK prang organit pérkatés shtetéror pér t&
kérkuar, marré apo rinovuar Autorizimet e kérkueshme pér punimet ¢ ndértimit dhe shérbimet e
mirémbajtjes si pér shembull, lejet e lidhura me punimet e ndértimit. INE rast se organi p&rkatés
shtetéror kérkon dokumente shtesg, BT do t& realizojé sxounnun"”d“l‘,, entacionit shtes€ sa mé
shpejt q& t& jeté e mundur, por n& ¢do rast jo mé vong se 10 (dhjete) dxté nga\kerkesa me shkrim e
koncesionarit. ‘3';g \

KREU X £
SIGURIMI I KONTRATES DHE SIGURIMET B’ TiifERA

3.1. Sigurimi i kontratés S
3.1.1.Koncesionari, p&r pérmbushjen e duhur dhe t& pérpikts t& detyrimeve & tij gjaté kohézgjatjes
s¢ koncesionit, pérpara nénshkrimit ose hyrjes né fugi t& késaj kontrate dubet t’i paraqgesé
Autoritetit Kontraktues kopjen origjinale t& garancisg s& sigurimit t& kontratés, l&shuar nga njé
institucion bankar ose shogéri sigurimesh me reputacion & larté, brenda territorit t& Republikés s&
Shqipérisé, pér llogari t&8 Autoritetit Kontraktues, pér njé shumé prej 208,614,749.02 (dyqind e
teté milion& e gjashtéqind e katérmbédhjeté mijé e shiatéqind e dyzet e nént€ presje zero dy)
leké me TVSH. Formulari i garancisé s& sigurimit t& kontratés &shté pjesé pérbérése dhe i
bashkélidhet késaj kontrate, si Aneksi nr. 10. Sigurimi i kontratés do & shérbejé pér {€ garantuar
zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda afatit t& parashikuar, t& detyrimeve t€ koncesionarit,
pérgjaté gjithé kohézgjatjes s& kontratés. Brenda 30 ditéve nga data ¢ 1éshimit t& certifikatés finale
t& pérfundimit nga AK né p&rputhje me nenin 9.2 t& késaj kontrate, koncesionari ka t& drejté t&
zbresé vlerén e sigurimit t& kontratés deri né shumén e barabarté me 67,481,177 (gjashtédhjeté e
shtaté miliond ¢ katérgind e tetédhjeté e njé mijé e njéqind e shtatédhjeté e shtat) leke e cila
korrespondon me vlerén e sigurimit t& zbritshm t& pérllogaritur mbi vlerén e ofertuar pér
investimin. Kjo shumé mund t& reduktohet desi né shumén 54,042,500 (pesédhjeté e katér miliong
e dyzet e dy mij& e peséqind) leké ng vitin e paré t& kontratés, q& korrespondon me sigurimin &
zbritshém & pérllogaritur mbi vierén e realizuar n& kété vit dhe deri n& 52,153,687 (pesédhjeté ¢
dy milion e njéqind e pesédhjeté e tre mijé e gjashtéqind e tetédhjets e shtatd) leks ng vitin e dyté
t& kontraté€s q& korrespondon me sigurimin e zbritshém t&€ pérllogaritur mbi vlerén e realizuar né
vitin e dyté dhe g& pérbén minimumin (25% e vlerés fillestare t& sigurimit t& kontratés) ng t& cilia
vlera e pérgjithshme e sigurimit mund t& reduktohet gjaté koh&zgjatjes s& kontratés dhe mbetet e
pandryshuar deri né fund & konfratés.
3.1.2. Nése, pér cilindo shkak qofté, sigurimi i kontratés nuk paraqitet sipas parashikimeve mé
sipér, Autoriteti Kontraktues do t& njoftoj& menj&her koncesionarin duke i caktuar kétij t& fundit
njé afat prej 10 (dhjet&) ditésh pér eleminimin e mosp&rmbushjes. N& rast se koncesionari nuk
eleminon mospérmbushjen pértej 10 ditéve, ai duhet i paguajé Autoritetit Kontraktues njé
penalitet prej 50.000 (pesédhjeté mij&) leks ng ditg, pér 1 (nj&€) muaj & fillon nga data e nesérme e
pérfundimit t& afatit t& p&rcaktuar mé sipér. Njékoh&sisht, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t&
mbajé edhe sigurimin e ofertés sé koncesionarit.
3.1.3. Ng pérfundim afatit 1 (nj&) mujor, Autoriteti Kontraktues, né diskrecion t& tij, ka t& drejté
ose:
(a) T& mbajé sigurimin e ofertés dhe 1€ zgjidh& kontratén népérmjet dhénies s& njé njoftimi
paraprak prej 15 (pesémbédhjet) ditésh koncesionarit, ose
(b) T& vazhdojé t& aplikojé penalitetin prej 50.000 (pesédhjeté mije) lekésh né dité edhe pér njé
mua] tjetér, dhe me tej t& zgjidhe kontratén me efekte t& menjéhershme.
3.1.4. Pércaktimet si mé sipér do t& jens t& viefshme deri né datén e kryerjes s& transferimit sipas

nenit 14.2, t& késaj Kontrate ose deri n& fund t& kohézgjatjes s& koncesionit, cilado t& jeté mé e
hershime.

3.2. Risigurimi i kontratés

3.2.1. N& rastin kur BT e arkéton sigurimin e kontratés n& pérputhje me njoftimin e arkétimit t&
léshuar pér shkak t& mospérmbushjes nga kongesionari & dispozitave t& késaj kontrate,
koncesionari brenda 30 (tridbjetg) ditésh nga njoftimi i ark&timit, do t'1 sigurojé BT-s# njé sigurim
t€ ri kontrate pér 1€ arritur & t& nj&jtén vlers t& sigurimit t& kontratgs, sikurse &shté pércaktuar né



nenin 3.1, t& k&saj kontrate, Me moskryerjen e risigurimit t& kontratés, BT do t€ ket& t€ drejté t&

zgjidhé kété kontraté né perputhje me dispozitat ¢ késaj kontrate.

3.2.2. Koncesionari do t’i sigurojé BT njé sigurim t& ri kontrate, sikurse eshte parashikuar mé Jart
" edhe né# rastet e shtyrjes sé afatit t& késaj konirate, n&se njé shtyrje € tllg eshté parashikuar né

dispozitat e k&saj kontrate. + ™

3.3. Sigurimet e tjera AP

3.3.1. Koncesionari né ¢do kohé do t& pajiset, mbajé dhe ripértérijé, ato garanc1 31gur11m t& kérkuara

né lidhje me ushtrimin e t& drejtave koncesionare dhe do t’i pérgj eHe do te ku_jdeset Qg 1l

pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara t& ¢do cemﬁkate sxgar;m pas martjes sé njé

njoftimi paraprak nga Autoriteti Kontraktues. i

3.3.2. Sigurimi i ndértimit t€ objekteve a

(a) Koncesionari duhet t& sigurojé punimet e ndértimit/montimit t& objekteve arsimore dhe do t&

dor&zojé prang Autoritetit Kontraktues njé kopje & tij, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga data

e fillimit t& tyre. Afati i késaj police duhet t& jeté né fuqi deri ng pérfundimin e ndértimit.

(b) N& rast t& démtimeve t& objekteve arsimore n& fazén e ndértimit, vlera e démit, e kompensuar nga

siguruesi sipas kontratave pérkatése t€ sigurimit duhet t& pérdoret pé&r t& rindértuar, riparuar,

risistéfivar dhe pér t& rikthyer objektin ng gjendjen q& ishte para démtimit. Pjesa e zbritshme nga

shuma q& siguruesi do t& paguajé pér kompensimin e démit do 18 pérballohet nga koncesionari.

(¢) Pér t& shuar ¢do dyshim, koncesionari, né diskrecionin e tij vendos nése do t& sigurojé objekiet

arsimore, myjetet dhe pajisjet shkollore dhe ¢do strukturé tjetér né zonén e koncesionit q& &shté né

funksion t& objekteve arsimore gjaté fazés s& operimit, kundrejt risqeve t&€ prongs, & ofiuara nga

shoqéri vendase sigurimi kundrejt njé ¢mimi t& arsyeshém.

(d) Sigurimi gjate fazés s& ndértimit do t& kryhet sipas kushteve dhe pér kufij pérgjegjésie si mé

poshté:

- Polica duhet t& jeté ALL Risk dhe duhet t& pérfshijé disa objekte sigurimi;

- Vlera e kontratés/punime t& kontraktuar: LEK 1,176,113,096 (nj& miliardé e njéqind e

shtatédhjetg e gjasht€ milion e njéqind e trembédhjeté mijé ¢ néntédhjetd e gjashte) leks, e cila

pérfagéson vlerén e investimit direkt. Pjesa e zbritshme 10% por jo mé pak se 1,500,000 (nj& milion

e peségind mij&) leke;

- Impiante, pajisje dbe makineri ndértimi: T& pérfshihet sigurimi i mjeteve t& cilat angazhohen

direkt n€ ndértimin e veprés. Pjesa e zbritshme 10%.

- Vlera e mjeteve, makinerive dhe pajisjeve t& pérfshira direkt né€ ndértim do t'i shtohet vlerés s&

punimeve t& kontraktuara;

- Pastrimi i mbeturinave n# rast ngjarje sigurimi. Xjo vlerg i shtohet punimeve t& kontraktuara.

Pjesa e zbritshme 10%.

- Seksioni 1 pérgjegjésisé ndaj paléve t& treta:

(1) nga déme trupore 18 mundshme deri né nj& kufi prej ALL 1,000,000 (nj& milion) leké pér ¢do

ngjarje sigurimi, pér kéto raste t€ mos aplikohen pjesé t€ zbritshme, dhe

(ii) sigurimi 1 d€meve pasurore ndaj paléve t8 treta me njé vierg prej 2,000,000 (dy milion) leké

pér ¢do ngjasje sigurimi. P&r k&t piké aplikohet 10% pjesé e zbritshme, min 100,000 (njéqind

mije) leké.

(&) Autoriteti Kontraktues do t& shénobhet si i bashkésiguruar ng t& gjitha kontratat e sigurimit.

i acam

) KREU IV
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

4. DEKLARIMET DHE GARANCITE, PERIJASHTIMI I PERGIEGJIESIVE

4.1. Deklarimi dhe garancité e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues deklaron dhe garanton koncesionarin se:

(a) gézon tagra dhe autoritet t& ploté g& t& jap& koncesionin;

{b) ka ndérman® t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& autorizuar zbatimin, dorézimin dhe
pérmbushjen e k&saj kontrate;



(c) dhénia e koncesionit n& térési &shté njé procedurd e rregullt ligiore, konform legjislacionit t&
zbatueshém né Republikén e Shqipérisé dhe se lidhja e késaj kontrate mes paléve &shté e rregullt,
ligjore dhe e pakontestueshme nga té tretét;
“(d) kjo kontraté pérbén pér Autoritetin Kontraktues detyrim ligjor, t& vl%fs“hém dhe kushtézues, &
zbatueshém ndaj tij né pérputhje me kushtet e parashikuara né t&; &3 R

(e) I nénshtrohet ligieve t& Republikés s& Shqipérisg, ng lidhje me kété Lomra g

4.2. Deklarimi dhe garancité e koncesionarit

Koncesionari deklaron dhe garanton Autoritetin Kontraktues se : ;
(2) Ekziston n€ ményré t& viefshme, &shté i organizuar n€ ményrén e duhur dﬂe nuk &shté subjekt
procedurash likuidimi ose falimentimi sipas legjislacionit shgiptar; ..—~

(b) Ka tagrat dhe autoritetin e ploté q& t& zbatojé, dorézojé dhe pérmbushé detyrimet e tij sipas
késaj kontrate;

(c) Ka marr# ose do t& marré t& gjitha autorizimet e nevojshme pér shoqgéring koncesionare, ka
ndérmarré dhe do t& ndérmarté veprime sipas ligjeve t€ zbatueshme dhe né pérputhje me aktet e tij
t& themelimit pér t& autorizuar zbatimin, dorézimin dhe pérmbushjen e késaj kontrate;

(d) Gé&zon kapacitetet teknike dhe financiare pér realizimin e projektit;

(e) I nénshtrohet ligjeve 18 Republikés s&€ Shqipérisg, né lidhje me kété€ kontraté dhe heq doré né
ményré t& shprehur dhe t& parevokueshme nga ¢do imunitet né ¢do juridiksion né lidhje me t€;

(f) Zbatimi dhe pérmbushja e k&saj kontrate nuk &shté n& kundérshtim me kontrata t& tjera né t&
cilat ai &shté palé, apo nga t& cilat ai ose cilado prej pasurive t& tij, preken apo kufizohen;

(g) Pér aq sa koncesionari ka dijeni, nuk &sht& né ndjekje penale dhe nuk ka kallézime ose ndjekje
penale q& mund t& prekin koncesionarin ose kapitalin e tij, pérpara cilésdo gjykat& ose pérpara
cilitdo autoritet tietér gjyqésor apo autoriteti tjetér, rezultat i t& cilit mund t& sjellé pasoja né
shkeljen apo n& shkaktimin e njé mospérmbushje t& koncesionarit sipas késaj kontrate, ose g&
individualisht apo né& t&rési mund t& ¢ojé né ¢farédo pasoje materiale t& padéshiruar;

(h) Nuk #sht& né dijeni 1& shkeljeve apo mospérmbushjeve ng lidhje me ¢farédo urdhri, vendimi
apo akti t& ¢farédo gjykate apo & ¢farédo urdhri ligjérisht e detyrues t& nj& autoriteti shtetéror, q€
mund t& ¢ojé né ¢farédo pasoje materiale t& padéshiruar apo né cénim & afiésisé s& koncesionarit,
pér t& pérmbushur detyrimet dhe detyrat e tij sipas késaj kontrate;

(i) Ka vepruar dhe do t& veprojé né pérputhje me t& gjith& legjislacionin e zbatueshém dhe nuk i
#shté n&nshtruar asnjé gjobe, dénimi, vendimi t& ndérmjetém ose ¢farédo pérgjegjésie tjetér civile
ose penale, e cila né térési ka apo mund t& ket& pasoja materiale t€ padéshiruara mbi objektin e
koncesionit;

(j) N& rast transferimi t& pjesgve & kapitalit t& SPV-sé tek t& tret8 (t& cilét nuk jand aksionaré/ortaks
t& SPV-s&) koncesionari duhet t8 marrd miratimin me shkrim t& Autoritetit Kontraktues. N& kété
rast palés s€ tret8 do t’i transferohen te drejtat dhe detyrimet.

(k) Pa cénuar nenin 2.7.3, shkronjat “e” dhe “f”, né ¢do rast, t& gjitha t& drejtat dhe interesat e
koncesionarit né dhe ndaj pasurive t€ zonés s& koncesionit dhe objekteve arsimore q& do t&
ndértohen, do 1 kalojné Autoritetit Kontraktues né datén e mbarimit t&€ kohézgjatjes s& koncesionit
apo zgjidhjes s& kontratés, t& lira nga ¢do barré, né ¢do rast n& pérputhje me kété kontraté dhe pa
pasur nevojé pér akte apo vendime t& métejshme nga koncesionari ose Autoriteti Kontraktues, sipas
parashikimeve t& késaj konirate.

() Asnjé shumg, n& para apo né natyré, nuk 8sht& paguar ose do t& paguhet nga apo né emér t&
koncesionarit ndaj cilitdo person p&rmes tarifave, pérqindjeve, apo ményrave té tjera pér t& siguruar
koncesionin, ose pér t& lidhur két8 kontraté, ose pér t& ndikuar apo pér t'u pérpjekur pér t& ndikuar
cilindo zyrtar apo punonjés té Autoritetit Kontraktues, ng lidhje me t&;

(m) Cdo deklaraté apo garanci e koncesionarit g8 pérmbahet né kété kontraté apo né cilindo
dokument tjetér q& i ka paragitur Autoritetit Kontraktues, ose cilitdo institucioni publik né lidhje
me lejet e nevojshme per realizimin e koncesionit, nuk pérmban apo nuk do t& pérmbajé deklarim/e
t& pavérteta t& fakteve materiale ose njé fakt material q& e bén kété deklarim apo garanci t& reme;
(n) Kjo kontraté p&bén pér koncesionarin detyrimin ligjor, t& viefshém dhe kushtgzues, t&
zbatuesh&m ndaj tij né pérputhje me kushtet e parashikuara né t&.

4.3. Perjashtimi i pergjegiésive

4.3.1. Pa cénuar dispozitat e parashikuara shprehimisht n& ké&t& kontrats, koncesionari, pas njé
shqyrtimi t& ploté dhe t& kujdesshém, ka béré njé vlerésim t& pavarur t& véllimeve t& punés,




pércaktimeve t& hollésishme dhe standardeve q& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues, t€ zonés s&
koncesionit, né bazé t& informacionit t& siguruar nga Autoriteti Kontraktues. Duke u mbé&shtetur
n& ketd vlerésim dhe kéto informacione, koncesionari ka pércaktuar natyrén dhe shitrirjen e kétyre
- véshtirésive, rrezigeve dhe problemeve, si¢ ato mund t€ dalin apo ndeshen Yfg‘erﬂ'\o\ncesmnan né
rjedhén e pérmbushjes s& detyrimeve t& tij t& k&tushme. &
4.3.2: Koncesionari njeh mé tej dhe pranon rrezikun e pap&rshtatshmérisg, gabnmt apo lajthitjes,
né apo né lidhje me ciléndo nga ¢éshtjet e parashikuara mé lart dhe pohon ketu, se Autoriteti
Kontraktues nuk do t& jet® pérgjegjés pér koncesionarin dhe ¢éshtjet e 11dhur ng
pérgjegjésisé s& parashikuar shprehimisht n& két€ kontraté. g
4.4.T% drejtat dhe detyrimet e koncesionarit T
4.4.1. Vecangrisht koncesionari duhet q&: .
(a) T& themeloj& brenda 30 (tridhjet€) ditésh nga hyrja né fuqi e kontratés sé koncesionit, shogéring
koncesionare (SPV-ng), q& do t'i nénshirohet t&8 gjitha dispozitave ligjore, q& rregullojné
veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.
(b) Me krijimin e shoqérisé koncesionare, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e lidhura me kété
kontratg do t& transferohen nga koncesionari tek shogéria koncesionare duke filluar &€ nga data e
regjistrimit t& shoqérisé koncesionare né Qendrén Kombétare t€ Biznesit, pa patur nevojé pér
konfirmime shtes& nga Autoriteti Kontraktues.
(¢) Koncesionari dhe shogéria koncesionare e krijuar do t& jen& solidarisht pérgjegjés pér t& gjitha
t& drejtat dhe detyrimet e parashikuara né kété kontratg.
(d) Nj& kopje e statutit t& shoqéris§ koncesionare, si person juridik, do t’i dor&zohet Autoritetit
Kontraktues brenda 15 ditéve nga data e regjistrimit, pér t& marré miratimin e kétij t€ fundit, duke
pasur parasysh g& miratimi 1 k&tij t& fundit t& jepet brenda 15 ditéve nga data e dorézimit t&
dokumentit pérkatés. N& rast vonese pér shprehjen e miratimit, konsiderohet se Autoriteti
Kontraktues ka dh&éng miratimin e tij n8 ményrs & heshtur. N& ményrs & veganté kérkohet & né
pérmbajtjen e statutit t& pérfshiben t& paktén:

(i) Forma e shoggrisé: Forma e shogérisé do té& jet& “shoqéri me pérgjegjési t& kufiznar” ose
“shoqéri aksionare”, duke funksionuar ng zbatim & ligjit nr. 9901, dat& 14.04.2008, “Pér tregtarét
dhe shoqgrité tregtare”, t& ndryshuar,

(ii) Objekti i shogérisé: financimi, projektimi, ndértimi, mirémbajtja e shkoll&s/shkollave
publike né zonén e koncesionit sipas specifikimeve € kontratés s€ koncesionit, dhe transferimi i
tyre tek Autoriteti Kontraktues pas pérfundimit t& afatit t& koncesionit. Pérvee veprimtarisé tregtare
qé ushtrohen n& kuadér t€ késaj kontrate, shoqérisé nuk i lejohet t& kryejé asnjé lloj tjetér
veprimtarie tregtare.

(iii) Kohé&zgjatja: shogéria koncesionare do t& ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me
afatin e k&saj kontrate koncesioni;

(iv) Themeluesi i shogérisé: shogéria e re do t&€ themelohet vetém nga koncesionari.

(e) Koncesionari jep garanci se kapitali i SPV-s& me ané t€ kontributeve né ortakéve/aksionaréve
né para apo natyré apo né formé huaje &sht€ dhe do t& mbetet gjithmong, t& paktén i barabarts me
20% (nj&zet pér qind) t& shumés sé shpenzimeve kapitale q& nevojiten pér kryerjen e punimeve té
ndértimit t€ objekteve arsimore, né varési t& kohés kur kéto shpenzime kryhen.

(D) Shoqgria koncesionare: koncesionari bien dakord g&: (i) t& sigurojné se koncesionari &shtg dhe
do t& vazhdojé t& jeté njé shoqéri q& ushtron aktivitetin né pérputhje me ligjin, dhe (ii) pa p&lgimin
paraprak me shkrim t€ Autoritetit Kontraktues, shoqéria koncesionare nuk do t& fillojé ndonjé
aktivitet tjetér pérveg ketij projekti; (iii) shitja e aksioneve/kuotave t& SVP nuk mund t& b&het pa
miratimin me shkrim t& Autoritetit Kontrakiues; (iv) vendosja e aksioneve/kuotave t€ koncesionarit
si barrg siguruese, kolateral apo peng né favor té palgs financuese mund t& béhet vetém pér géllime
t€ projektit me njoftim t& Autoritetit Kontraktues nga koncesionari.

4.4.2. Né vijim koncesionari me shpenzimet dhe kostot e tij, do té:

(a) Projektoj&, financojé, ndértojé, pajisé me mjete shkollore t& nevojshme pér zhvillimin e
aktivitetit arsimor, mirmbajé dhe mé& pas transferojé tek AK shkollat sipas tipologjive q&
pércaktohen né kété kontraté né Aneksin 1 t& saj, me vendndodhje n& Tirang.

(b) Parages¢ prang Autoritetit Kontraktues, pér miratim projektin ¢ zbatimit t& nd&rtimit ng
pérputhje me nenin 8.1.




{c) T& marr& t& gjitha lejet dhe licencat e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate n€ pérputhje
me ligjin ¢ zbatueshém dhe t& jeté né pérputhje me to né ¢do koh& gjaté gjithé kohézgjatjes sé
koncesionit. Pas marrjes s& lejeve t& lartpérméndura, koncesionari duhet t€ fillojé punimet brenda
- afateve t& pércaktuara né kéte kontratg.

(d) T& marré masa q& ¢do investim t& Belret sipas afateve t& pércaktuara dhe me cilésing e kérkuar
né kété kontraté né Aneksin 7 (Plani i zbawmm‘é Projektity dhe Speczﬁkimet teknike dhe standartet.
(e) T& zbatojé preventivin dhe graﬁkun e pummeve té paragitura sipas Aneksit 7, bashké&lidhur
késaj kontrate s

(f) Té zbatojd projektin pér ndértimin e s]ﬂ(olies/shkoilave sipas kérkesave t& sigurisé t€
pércaktuara né ligjin e zbatueshém. f

(g) T& parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndlknn apo ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé& punim
i tij dhe t& kthej& ambientin, me shpenzimet e veta, né situatén e méparshme (para ndotjes);

{(h) Koncesionari éshtg i detyruar t& zbatojé t& gjitha detyrimet e pércaktnara né dispozitat e ligjit
or. 8402, daté 10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, t& ndryshuar,
dhe akteve nénligjore n& zbatim & tij.

(i) T& pérballojé t& gjitha shpenzimet q& lidhen me démet q& eventualisht mund t'i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve t& treta pér shkak t& dashjes apo pakujdesisé s& koncesionarit,
sipas pércaktimeve né kété kontrats;

(3) T& mbajé t& informuar AK-n& pér ¢do rethané q& mund t& ket ndikim n€ ecuring e projektit,
sipas pércaktimeve n& ké&té kontraté;

(k) Té zbatojé dhe administrojé njé program mbikéqyrje dhe sigurie p&r projektin/zonén e
koncesionit dhe pérdoruesit e tij si dhe pér personelin e n&nkontraktuesve t& pérfshiré né kryerjen
e shérbimeve sipas kontratave t& projektit, duke p&rfshiré kétu riparimin e shkeljeve dhe manggsive
t& sigurisg, si edhe duke ndérmarré t& gjitha masat e tjera t& nevojshme pér t& siguruar njé mjedis
té sigurté, n& pérputhje me ligjin e zbatueshém;

() Té administroj& dhe mirémbajé shkollén/shkollat dhe mjediset funksionale t& tyre pér periudhén
¢ koncesionit, sipas standarteve t& pércaktuara né Aneksin 4 (Manuali i Mirémbajtes);

(m)Té kérkojé zbatimin e detyrimeve t& Autoritetit Kontraktues sipas parashikimeve & Kontratés
(n) T& mbajé t& informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané q& mund t€ ket ndikim né
ecuring e projektit.

(0) T& marré masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t& Punés dhe rregulloreve
pérkatése t& sigurimit teknik, & disiplings teknike, t& mbrojtjes né pung, t& higjiengs dhe sigurimit
nga zjarri, pér t& parandaluar ¢do dém e fatkeqssi ng puné.

(p) N& veprimtaring e tij t&€ zbatojé ligjin e zbatuesh&m né fuqi.

(q) T& paguajé & gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.

(r) Me pérjashtim t& parashikimit t& nenit 2.7.3, shlkronja “e”, koncesionari nuk ka t& drejté t&
vendosé hipoteks, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi zonén e koncesionit dhe shkollat, por mund
t’i vendosé ato mbi kuotat ¢ shoqérisé koncesionare gjaté koh&zgjatjes sé késaj kontrate; si dhe &
lidh&¢ marréveshje financuese me ¢do palé financuese, me kushtet q& ¢do hipoteké, peng, apo
ndonjé barré tjetér apo marréveshje financuese t’i shérbejd p&rmbushjes s& detyrimeve t€
koncesionarit né kété kontraté dhe t& marré miratimin me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

(s) Nga data e fillimit t& punimeve t& ndértimit deri né fund té afatit t& késaj kontrate koncesionari
&shté pérgjegjés pér t& gjitha rreziqet e démeve q& mund t’u shkaktohen € tret€ve dhe do t€
démshpérblejé dhe rimbursojé plotésisht Autoritetin Kontraktues mbi kostot q& rrjedhin nga
pretendimet e & tretéve, pérveg rastit kur kéto pérgjegjési rijedhin pér shkak t& veprimeve apo
mosveprimeve t& AK, administratés shkollore q& perdor objektet arsimore, nxénésve apo ¢do organ
tjetér shtetéror. Xéto kosto lidhen me démet g8 mund t’i shkaktohen palgve té treta si pasojé e
ndértimit dhe operimit t& objektit t& koncesionit, t& cilat do t& pérballohen nga koncesionari dhe
nuk do t€ pérfshihen né& kostot ¢ ndértimit & shkollgs/shkollave ng fjalé q& Autoriteti Kontraktues
do t& mbéshtesg financiarisht.

4.5. T¢ drejtat dhe detyrimet e Autoritetit Kontraktues

{a) Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pérpjekjet maksimale q& organi kompetent shtetéror t& 1&shojé
apo rinovojé t& gjitha autorizimet, q& kérkohen pér géllime t& projektit, me kusht & koncesionari
t& ket& dorézuar aplikimet e plota dhe dokumentacionin e nevojshém, pér t8 gjitha autorizimet. né
kohén e dubur.



{b) Autoriteti Kontraktues duhet & b&jé pérpjekjet maksimale q& koncesionari 1€ pajiset brenda
afateve ligjore, me t& gjitha lejet dhe autorizimet e nevojshme qé& jané kompetencé e Bashkisg
‘Tirang pér realizimin e objektit t&€ koncesionit, konform parashikimeve t& legjislacionit né fugi.

- {¢) Me kérkesén e koncesionarit, Autoriteti Kontra}{tues ndihmon, né lidhje me k&t& projekt
koncesionarin ose bashkepunetoret e tij, dhe leshon ‘o%e; bén t&€ mundur q& organi kompetent
shtetéror t& jape dhe rmovoye 18 gjitha autorizimet e ne Jshme me kusht q& koncesionari: (j) té
veproj€ si njé operator i arsyeshém dhe i kujdesshém T iﬁ‘it’l mbajtur kéto autorizime; (i) t&
vazhdojé me pergjegjési punén dhe t8 p&rmbushé kriteret per}'nbagt] en e ¢do Autorizimi;

(iii) t€ informojé, né momentin ¢ kérkimit t& njé autonz}mi apo rinovimit t€ tij, Autoritetin
Kontraktues pér & gjitha masat e marra dhe veprimtarité eiu'yera pér kété gallim;

(v) t& sigurojé vazhdimésing e késaj kontrate, pavarésisht ndryshimeve t& subjekteve apo
objektivave t& Bashkisé Tirané.

(d) Autoriteti Kontraktues, me kérkesg t& koncesionarit merr pérsipér t& bgjé t& gjitha pérpjekjet
pér t& ndihmuar kétg t& fundit tek organet shtetérore gendrore dhe lokale pér ¢do pengesé q& mund
t& haset n& kuad@r t€ pajisjes me leje, licenca, autorizime apo ¢do lloj tjetér leje q& nevojitet pér
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e k&saj vepre pasi t& keté komunikuar me shkrim me t&
gjitha entet dhe institucionet pér listat e dokumenteve, ményrén dhe pérmbajtjen qé duhet t& kené.
Pér pérmbushjet ligjore, Koncensionari duhet t& ruajé korrespondencén zyrtare me ¢do Organ
Shtetéror. Ky parashikim nuk &sht& i zbatueshém kur mospajisja me leje, licencé, autorizim etj,
vjen si rezultat i mosp&rmbushjes sé kérkesave ligjore nga koncesionari, t& konfirmuara zyrtarisht
nga entet pérkatése.

(e) Autoriteti Kontraktues, me kérkesg t& koncesionarit, merr pérsipér € asistojé dhe ndihmojé
koncesionarin t& zgjidhé pér llogari t€ kétij t& fundit, tek subjektet private, ¢do pengesé gé mund
t& haset n& ¢do lloj veprimtarie & nevojitet pér ekzekutimin e punimeve dhe funksionimin e
objekteve t& koncesionit.

(f) Autoriteti Kontraktues do t& ndihmojé koncesionarin né marrédhénie dhe n& lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me institucione publike duke pérfshirg operatorét e transmetimit apo
shpérndarjes s& energjisé elektrike, operatorét e ujésjellés kanalizimeve, por jo vetém, pér qéllime
t& realizimit t& objektit t& késaj kontrate brenda afatit t& ndértimit.

(g) Autoriteti Kontraktues do t€ sigurojé nép&rmjet tij apo organeve pérkatése shtetérore shirirjen
e rrjetit t& furnizimit me energji elektrike, shtirjen e mjetit pérkatés t& vjésjellés-kanalizimeve dhe
rrugéve lidhé&sené kufi me sheshet qé jané pjesé e zonés sé koncesionit;

(h) Autoriteti Kontraktues do t8 b&jé pérpjekjet maksimale pér t& garantuar koncesionarin se nuk
do t& ndérpriten punimet pér zbatimin e objektit t& kontratés

(i) AK do t& inspektojé dhe mbikqyré né ¢do kohé&, me pérfagsues t& tij t& autorizuar té gjitha
punimet né vijimé&si zbatimi apo q& jang zbatuar né pérputhje me dispozitat e k&saj kontrate.

(i) T€ béjé pagesén e koncesionit sipas parashikimeve t& nenit 2.5, t& k&saj kontrate dhe Aneksit 3,
bashkélidhur késaj kontrate (Kalendari i Pagesave).

KREUV
STRUKTURA TE TIERA

5. MBIKQYRESI I PUNIMEVE DHE KOLAUDATORI
5.1. Caktimi i mbik&qyr&sit t& punimeve

5.1.1. Koncesionari, brenda 10 (dhjet#) ditéve nga data e keijimit t& Njésisé sé Zbatimit t& Projektit,
me Géllim caktimin e mbikéqyrésit t& punimeve, do t'i paragesé BT t& paktén tre subjekte t&
pavarura, me reputacion profesional, q& kang ekspertizén e nevojshme pér t& ndérmarré, ekzekutuar
dhe p&rmbushur detyrat, pérgjegjésité, shérbimet dhe veprimtarité e parashikuara sipas
legjislacionit n& fuqi pér rregullat e mbikéqyrjes dhe kolaudimit t& punimeve t& ndértimit.

5.1.2. AK, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e martjes s& njoftimit ose (i) do t'i kérkojé koncesionarit
qé t€ propozoj€ njé ose disa subjekte/individe t& tjers ose (if) do t& caktojé mbikéqyrésin e punimeve



nga paneli i propozuar dhe do t’ia komunikojé kété koncesionarit. E njéjta proceduré do t& zbatohet
edbe né rast se kontrata me mbikéqyrésin e punimeve e zgjedhur do t& zgjidhet.

5.1.3. Mbikéqyrést i punimeve do t’i paragesé raporte NJZP-s¢ dhe AK-s8, dhe koncesionarit t&
* paktén nj& heré né muaj ose pas ¢do kontrolli t& ushtruar, sig mund t€ kérkohet nga ecuria e punimeve
gjaté zbatimit t& pro;ektn: Mbik&qyrésit pérfshijng veprxmtanne dhe detyrat e parashikuara né ligjin ¢
zbatuésh&m. Brenda njé kohe t& arsyeshme, por 30 mé voné se 26 (njézet) dité, koncesionarl merr t&
gjitha masat e nevojshme korrigjuese pér t& pérmirésuar vérejtjet e mbikqyrésit t& punimeve, nése ka
t& tilla. Pérveg se kur parashtkohet ndryshe né kétg kontratg; koncesmnan do t& pérballojé me kostot
dhe shpenzimet e veta ¢do veprim komektues té ndermarre Sipas vérejtjeve t& mbikéqyrésit t&
punimeve. Ai njofton mbikqyr&sin e punimeve dhe AK-ng permes NIZP-sé pér veprimet korrektuese
t& ndérmarra.

5.1.4. Mbikéqyrési i punimeve &shté i detyruar & kontrollojé dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e
punimeve t& ndértimit, né pérputhje me lejet dbe autorizimet pérkatése, projektin, kushtet teknike t&
projektimit, t& zbatimit, si dhe destinacionin e objektit. Ai &shté 1 detyruar & kontrolloj& Librin e
kantierit dhe &shté pérgjegjés pér saktésing, vértetésing e dokumenteve dhe cilésing e punimeve t€
ndértimit.

5.1.5. Koncesionari njofion mbikqyrésin e punimeve mbi perfundimin e ndértimit dhe vendos né
dispozicion t& tij té& gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas ligjit t& zbatuesh&m. Mbikéqyrési, brenda
afatit ligior konstaton, vleréson dhe shqyrton t& gjithé dokumentacionin pérkatés dhe nénshkruan
dokumentacionin e kérkuar sipas ligjit dhe e dor&zon até tek NJZP. Detyra e mbik&qyrésit t&
punimeve, né kuptim t& k&saj kontrate, pérfundon me Jéshimin e certifikatés finale t& pérfundimit.
5.1.6. Kostot e mbikéqyrésit t& punimeve do & pérballohen nga koncesionari dhe do & pérllogariten
si shpenzime t& njohura pér shoqéring kongesionare.

5.2. Caktimi i kolaudatorit

5.2.1. Dispozitat 5.1.1. dhe 5.1.2, mé lart pé&r pérzgjedhjen e rubik&qyrésit 1€ punimeve jané té
viefshme dhe do t& zbatohen njésoj edhe pér kolaudatorin.

5.2.2. Kolaudatori fillon t& ushtrojé detyrat e tij sipas k&saj kontrate, brenda 10 ditéve nga njoftimi i
NJZP-sé t& raportit pérbledhés dhe t& gjithé dokumentacionit shogérues & pérfundimit t& punimeve
t& ndértimit, dorézuar mbikéqyrésit t& punimeve sipas nenit 5.1.5, t& késaj kontrate.

5.2.3. Kohé&zgjatja e procesit t& kolaudimit vendoset midis paléve, AK pérmes NJZP-sé dhe
kolaudatorit n€ varési t& problematikés s& procesit dhe pérfundon me léshimin e procesverbalit t&
kolaudimit.

5.2.4. Kostot e kolaudatorit do t& p&rballohen nga shoqéria koncesionare.

. ) KREU Vi
6. NJESIA E ZBATIMIT TE PROJEXTIT (NJZP)

6.1. Brenda njé muaji nga hyrja né fugi e kontratés, AK krijon Njésing e Zbatimit t& Projektit e cila
do t8 pérbshet nga pesé anstaré q& caktohen si mé poshté (“NIZP”):

(a) kater anétarg, t€ caktuar nga Autoriteti Kontraktues t& cilét jané funksionarg t& AK ng drejtori
pérkatése; dhe

(b) nj€ anétar, t& propozuar nga MASR.

6.2. AK do t& emé&rojé kryetarin e NJZP & cilin do t'ia njoftoj& s& bashku me anétarét e tjeré té
NIJZP koncesionarit, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga krijimi i NJZP sé bashku me funksionet
pérkatése zyrtare t& ¢do anétari prang BT apo MASR, sipas rastit. Pér géllime t& komunikimeve
dhe njoftimeve me shkrim t& kérkuara né kétd kontraté mes NJZP-s& dhe koncesionarit,
koncesionari do t& drejtojé ¢do komunikim n& adresé t& kryetarit t& NJZP-s¢ dhé pér dijeni
Autoritetin Kontraktues. P#r 1& evituar pagartésité, do t& konsiderohet se koncesionari ka kryer
komunikimet pérkatése nése i ka drejtuar prang drejtorisé pérkatése né t& cilén atashohet kryetari i
NIZP-s& prang BT.

6.3. AK ka detyrimin t’i njoftojé koncesionarit ¢do ndryshim né personat dhe/ose funksionet pérkatése
t€ angtartve 1€ NJZP sa mé€ shpejt g€ & jeté e mundur pasi ndryshimi t& keté ndodhur, Koncesionari
nuk mban pergjegjesi pér komunikime/njoftime € dérguara né vémendje dhe adresé t& kryetarit 1
NJZP-s¢ & njohur prej tij né mungesé t& njé njoftimi & tillé nga ana e AK. '



6.4, Cdo anétar 1 NJZP ka t& drejté t& ftojé persona té tjer€ si vézhgues t& ftuar, pér € marré pjesé né
takimet e NJZP, nése ata e shikojné 18 arsyeshme.

KREU VI

7. DETYRAT E NJZP-SE
7.1. NJZP-ja mbikéqyr dhe koordinon aktivisht pérmbushjen,- nga
respektive pérgjaté gjithé koh&zgjatjes s& koncesionit.

7.2, N& vegantl, NJZP do & shqyrtojé ¢do propozim pér zgjatje t€ afateve dhe/ose pér ndryshime t&
projektit, si dhe gdo ¢&shtje tjetér q& paraqitet pér shqyrtim ng lidhje me projektin apo zbatimin e tij,
ose g8 i referohet asaj nga secila prej paléve. Gjithashtu, NJZP do t& pérzgjedhé mbik&qyrésin e
punimeve dhe kolaudatorin nga paneli i propozuar nga koncesionari, sipas parashikimeve & késaj
kontrate dhe do t*ia komunikoj& kété koncesionarit dhe Autoritetit Kontraktues. Njékohésisht, ajo do
t& shqyrtojé raportet e mbikéqyrésit t& punimeve dhe do t& monitorojé procesin e kolaudimit nga
kolaudatori.

7.3. NJZP-ja &shté pérgjegjése pér ushtrimin e kontrollit edhe gjaté gjithé fazés s¢ operimit. Ajo
ushtron kontrollin periodik ¢do tre muaj ose sa heré qé e konsideron t& arsyeshme né objektet
arsimore pér gjaté zbatimit e fazds sé operimit. Gjithashtu, NJZP konfirmon realizimin e
mirémbajtjes sé parashikuar vjetore, né sasi dhe n& vlerg, né pérputhje me ofertén e koncesionarit
pér mirémbajtjen dhe manualin e mirémbajtjes. N& lidhje me kétg piks, pérpara l&shimit t& faturés
vjetore pér kostot e mirémbajtjes dhe marzhin pérkatés t& fitimit sipas Aneksit 3, koncesionari
pérgatit njé raport vjetér t& realizimit t& mirémbajtjes t€ cilin ia pércjell NJZP pér konfirmim dhe
miratim. NJZP ka detyrimin t& verifikoj& raportin e dérguar nga koncesionari, brenda 30 (tridhjeté)
ditéve kalendarike, n& t€ kundért, raporti quhet i miratuar né heshtje. Nése NJZP ka kontestime
apo vérejtje né lidhje me z&érat e punéve t& mirémbajtjes t& pérfshiré né raport, ajo i pércjell vérejtjet
me shkrim koncesionarit brenda afatit t& pérmendur mé sipér. N& kéts rast koncesionari, nése bie
dakord me vérejtjet i riparon ato brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve dhe i kérkon NJZP t’i verifikojé
ato brenda 10 (dhjet&) ditéve, pérndryshe do & konsiderohet se NJZP i ka miratuar ng heshtje. N&
rast se koncesionari konteston vérejtjet ¢ NJZP, mosmarréveshja zgjidhjet n& pérputhje me nenin
15, t& kontratés. N& ¢do rast, koncesionari ka t& drejt& t& 18shojé faturén sipas nenit 2, t& kontratés
pér pjesén e pakontestuar t& raportit vjetor t& realizimit t&€ mirémbajtjes nése e gjykon t& arsyeshme.
7.4. Gjaté fazés s& ndértimit, NjZP ka t& drejté t&€ shqyrtojé, kontrollojé, njohg, pranojé t& gjitha
situacionet e koncesionarit ng lidhje me punimet e ndértimit, sipas setit te dokumentacionit t& vendosur
nga koncesionari n& dispozicion t# mbikqyrésit t& punimeve né bazé & ligjit t& zbatueshém.
Njgkohgsisht NjZP duhet t& pranojé t& gjitha shpenzimet paraprake & kryhen brenda objektit &
koncesionit, sipas shtojcés nr.1 t& dokumentave standarte t& tenderit.

7.5. NJPZ lgshon rekomandime, lajmérime apo vérejtje paléve sa heré q& mund t’i duket e arsyeshme
por nuk ka autoritet p&r t& ndryshuar kushtet e késaj marréveshjeje apo té pezullojé t& drejtat e Paléve
q€ rjedhin prej saj. Nése koncesionari nuk &shté dakord me rekomandimet e NJZP-s& té cilat kérkojng
marrjen e masave nga koncesionari, ka t€ drejté t’i kontestojé ato me shkrim brenda 10 (dhjet®) ditéve
nganjoftimi i tyre. Nése NJZP nuk shprehet mbi kontestimet e koncesionarit brenda 10 (dhjets) ditéve,
do t& konsiderohet se i ka pranuar ato ng heshtje. N& t& kundért, palét kang t& drejté t& zgjidhin
mosmarréveshjen ng lidhje me kontestimet e koncesionarit né pérputhje me nenin 15.

7.6. NJZP-ja mblidhet sa herg t& jeté e nevojshme, por t& paktén nj& heré né muaj. Ajo nuk &shté e
detyruar t& zbatojé rregulla procedurale t& caktuara, por &shté e detyruar t8 mbajé procesverbal me
shkrim pér t& gjitha mbledhjet e zhvilluara prej saj.

i€ detyrimeve t€ tyre

KREU VI
FAZAT E REALIZIMAT TE PROJEKTIT KONCESIONAR

8. FAZA PARANDERTIMORE DHE NDERTIMI
8.1. Pérgatitja dhe miratimii projektit

L0



8.1.1. Koncesionari, me kostot dhe shpenzimet e shogérisé kongesionare, do t& mundésojé
detijimin e métejshém t& projekt-idest t& pranuar nga AK sipjesé e ofertés s& koncesionarit, né
pérputhje me karakteristikat e Aneksit 1 dhe specifikimet dhe \‘tandartet teknike dhe dubet t’ia
-dorézojé até NJZP-s& brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga data’e ﬁlhlmt s& bashku me sefin e
dokumentacionit pérkatés. Me dorézimin e projektit & detajuar’ ne%perputhje me kété paragraf,
koncesionari ka pércaktuar dhe verifikuar se projekti dhe mendimi 1ri§;hnnenk, duke pérfshirg edhe
kriteret e ndértimit né terren t& lidhura me t&, jang né perpuﬂw.je e spegifikimet teknike dhe standartet.
8.1.2. NJZP-ja duhet t& shqyrtojé két€ projekt dhe t& japé propogimet pérkatése, t& cilat ia njofton
Autoritetit Kontraktues. NJZP-ja duhet t'i njoftoj& koncesionarif vérejtjet pér projektin nése ka, ose
miratimin pér projektin, pas shqyrtimit nga strukturat pérkatése t& AK, brenda 30 (tridhjeté) ditéve
nga dorézimi i tij prej koncesionarit sipas nenit 8.1.1, t& késaj kontrate. E nj&jta proceduré do t&
pérséritet né lidhje me korigjimin e vérejtjeve nga koncesionari nése ky i fundit pajtohet me to. Nése
koncesionari nuk pajtohet me vérejtjet e AK dhe palét nuk mund t€ dakordésohen né lidhje me kété
piké, palét mund té referojné mosmarréveshjen pér zgjidhje né pérputhje me nenin 15. N& rast se
koncesionari nuk merr asnjé njoftim brenda k&tij afati, do t& konsiderohet se projekti i detajuar &shté
miratuar né heshtje nga AK.

8.1.3. N& ¢do rast, nése AK pérgjigiet me vonesg, koncesionari do t& marr& parasysh kéto vérejtje pér
aq sa &sht® e mundur né ményré 18 arsyeshme, duke patur parasysh afatet € mésip&rme, afatet e
kontratés dhe realizimin teknik t& tyre. N& ¢do rast, afati i ndértimit do t8 shtyhet né pérputhje me
nenin 2.4.4, t& k&saj kontrate.

8.1.4. Né rast vonesash q& mund t& shkaktohen nga mossrespektimi i parashikimeve si mé lart pér
faj t& koncesionarit, ky i fundit do t& jet& pergjegjés dhe nuk do t& ket& t& drejté t& kérkojé lehtésim
né lidhje me ké&tg. NE kété rast AK ka té drejté i€ aplikojé parashikimet e nenit 17, t& késaj kontrate.
8.2, Nd&rtimi

8.2.1. Koncesionari ndérton shkollén/shkollat sipas projektit t& detajuar dhe né pérputhje me
standartet teknike dhe rreguliat ng fuqi pér ndértimin e objekteve arsimore.

8.2.2. Koncesionari duhet t’i paraqesé Autoritetit Kontraktues kérkesgén pér lejet dhe autorizimet
pérkatése, duke bashkéngjitur t& gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas legjislacionit t& zbatueshém,
jo mé vongé se 60 (gjashtédhjeté) dit€ nga marrja e miratimit t& projektit nga ana e Autoritetit
Kontraktues sipas nenit 8.1. N& rast se pér aplikimin pér lejen e ndértimit, Koncesionari duhet t&
aplikoj& n& emér dhe pér logar & BT né cilésing e investitorit, BT merr masat pér t& [&shuar njé
prokuré pér koncesionarin pa vonesg pér t& mundésuar kryerjen e aplikimit né kohén e duhur.

8.2.3. Koncesionari, pérpara fillimit t& ndértimit, i dorézon Autoritetit Kontraktues pérmes NJZP-s&,
kopje t& certifikatave t& sigurimit né pérputhje me nenin 3, t& k&saj kontrate.

8.2.4. Brenda 1 (nj&) muaji nga data kur koncesionari ka marr& autorizimet dhe lejet e nevojshme pér
fazén e ndértimit, koncesionari kryen mbylljen e faz&s parandértimore dhe né veganti prokurimin e
punimeve t& ndértimit nése ka, dhe lidhjen e kontratave pérkatése; kéto rrethana i njoftohen me shkrim
Autoritetit Kontraktues pérmes NJZP-s&.

8.2.5. Faza e ndértimit duhet t€ filloj&jo m& voné se 1 (nj&) muaj nga data e miratimit 1€ lejeve dhe
autorizimeve sipas legjislacionit t& zbatueshém (“Data e fillimit té punimeve té ndértimit”)

8.2.6. N& diskrecionin e tij t€ ploté, por pa patur detyrim dbe pasi ka njoftuar me shkrim AK-ng,
koncesionari, né rast vonesash pér pajisjen me leje e autorizime t& caktuara, qé shkaktohen nga shkaqe
qe dalin jashtg kontrollit & tij, mund t& fillojé fazén e ndértimit pér vepra t& caktuara pérpara datés s&
fillimit t& punimeve t& ndértimit, pér sa kohé ai &shté i pajisur me leje apo autorizime pér kéto vepra,
t& cilat mund&sojné fillimin e punimeve t& vecanta t& ndértimit nga AK.

8.2.7. Koncesionari &shté pérgjegjés pér ndértimin e t& gjitha rrugéve t&€ nevojshme hyrése, nga
mjeti ekzistues rrugor né zonén e koncesionit me kusht g& mjeti ekzistues rrugor t& jeté n& njé
distancg &€ arsyeshme me kufirin e sheshit/shesheve pérkatése t& zonés s& koncesionit.

8.2.8. Pérveg kur né kété marréveshje parashikohen shkaqe t& arsyeshme, nése koncesionari
déshton n& realizimin ¢ ndértimit brenda afatit t& caktuar pér fajin e tij, Eshté i detyruar t& paguajé
penalitetetet pér ¢do dité vonese, sipas parashikimeve té nenit 17.1.1, t& ké&saj kontrate.

8.2.9. Koncesionari i paguan penalitetet sipas muajve kalendariké brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga
fillimi 1 muajit pasardhés. N& rast se koncesionari nuk paguan démet brenda 90 (néntédhjeté) ditéve
nga data e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& térheqé shumén e barazvlefshme me
penalitetin e akumuluar nga sigurimi i kontratés.

s



8.3. Grafikui pummeve
Grafiku i detajuar i punimeve g}endet bashkalidhur k&saj kontrate ne Aneksin 7 1 saj dhe afatet &
tij fillojné ng datén e fillimit t€ punimeve t& ndértimit ) ': oY

- 8.4. Monitorimi dhe inspektimi gjaté nd8rtimit )
8.4.1. Pérveg monitorimit dhe inspektimit nga BT (né cilésiné ein s‘;Itorlt) né pérputhje me ligjin
e zbdtueshém, Autoriteti Kontraktues pérmes NJZP-s& mund t& momtOIOJe dhe inspektoj€é gjaté
fazés s& ndértimit, né prani t& koncesionarit, pasi i jep njé njoftlm s meparshém t& arsyeshém
koncesionarit, me kusht &, gjithsesi, ky monitorim dhe mﬂﬁfym té mos shkaktojné ndonjé
pengesé t& paarsyeshme, t& ndérhyjé né progresin e ndértimit ose t& ndérpresé ose pezullojé
ndértimin. Rezultatet e monitorimit dhe inspektimit pérmblidhen me shkrim dhe nénshkruhen
menjéheré pas inspektimit nga t& dyja palét ng dy kopje.
8.4.2. Nése gjaté monitorimit dhe inspektimit véren shkelje, NJZP harton njé raport me shkeljet e
konstatuara dhe masat pérkatése g€ duhet t& ndérmerren pér riparimin e tyre dhe ja dérgon AK-sé. Pas
shyrtimit t& kétij raporti, AK pérmes NJZP-sé vendos se ¢fard duhet t'i péreillet koncesionarit.
Vérejtjet 1 dérgohen dhe mbikéqyrésit t& punimeve nga AK.
8.4.3. Cdo organ shtetéror, duke pérfshiré dhe AK i pérballon vetg shpenzimet e monitorimit dhe
inspektimit t& ndértimit t& shkollés/shkollave.
8.5. Konstatimi i t& metave thelbésore
8.5.1. N& rast se konstatohen t& meta thelb&sore n& ndértim, materiale, pajisje ose makineri gjaté
monitorimit dhe inspektimit sipas Nenit 8.4, n& kundérshtim me DSK dhe ofertén e koncesionarit
apo ligjin e zbatueshém, NJZP ose AK njofton me shkrim menjéheré koncesionarin dhe
mbikéqyrésin e punimeve, duke i caktuar koncesionarit, nése nuk ka kundérshtim nga mbikéqyrési
i punimeve, njé afat t& arsyeshém pér eleminimin e t& metave dhe pasojave t€ tyre prej jo mé pak
se 30 (tridhjet®) ditésh. Koncesionari ka t& drejté té kundérshtojé njoftimin brenda njé afati 10
(dhjet&) ditor, duke dhéné arsyet pérkatése nése gjykon se nuk ka t& meta thelb&sore sipas njoftimit
& NJZP ose AK.
NE rast mosmarréveshjesh né lidhje me t& metat e pretenduara, palét do i zgjidhin ato né€ pérputhje
me nenin 15, t& késaj kontrate. N& rast se koncesionari nuk i kundérshton t€ metat e njofiuara
brenda afati t& mésipérm, konsiderohet se i ka pranuar ato.
8.5.2. Nése koncesionari nuk eleminon t€ metat thelb&sore, té pranuara apo dakordésuara mes
paléve, brenda afatit t8 p&rcaktuar pér eleminimin e tyre, ai do t’i paguajé Autoritetit Kontraktues
njé& penalitet prej 50.000 (pesédhjeté mijé) lekésh né dité.
8.6. Raportimi i koncesionarit
8.6.1. Koncesionari i raporton NJZP-s& dhe Autoritetit Kontraktues ¢do 3 muaj pér:
(a) ecuring e punimeve dhe masat e marra pér eliminimin e vonesave;
(b) defekte t& réndésishme;
{c) zbatirmin e kontrollit t& cilésisé dhe t& sistemeve t& sigurimit;
(@) t& dhéna mbi shéndetin e punonjésve dhe aksidentet eventuale nd pung;
(e) pretendimet e paléve t& treta;
(f) ngjarje apo rrethana pér t&€ cilat Autoriteti Kontraktues &shté ose mund t& jeté pérgjegjés sipas késaj
kontrate.
§.6.2. Koncesionari duhet:
(a) t€ vendosé né dispozicion kopje t& ¢do skice dhe dokument projektimi nése kérkohet nga
Autoriteti Kontraktues;
(b) t'i sigurojé projektet dhe dokumentet e tjera Autoritetit Kontraktues né pérputhje me kété kontraté;
{e) ¥ parandalojé dhe & kontrollojé ndotjen e ambientit g8 mund t& shkakiohet nga kryerja e
punimeve;
(d) € marré t& gjitha masat mbrojtése t& nevojshme né lidhje me sheshet dhe shkollat.
8.6.3. Braktisja
Ndértimi i shkollés/shkollave do t& konsiderohet i braktisur nga koncesionari nése, pa miratimin
paraprak t& Autoritetit Kontraktues:

() e njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit & tij t& braktisjes s t& gjitha ose njé pjese t&
punimeve t&€ ndértimit;




(b) ndalon ndértimin e t& gjitha punimeve thelbésore pér njé periudhé mé & gjaté se 180 (njéqind e
teiédhjets) dité pér shkaqe t& ndryshme t€ parashikuara nga kjo kontraté ose pér shkage t€ cilat nuk
_lidhen me nj& VSHKXK, ose
* (¢) térheq nga sheshi, drejtperdrejt ose népérmjet veprimeve t& ndérmarra nga; nde 1€ kontraktor pér
ndértimin, t& gjithé apo pjesén mé t& madhe t& personelit, para datés s& parashikdar erbeﬁundmn e
pummeve pér shkage t& ndryshme t& parashikuara nga kjo kontraté ose pér shk 3 té p'}ét nuk lidhen
me nje VSHKK dhe : 3
(i) njé térhegje e till€ ¢con n& ndalimin e ploté & punimeve; '
(i) nuk caktohet nj& kontraktor zévendésues pér t€ vazhduar ndértimin brenda
tetédhjet®) ditéve nga data q& &shté ndalur ndértimi; dhe ‘
(iii) njé ndalim i tillg, 81pas gjykimit t& arsyeshém, nuk &shté 1 nevojshém per te mbrcgiu.r siguring,
shé&ndetin ose miréqgenien e personelit.
Pér rastin (i) t& késaj shkronje, si daté e braktisjes do t& konsiderohet data n€ té cilén AK njoftohet
nga koncesionari ose data kur ai kryesisht konstaton braktisjen e ndértimit, ndérsa pér rastin (if),
konsiderohet data ng t& cilén pérfundon afati i lartp&rmendur.
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KREU IX

9. TESTIMI I VEPRES

9.1. Certifikata e p&€rdorimit dhe kontrolli i performancés

9.1.1. Pasi t& ket8 pérfunduar punimet e ndértimit, koncesionari pérgatit dokumentacionin e
nevojshém pér pajisjen e objekteve arsimore me Certifikatén e p&rdorimit sipas ligjit t€
zbatueshém. Pér ¢do vones® nga ana e BT (ng cilésing e investitorit) pér nénshkrimin e
dokumentacionit pérkatés t& kérkuar sipas ligjit t€ zbatueshém, koncesionari, nése &sht€ e
nevojshme, pérfiton zgjatje t& afatit t& punimeve t& ndértimit, né pérputhje me nenin 2.4.4, t& késaj
kontrate.

9.1.2. Pasi t& jet& pajisur me Certifikatén e p&rdorimit pér t& gjitha objektet arsimore, koncesionari
njofton me shkrima NJZP-né dhe Autoritetin Kontraktues brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e 1€shimit
t& Certifikatés s& p&rdorimit pér objektin e fundit arsimor t& ndértuar, pér datén dhe orén né t& cilén
do t& kryhet pajisja e objekteve arsimore dhe mobilimi i tyre me mjetet dhe pajisjet shkollore
(“Kontrolli i performancés™) sipas kérkesave t& késaj kontrate.

9.1.3. Kontrolli i performancégs kryhet nga NJZP-ja né prani t& pérfag€suesve t&€ koncesionarit dhe pér
kéts qéllim mbahet procesverbali pérkatés i nénshkruar nga palét pjesémarrése. NE rast se pérfagésues
t& NJZP-s8 nuk paraqiten pér kryerjen e kontrollit t& performancgs né datén dhe orén e caktuar, do t&
konsiderohet se kontrolli &shté kryer pa evidentuar t€ meta pér koncesionarin.

9.1.4. Brenda 10 (dhjet&) ditéve nga kontrolli si mé lart (ose kalimi i datés s8 caktuar p&r kontroll nése
kontrolli nuk &shté& kryer) NJZP-ja né pérputhje me rezultatet e kontrollit, harton raportin pérkatés i
cili i dérgohet Autoritetit Kontraktues dhe pér dijeni koncesionarin.

9.2. Raporti pérfundimtar dhe certifikata finale ¢ pérfundimit:

9.2.1. Pérve¢ sa parashikohet né nenin 9.1 mé sipér, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga pérfundimi i
kontrollit t& performancés (ose kalimi i datés s& caktuar pér kontroll nése ky i fundit nuk éshté
kryer), koncesionari i dorgzon NJZP-s€ dhe pér dijeni, Autoritetit Konfraktues:

(2) nj& “raport pérfundimi”;

(b) nése &shté e nevojshme dhe e kérkueshme sipas ligjit t& zbatueshém, faturén pér vlerén e
investimit, e cila duhet t& nénshkruhet nga kryetari i NJZP-sé.

9.2.2. NJZP-ja, brenda 5 (pesé) ditéve nga dorézimi i “raportit t& pérfundimit” t& pérgatitur nga
koncesionari, i dérgon AK-s€, raportin e hartuar prej saj s& bashku me raportin e kontrollit &
performancés (n#se ky &shté kryer), raportin e kolaudatorit t& pérgatitur né bazé t& ligjit &
Zbatueshém, raportin e pérfundimit t& koncesionarit si dhe faturén e p&rcaktuar né€ nenin 9.2.1,
shkronja “b”. Kéto dokumente, pérbé&jng edhe aktet bazé ku mbéshtetet Autoriteti Kontraktues pér
t€ vendosur 1&shimin e Certifikatés finale t& pérfundimit.

9.2.3. Nése Autoriteti Kontraktues konstaton né bazé t& raporteve t& mésipéom se ndértimi ka devijime
materiale né krahasim me projektin e detajuar t& miratuar nga AK, ai mund t& léshojé pér
koncesionarin (dhe p&r dijeni NJZP-ng) njé pjoftim déshtimi jo mé vond s& 10 (dbjete) ditd pas
dorézimit t&€ raporteve t& mésipémme nga NJZP, duke deklaruar se projekti nuk pérputhet me projektin
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e detajuar si dhe t& tregojé kriteret e veganta & projektimit t& detajuar me t€ cilat projekti nuk
pérputhet. Nj& kopje e kétij njoftimi déshtimi 1 dérgohet edhe palés financuese, nése ka.

* 9.2.4. Neése nuk &shté [&shuar asnjé njoftim déshtimi si mé lart, NJZP-ja ka detyrimin t& I€shoj& pér
koncesionarin, certifikatén finale t& pérfundimit, jo mé& vong se 5 (pesé) dité pas kalimit t& afatit t&
péreaktuar né nenin 9.2.3. )
9.2.5. Nése AK do t& 18shoj@ njé njoftim déshtimi si mé. lm't,, ko cesionari duhet t& njoftojé NJZP-ng
dhe AK-n¢€ brenda 10 (dhjet&) ditéve nga mamja e. njoﬁnmt‘ & déshtimit nése pajtohet apo ka
kundérshtime me kété njoftim déshtimi dhe, nése konceswnalgl muk &shté dakord me njé pjoftim t&
tillg, t& paraqesé arsyet pérkatése. NJZP duhet t& shprehet per- kiindershtlmet e koncesionarit brenda
10 (dhjet&) ditéve pér miratimin ose jo t& tyre. N& rast e nuk: shprehet, miratimi quhet 1 dhéng né
heshtje. N& rast se NJZP nuk pajtohet me vérejtjet e koncesionarit, secila palé mund ti referohet pér
zgjidhjen e nj& mosmarréveshjeje, mekanizmit pér zgjidhjen e konflikteve t€ parashikuar nga kjo
kontraté.

9.2.6. Pas pranimit t& njoftimit t& déshtimit, koncesionari, brenda nj& kohe t€ arsyeshme, merr t& gjitha
masat e nevojshme korrigjuese pér € pérmirésuar shkaget e mospajtimit t& pérmendura né njoftimin
e déshtimit. Pérveg se kur parashikohet ndryshe né kété kontrats, koncesionari do t€ pérballojé kostot
dhe shpenzimet e secilit veprim korrektues t& ndérmarré. Kur veprimet korrigjuese kané pérfunduar,
koncesionari planifikon nj& kontroll & ri sipas parashikimeve t& nenit 9.1. dhe 9.2, t& késaj kontrate
dhe ndiqgen t& njéjtat procedura dhe afate pér [shimin e Certifikatés finale t& pérfundimit.

9.3. Detyrimet pas pérfundimit

9.3.1. Jo m& shumé se 30 (tridhjet?) dité pas datés s& 1&shimit Certifikatés finale t& pérfundimit,
koncesionari dubet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktues:

(2) dy kopje me t& gjitha t& dhénat teknike (pérfshiré edhe raportin e projektimit, llogaritjen dhe
dokumentet e projektimit, si né letér ashtu edhe né formé elektronike, duke pérfshirg t& gjitha
udh&zimet e pérshtatshme) né lidhje me projektimin dhe nd&rtimin e shkollgs/shkollave;

(b) dy kopje t& skicave t& impianteve ("si¢ jand ndértuar"), s& bashku me t& dhénat g€ lidhen me secilén
prové pér vénien né puné dhe certifikatat pérfundimtare p&r ¢do shkollg; dhe

(c) Dy kopje t& ¢do dokumenti tjetér teknik ose materiale t& tjera né lidhje me shkollén/shkollat si
mund t& kérkohet né ményré t€ arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

KREUX

10. FUNKSIONIMI DHE MIREMBAJTJA

10.1. Menj&her& pas [&shimit t& Certifikatés finale t& pérfundimit, koncesionari ka t& drejté:

(a) T€ ushtroj& t€ gjitha t& drejtat koncesionare, pér mirémbajtjen e shkollave dhe mjediseve t& tyre
funksionale, si operator i arsyeshém dhe 1 kujdesshém;

(b) t& kryejé mirémbajtjen e tyre t€ zakonshme né ményré t& vazhdueshme pérgjaté gjithé afatit t8
koncesionit, sipas rregullave t& péreaktuara n& Manualin e mir8mbajtjes né Aneksin 4.

(c) t& raportoj& né ményré t& kénaqshme sipas Manualit t& mirémbajtjes tek Autoriteti Kontraktues
(“Shérbimet e mirémbajtjes™).

10.2. Manuali i mirémbajtjes

10.2.1. Koncesionari, jo mé& vong se 60 (gjashtédhjets) dité pérpara datds s& programuar pér
léshimin e Certifikatés finale t& pérfundimit, do t& pérfundojé Manualin e mirmbajtjes sipas
Aneksit 4 dhe marrjen e masave parandaluese né konsultim me NJZP-ng.

10.2.2. Manuali i mirémbajtjes do t& jeté detyrues ndaj koncesionarit nga data e certifikimit t&
ndértimit, gjaté gjithé periudhés s& mirdmbajties deri ng pérfundim t& realizimit t& transferimit
sipas dispozitave t& késaj kontrate. Kopje t& Manualit t& mirémbajtjes do t'i vihen né dispozicion
Autoritetit Kontraktues dhe NJZP-sé.

16.2.3. AK duhet t& sigurohet g&¢ Manuali i mirémbajtjes t& njihet dhe pranohet nga administrata
shkollore dhe t& jeté pjess e kushteve t& tyre & punés pér fashén kohore q& i takon shfrytézimit t&
objektit arsimor nga kjo administraté.

10.2.4. Jo még vong se 30 (tridhjet&) dité pérpara fillimit t& vitit fiskal, pér ¢do vit gjaté periudhés s&
mirgmbajtjes, koncesionari do t’i paraqesé NJZP-s& programin e masave parandaluese dhe ¢do plan
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tjetér mirémbajtjeje t& projektit, t& cilét do t& hartohen né pérputhje me Manualin e mirémbajtjes dhe
nevojat konkrete t& shkollave g& jané objekt i koncesionit.
10.2.5. Manuali i mirémbajtjes do t& pérfshijé, por nuk do t§ kufizohet nég, sa vijon:
*2) Intervalet dhe procedurat pér kryerjen e inspektimeve né t€ gjithg elementéte projektit;
b) Kriteret q& duhen miratuar pér t& vendosur mbi nevojat e mxrembaj es;
¢) Plani mbrojtés i mirémbajtjes;
d) Intervalet n& t& cilat koncesionari do t& kryejé mirémbajtjen e: her,ep *hershme; dhe
¢) Intervalet pér nderhyij; et m& t& médha t& mirémbajtjes dhe qéllimi ;fiyre
f) Mirémbajtjen e pajisjeve, sendeve t&€ konsumueshme, rmremba}t]en dbe riparimin e pajisjeve,
dyshemeve, strukturave dhe punime t& tjera civile & cilat jan& pjesé e projektit;
g) Z&vendésimin nga AK t& pajisjeve, sendeve t& konsumueshme, mobiljeve € cilat jan€ pjes€ e
projektit, né respektim t& normave fiskale t& amortizimit sipas pércaktimeve né legjislacionin e
zbatueshém dhe Manualin e mirémbajtjes bashkéngjitur kontratés. Koncesionari né rast z&vendésimi
nga AK ka detyrimin t& kryejé mir&mbajtjen e tyre sipas k&saj kontrate.
10.2.6. Cdo mosmarréveshje pér sa parashikohet mé sipér do t'i referohet pér zgjidhje ekspertit t&
pavarur.
10.3. Vézhgimi dhe dhe mbikéqyrja gjaté fazés s€ operimit
10.3.1. NJZP-ja do t& ndérmarré inspektime t& herdpas’hershme t& projektit gjaté gjitheé fazés sé
mirémbajtjes (t& pakién nj& heré né tre muaj) pér t& verifikuar kushtet e shkollés/shkollave,
pérputhshméria e tyre me Manualin e mir€mbajtjes dhe me kété kontraté,
10.3.2. Pér ¢do kontroll/inspektim, NJZP harton raporte me shkrim dhe ia dérgon Autoritetit
Konktraktues dhe Koncesionarit. Brenda nj& kohe t& arsyeshme, koncesionari merr t& gjitha masat e
nevojshme korrigiuese pér t€ pérmirdsuar vérejtjet ¢ NIZP-s€, nése ka t& tilla. Pérveg se kur
parashikohet ndryshe ng két& kontraté, Koncesionari do t& pérballojé kostot dhe shpenzimet e secilit
veprim konektues & ndermarre
Kom:raktues njé herg né vit. Jo m& voné se 120 (rgeqmd e njézet) dité pas mbarimit t€ vitit fiskal,
koncesionari 1 paraget Autoritetit Kontraktues, bilancet financiare t€ audituara si dhe njé raport t&
ecurisé s& objektit t& koncesionit sipas fazave ng € cilat ndodhet.

KREUXI
ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

11. MOSPERMBUSHJA

Nénkupton mospérmbushjen e kongesionarit ose mosp&rmbushjen e AK-s&, ose t& dyja si¢ mund
té pranohet apo kérkohet nga konteksti.

11.1. Mospérmbushjet nga koncesionari

Ngjarjet né vijim do t& perb&jné ngjarje & mospérmbushjes nga koncesionari pérvegse kur njé
ngjaije e tille ka ndodhur si rrjedhojé e mospérmbushjes s& AK-sé, njé ngjarje e forcés madhore
ose nj& veprim shtetéror thelbésisht né kundérshtim me kontratén:

{(2) Kur koncesionari nuk fillon punén brenda 180 (njéqind e tetédhjeté) ditéve (pér fajin e tij) nga
data e fillimit;

(b) Kur koncesionari transferon aksionet/kuotat e shoqérisé koncesionare ng& kundérshtim me k&t
kontrat€, pa miratim t& Autoritetit Kontraktues;

() Kur koncesionari nuk siguron financimin e projektit pér 3 muaj, né pérputhje me k&té kontraté;

(d) NE rastin e paaftésisé paguese t& koncesionarit;

(e) Koncesionari braktis projektin né pérputhje me nenin 8.6.3.

(f) Pér shkelje t& kushteve & késaj kontrate nga ana e koncesionarit, né rastet kur shkelja ka vazhduar
pér mé shume se 120 (njéqind e njézet) dité rresht dhe nuk 8shté riparvar prej tij pas njoftimit me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues pér njé shkelje té till&.

(g) Si dhe zgjidhja e kontratés sipas parashikimeve t& ligjit t& zbatueshém pér koncensionet.

11.2. Mospérmbushjet nga Autoriteti Kontraktues

Ngjarjet ng vijim do t& p&rbgjné ngjarje t& mospérmbushjes sé¢ Autoritetit Kontraktues pérvegse
kur nj& ngjarje e tillé ka ndodhur si rijedhojé e mospérmbushjes sé koncesionarit ose njé ngjarje e
forcés madhore:



a) Koncesionari nuk &shté ng gjendje t& p&rmbushé nj& pjess ose & gjitha detyrimet e tij sipas késaj
kontrate pér shkak t& njé veprimi shtetéror thelb&sisht ng kundérshtim me kontratén q& ka vazhduar
mé shumé se 120 (njéqind e npjézet) dit& rresht dhe Autoriteti Kontr‘ mes nuk ka b&ré asnjé
pérpjekje pér rregulhmm e késaj situate; Bt by

b) Cdo ngjarje tjetér e pércaktuar shprehimisht ng kété kontraté si mqspeazmbushje e Autoritetit
Konktraktues e cila nuk &shté riparuar brenda afatit t& pércaktuar né kotitraté pér ngjarjen né fjals,
ose né rast se nuk ka njé afat t& tillg, brenda 120 (njéqind e njézet) chtevengan; oftimi me shkrim
i koncesionarit;

¢) Autoriteti Kontraktues vonon pagesat qé duhet t& kryejé pér koncesmnarm sipas késaj konfrate
pér mé shumé se 120 (njéqind e njézet) diténga data e pagesés sipas késaj kontrate;

d) Autoriteti Xontraktues ose ndonjé organ tjetér shtetéror, jo pér faj dhe/apo pérgjegjési t&
koncesionarit, nuk arrin t'i japé kétij t& fundit lejet ose autorizimet pérkatése, t& nevojshém brenda
afateve kohore, {€ pércaktuara né kété kontratg ose né ligjin e zbatueshém;

¢) Mospérmbushje nga ana e Autoritetit Kontraktues n& dorézimin e shesheve brenda afatit
maksimal t& dorézimit ose afatit t& ri maksimal t& dorézimit, sipas nenit 2.7.2, shkronjat “d” dhe
“e”, 18 késaj kontrate.

f) MOSpermbushJe nga ana e Autoritetit Konktraktues ng lidhje me nénshkrimin e kontratés s&
hipotekés sipas nenit 2.7.3, shkronja “e”, brenda afatit t€ parashikuar né at& nen.

Kostot shtes¢ dhe humbjet e pérballuara nga koncesiopari pér shkak t& mospgrmbushjes s&
Autoritetit Kontraktues, do t& kompensohen nga Autoriteti Kontraktues, por né ¢do rast vetém né
rast se kéto kosto kané nj& vleré materiale dhe jang t& pakién mbi 1.5 milionég leké.

KREU X1I

12. ZGJIDHJA E NJEANSHME E KONTRATES

12.1. Nga ana e koncesionarit

12.1.1. Pa cénuar ciléndo t& drejté apo rregullim tjetér & mund 1€ ket€ sipas késaj kontrate, né
rastin e nj& mospérmbushje nga ana e AX sipas nenit 11.2, t& ké&saj kontrate, koncesionari ka t&
keté t& drejté t& zgjidhe kété Kontratd pasi ka njoftuar paraprakisht me shkrim pér shkeljen e
pretenduar dhe AKX nuk e korigjon k&té shkelje brenda afatit t& pércaktuar ng nenin 12.4, t& késaj
kontrate.

12.1.2. Pasojai e zgjidhjes s€ kontratés nga kencesionari

Kur koncesionari e zgjidh k&€ kontraté n& pérputhje me nenin 12.1.1, Autoriteti Kontraktues éshtg
i detyruar t’i paguajé koncesionarit brenda 90 (néntédhjeté) ditéve nga data e njoftimit t& zgjidhjes,
t& dérguar nga koncesionari, démin pér zgjidhje t& parakohshme t& kontratés t& pérllogaritur si
shuma e z&rave t& méposhtém:

(a) n&se zgjidhja pér shkak t& mospérmbushjes sipas nenit 2.7.2, shkronja “d”, kompensimin e
parashikuar né até nen;

(b) n8 qofi& se zgjidhja ndodh pas datés s& fillimit, por pérpara pérfundimit t& ploté t€ punimeve &
ndértimit, Autoriteti Kontraktues do t'i paguajé koncesionarit, pér transferimin e shkollés/shkollave
dhe t& gjitha t& drejtave q& lidhen me to dhe aseteve t& Autoritetit Kontraktues, né gjendjen "si¢
Jjan&", n& pé&rputhje me k&t& kontraté, njé vlers t& barabarté me shumén e (a) vlerés s& realizuar t&
vlerés totale t& investimeve (konfirmuar sipas aktit t& kolaudimit e situacioneve pérkatése 18
punimeve t€ ndértimit), plus (b) ¢do kosto tjetér g€ i shkaktohet koncesionarit, si rezultat i
pérfundimit t& parakohshém t& késaj kontrate.

(¢) n&se zgjidhja ndodh pas pérfundimit t& punimeve (a) vlerén totale t& kontratés t& reduktuar me
(i) pagesat e kryera nga Autoriteti Kontraktues sipas kalendarit t& pagesave (ii) pjesén e marzhit
t€ fitimit dhe kostot e mirémbajtjes pér kohézgjatjen e mbetur e pashfrytézuar t& kontratés, plus (b)
¢do kosto tjetér q& i shkaktohet koncesionarit, si rezultat i p&rfundimit t& parakohshém té késaj
kontrate.

12.1.3. Autoriteti Kontraktues nuk pérjashtohet nga detyrimi pér t& paguar ¢do penalitet, pagesg,
interes pér vonesé t&€ pashlyer, né pérputhje me k&té kontraté.

12.2. Nga ana e Autoritetit Kontrakiues



12.2.1. Pa c&nuar ciléndo t& drejté apo rregullim tjetér g8 mund t& ket sipas késaj kontrate, pasi
ndodh nj& mospérmbushje e koncesionarit né pérputhje me nenin 11.1, t& kontratés, Autorititeti
Kontraktues ka t& drejté t& zgjidhé kété kontraté pasi ka njoftuar paraprakisht me shkrim pér
shkelj en e pretenduar dhe koncesionari nuk e korigjon két& shkelje brenda afatit t& pércaktuar né
nenin 12.4. N& rastin e zgjidhjes s& parakohshme 1& kontratés, p&r mosPermbﬁshje fé:%{oncesmnant
Autontetz Kontraktues kate drejte 8 terheqe s1gummn e kontrates 51 dhe t& }xompe,

12.2.2. Zgjidhja e nj&anshme e kontrates nuk ¢liron koncesmnarm nga detyn
zbatimin e detyrimeve gé kang& t& b&jng me dorézimin e aseteve, shesh
Autoriteti Kontraktues, i cili do t& behet brenda njé afati kohor prej 60 (gjasht&dhj ete) d1tesh duke
filluar nga momenti i zgjidhjes. Nése ky detynm nuk pérmbushet nga. koncesmnan atéheré
Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& marr€ pérsipér menjéheré pérkohesxsht ~administrimin e
ndértimeve pér sigurimin e njé shérbimi € efektshém dhe t& pandérpreré.

12.2.3. N& rastin e zgjidhjes s& kontratés nga Autoriteti Kontraktues ng pérputhje me kété Nen,
Autoriteti Kontraktues brenda 90 (néntédhjeté) ditéve nga data e zgjidhjes, do t'i paguajé
koncesionarit pér transferimin e aseteve né gjendjen ‘sic jané’ tek Autoriteti Kontraktues, vlerén e
aktualizuar/realizuar t& vlerés totale t& investimit minus pagesat ¢ kryera Autoriteti Kontraktues
pér koncesionarin deri né momentin e zgjidhjes sé kontratés dhe démin/penalitetin pér zgjidhje t&
parakohshme t& kontrat&s & vler&suar paraprakisht nga palét dhe & barabarté me 4/1000 pér ¢do
dité né t& cilén koncesionari ndodhet n& mospérmbushje e cila nuk &shté riparuar prej tij, pér njé
afat maksimal prej 180 (njéqind e tetédhjetg) ditésh. Nése kontrata zgjidhet gjaté afatit t& ndértimit,
penaliteti i mésip&rm pérllogaritet mbi vlerén e parealizuar t& investimit pér ndértimin e objekteve
arsimore. Nése kontrata zgjidhet gjaté fazés s& operimit, penaliteti i mésipérm pérllogaritet mbi
koston vjetore t& mirémbajtjes (pé&r njé vit).

12.3. Zgjidhja-e kontratés me konsensus : .
Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e Loncesmmt me pelqim (c dyanshem, duke negociuar
ményrén e kompensimit. Gjithsesi, AK ka gjithmong t& drejté t& p&rfitojé sigurimin e kontratés,
nése ekziston dbe plotésohen kushtet pér pérfitimin e tij. Zgjidhja e kontratés me konsensus &shté
e vlefshme nése &sht€ marré aprovimi paraprak me shkrim i palés financuese.

12.4. Njoftimi e paléve

Secila nga palét q& kérkon zgjidhjen e késaj kontrate né pérputhje me nenet e mésipérme, do &€
njoftojé paraprakisht me shkrim palén tjetér. Njoftimi duhet t& pérmbaj&:

(a) Detajet e duhura duke nénvizuar shkaloun e zgjidhjes;

(b) Datén e pérfundimit t& kontratés n& rast moskorigjimi t& shkeljes brenda afatit t& p&rcaktuar né
kontraté dhe né rast se kur mungon njé pércaktim i tillg, brenda 90 (néntédhjeté) ditéve nga data e
njoftimit.

(c) Hollgsité e llogaritjes s& démshpérblimit si rezultat i zgjidhjes s& kontratés;

(@) Cdo informacion tjetér & réndésishém.

12.5. T€ drejtat e Autoritetit Kontraktues pas zgjidhjes s& kontratés

Pas zgjidhjes s& késaj kontrate pér ¢farédo arsye qofté, AK ka t& drejts:

12.5.1. T€ marr& menjéhers né zotérim dhe nén kontroll sheshet, asetet, ndértesat, shkollat, pajisjet
dhe t& drejtat mbi to brenda njé afati kohor prej 60 (gjashtédhjeté) ditésh, nga data e zgjidhjes s&
kontratés.

12.5.2. Me zgjidhjen e késaj kontrate, sipas parashikimeve mé sip&rté drejtat, titujt dhe interesat e
koncesionarit transferohen te Autoriteti Kontraktues, dhe ¢do leje, licencé apo autorizim quhet i
pavlefshém dhe koncesionari éshté i detyruar t& dorézoj gjithé dokumentacionin g€ lidhet me
projektin te Autoriteti Kontraktues,

12.5.3. Cdo pagesg q& Autoriteti Kontraktues 1 detyrohet koncesionarit si pasojé e zgjidhjes s&
kontrat&s, do t& kryhet brenda nj& afati prej 60 (gjashtédhjetd) ditésh nga data e zgjidhjes s&
kontratés.

12.54. AK ka t& drejté t& ndaloj& kongesionarin dhe ¢do person g& pretendon pérmes apo pér
koncesionarin, gé t& hyjé ng pasurité e projektit, t& merret me to apo ciléndo pjesé t& tyre.

12.5.5. AK ka té& drejté t& z8vend&sojé kongesionarin, pa nevojén e ndonjé veprimi t& métejshém
nga kongesionari, né kontratat e projektit sipas vler&simit t& AK-s&, me fuqi q& nga data e
komunikimit t€ nj& zgjedhje t& till& ndaj palés/ve t& kontratave pérkat&se, duke pasur parasysh qé‘
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¢farddo shumash t& pretenduara nga kéto palé si detyrim pér punén dhe shérbimet e kryera apo q&
pe kryhen pér shkak t& ¢do veprimi, mosveprimi apo ngjarje pérpara késaj date zgjedhjeje, do t&
jené& né ngarkim t& kongesionarit nése kontrata &shté zgjidhur pér mospérmbushije t& koncesionarit,
- ‘dhe né kéts rast, AK nuk do t& jeté né asnj& ményré pérgjegjése pér shuma & tilla. Koncesionari
do t& sigurojé & kontratat e projektit t& p&rmbajng dispozita t& nevojshme pér zbatimin e
parashikimeve t& kétij neni. _‘{?}\..w

12.5.6. Zgjidhja e njéanshme e kontratés, nuk ¢liron kongesionarin nga detymm p,er\te vazhduar
zbatimin e kontratés deri né momentin e dorézimit t& projektit tek Autoriteti. hontraktues.
12.6. T€ drejtat e paléve financuese -
12.6.1. Menjéheré pas margjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesxonan f%: detyruneve
kontraktore, qé cénojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasoge;zgpdhjen e
kontratés, Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit t& koncesionarit, njofton edhe pafén financuese
me géllim dhénien e nj& mundésie, késaj t& fundit, pér t€ ndihmuar koncesionarin pér t& korrigjuar
ose marré masa pér té rregulluar kéto shkelje brenda 180 (njéqind e tetédhjeté) ditésh nga data e
njé& njoftimi té tille.

12.6.2. Autoriteti Kontraktues i jep pal&s financuese ndihmesg t& arsyeshme pér kété ggllim.
Autoriteti Kontraktues negocion me palén financuese pér vazhdimin e financimit dhe marrédhénies
juridike me qéllim realizimin e objektit koncesionar.

12.6.3. N& ¢do rast, Autoriteti Kontraktues, pérveg rasteve t& parashikuara né€ két€ kontratg, nuk
merr pérsipér asnjé detyrim financiar t& pashlyer t& koncesionarit ndaj palés financiare, por ofron
ndihmg pér gjetjen e zgjidhjeve t& arsyeshme.

12.7. Zévendésimi i koncesionarit

12.7.1. N& rast se nuk &shté b&ré i mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari sipas kushteve
dhe afateve t& pércaktuara né kété kontraté, pala financuese, nése e gjykon me interes, zgjedh té
ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues, transferimin e projektit né duart e njé ekipi
menaxherial z&vendésues ose njé subjekti z&vendésues i cili duhet qé t& ket&, ekspertizén, aftésité,
reputacionin dhe gjendjen financiare & paktén t& barazvlershme me até t& koncesionarit.

12.7.2. N& lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues nuk do € pengojé apo vonojé pa arsye,
pélgimin e tij dhe do t& b&jE ato veprime q& k&rkohen ose jang t€ dobishme pér té realizuar kété
transferim t8 drejtash, n& lidhje me palét kontraktuese. Zévendésuesi do t& keté t& drejtén e
zbatimit/menaxhimit/administrimit t& projektit, n& varési t& fazés né t€ cilén béhet z&véndésimi dhe
do t& realizojé t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e koncesionarit.

12.7.3. Nése pala financuese vendos t& mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né k&t nen, ose nése
edhe pas ushtrimit t& kétyre t& drejtave nuk arrihet n& njé zgjidhje t& arsyeshme pér vazhdimésing
e projektit, kontrata do t& zgjidhet.

12.7.4. Parashikimet e kétij neni zbatohen edhe né rastin e ekzekutimit t& detyruar t€ pengjeve,
barréve, apo marréveshjeve t& tjera sigurnese t& lidhura nga koncesionari pér té siguruar financimet
sipas dokumenteve t& financimit, p&rfshiré rifinancimin né lidhje me projektin. AK angazhohet t&
pranoj& subjektin z&vendésues t& propozuar nga pala financuese n& kuadér t& ekzekutimit t&
marréveshjeve siguruese pér sa kohé ky i fundit plotéson né ményré & arsyeshme t& paktén kritere
€ barazvlefshme me ato t& koncesionarit n8 momentin e pérzgjedhjes sé tij.

12.7.5. Z&vendésimi i koncesionarit sipas k&tij neni nuk do t& konsiderohet si koncesionar i ri né

kuptim t€ legjislacionit t& zbatueshém né lidhje me procedurat konkurruese, dhe nuk do t’i
nénshtrohet kétyre t& fundit.

KREU X1IX

13. FORCA MADHORE

13.1. Pércaktimi i ngjarjeve t& forcés madhore

Me ngjazje t& forcés madhore do t& nénkuptojmeé njé ose disa nga veprimet apo ngjarjet né vijim:
{#) Fatkeqési natyrore apo ndodhi périej kontrollit t& arsyeshém t€ palés s& prekur, t& cilat né
ményré té arsyeshme nuk mund & priteshin q& t& ndodhnin, kushte jashtézakonisht t& kéqija t&
motit, rrufe, t&rmete, ciklone, pgrmbytje, shpérthime vullkanike apo zjarre ose rréshgitje toke;

(b) Kontaminim radioaktiv ose rrezatim jonizues, apo kontaminim kimik ose biologjik;



(c) Greva ose bojkotime (t& ndryshme nga ato q& pérfshijng kongesionarin, nénkontraktorét ose
puanonjésit/pérfagésuesit e tyre pérkatés, ose g& mund t°1 atribuchen cilitdo veprim apo mosveprim
nga cilido prej tyre) gé nderpresm furnizimet dhe sh&rbimet ndaj projektit pér njé penudhe qé kalon
15 (pesémbédhjeté) dité né njé vit financiar;
(d) Nj& akt lufte (qofté i shpallur apo i pashpallur), pushtlm konflikt 1 armatosur apof f <t 18 armikut
& huaj, bllokadg, embargo, trazira, kryengritje, vepnme terroriste ose ushtarake, grreguihme civile
ose sabotime t& motivuara politikisht, t& cilat e pengojng mbledhjen e tarifés nga kongesionari, pér
njé afat g8 tejkalon njé periudhé t& vazhduar prej 30 (tridhjets) ditésh né njé vit fin: anci ,'
13.2. Pala e prekur justifikohet p&r mospérmbushjen e detyrimeve dhe nuk interpret i
né shkelje t& detyrimeve t& saj né lidhje me kontratén pér sa kohg g, dhe né masén.ge
mospérmbushje e till€ vjen pér shkak té ngjarjes s& forcés madhore. Pala e prekur ka pér detyré t&
zbust efektet e ngjarjes s& forcés madhore.
13.3. Pala e Prekur ka t& drejté t& zgjidh& kété kontratg, né rrethanat e méposhtme:
(a) pérfundimi i punimeve t& ndértimit apo kryerja e shérbimeve t& mir&mbajtjes pengohet,
vishtirésohet apo vonohet né ményré t& konsiderueshme pér mé shumé se 120 (njéqind e njézet)
dit t& njépasnjéshme pér shkak t& njé apo mé shums ngjarjesh & forcave madhores; ose
(b) ndodhia e ngjarjes s¢ forcés madhore &shté e tillg q& efektet e saj duken qarté dhe pa médyshje
se do t& pengojné apo vonojné pérfundimin e punimeve apo kryerjen e shérbimeve pér njé periudhé
t& vazhdueshme prej t& paktén 120 (njéqind e njézet) ditésh, ku secila &shté njé "' Ngjarje e zgjatur
e forcés madliore". Pasojat e zgjidhjes s& kontratés s& koncesionit sipas kétij neni, rregullohen
sipas akt-rakordimeve t§ pagesave t& negocivara midis paléve. N& rast se palét nuk arrijng
dakordésosing midis tyre, do t& zbatohen pér as sa &shté e mundur parashikimet e nenit 15, t&
kontratés.

KREUXIV
DOREZIVI DHE TRANSFERIMI

14. DOREZIMI DHE TRANSFERIMI I PASURIVE TE PROJEKTIT

14.1. Dorézimi

14.1.1. Pas pérfundimit t& kohézgjatjes s& koncesionit ose zgjidhjes s& parakohshme t& saj né
pérputhje me kété kontrats, koncesionari, n& fund & periudhés sé koncesionit, bén dorézimin e
objekteve arsimore dhe t& gjitha pasurive t& tjera t& lidhura me projektin tek Autoriteti Kontraktues.
14.1.2. Koncesionari do t& kryej& ¢do veprim t& nevojshém pér dorézimin tek Autoriteti
Kontraktues, & aseteve t& marra né dorézim nga ai, ato t& realizuara nga koncesionari gjaté
kohézgjatjes s& koncesionit si dhe ¢do titull mbi to.

14.1.3. Procesi i dor&zimit, do t& fillohet, atéher8 kur &sht& e mundurpor jo mé voné se 6 (gjashtg)
muaj pérpara datés sé planifikuar pér dorézim, me njé inspektim t& pérbashkét t& Autoritetit
Kontraktues dhe koncesionarit.

14.2. Transferimi

14.2.1. Transferimi do t& p&rfshijé por pa u kufizuar né to:

(2) Cdo shkoll€, mjediset funksionale, mjetet dhe pajisjet duhet t& jet& (i) n& njé gjendje t& miré
dhe funksionale (ii) & afta t& plotésojé kushtet minimale teknike, por duke patur parasysh kushtet
dhe kérkesat e nenit 10, t& késaj kontrate;

(b) Ndértesa (godina) bashké me sendet e trup&zuara né t&, t& jeté né g;endje t& miré funksionale
n€ pérputhje me standartet e ligjit t& zbatueshém né lidhje me objektet arsimore t& kétij lloji, por
duke patur parasysh kushtet dhe kérkesat e nenit 10, t& k&saj kontrate;

() T& drejtat e koncesionarit automatikisht shuhen dhe koncesionari nuk ka t& drejté t& pérdor dhe
& g€zoj€ pasurité e paluajtshme dhe t& drejtén e kalimit;

(d) Koncesionari, menjéhers transferon tek Autoriteti Kontraktues, pa pagesé dhe pa barré apo peng,
né giendjen "si¢ &shtg", t& gjitha t& drejtat e koncesionarit, titujt dhe interesat q& kang lidhje me
shkollat dhe mjediset funksionale (duke p&rfshiré edhe pronésing e shkollave t& tilla pér aq sa =to
jané pjesé ose pérdoren né projekt), si mé poshts:

i) & gjitha mjetet dhe pajisjet shkollore;



i) t& gjitha sendet e luajtshme;

iii) t€ gjitha pasurité e paprekshme personale, duke pérfshiré t& drejtat e pronésis€ intelektuale (g€
nuk jang transferuar tashmé me licencg);
iv) t& gjitha ndértesat dhe mjetet;

v) t& dhénat e kompjuterizuara dhe Jok01npjutemzuar h raporte, t& dhéna, fotografi dhe informacion,
skica, rezultatet e testif, dokumentet; x R

vi) t& gjitha garancité e materialeve, pajisjeve dhepummgve

vii) t€ gjitha t& drejtat e kontratés duke pérfshiré giraté dhe policat e sigurimit;

viii) t&€ gjitha veprat n& progres (duke pérfshirg pummef ¢ ndértimit, nése jané t& zbatueshme) sipas
kontratave me furnizuesit, kontraktorét dhe nenkontraktoret dhe

ix) & gjitha té drejtat n& lidhje me t& ardhurat q& piifen pér t'iu paguar koncesionarit, por t& papaguara
né datén e pérfundimit t& k&saj kontrate, e g&€ burojné prej saj, pérjashto pagesat pér koncesionin;
me kusht & AKX 18 ket& shlyer t€ gjitha detyrimet e pagesés ndaj koncesionarit sipas k&saj kontrate.
14.2.2. Pa r&n& ndesh me parashikimet e tjera t& ké&saj kontrate, parashikimet e nenit 14.2.1, & saj
zbatohen pér aq sa &shté e mundur edhe né rast t& mbarimit pérpara afatit t& késaj kontrate.

KREU XV
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

15.1. Zgjidhja migésore

Cdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, q& lind ose ka lidhje me
zbatimin dhe interpretimin e késaj kontrate koncesioni, do t& zgjidhet me mir&kuptim midis tyre duke
u bazuar né vullnetin e mir8. Secila pal® njofion me shkrim palén tjetér pér ekzistencén e
mosmarréveshjes dhe palét mblidhen pér t€ arritur nj& zgjidhje brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga
njoftimi g8 iu &shté dhéng.

15.1.2. NE& rast se brenda njé afati 30 ditor nga momenti i zhvillimit t& takimit, palét nuk arrijné t&
giejné njé zgjidhje miqésore midis tyre, atéherg ato mund t& caktojn® bashkerisht njé ndérmjetés
télicencuar dhe regjistruar n& Regjistiin e Nd&mmjetésve, t& cilit 1 kérkohet t& zhvillojé
ndérmjetésimin pér shgyrtimin e mosmarréveshjeve lidhur me zbatimin dhe interpretimin e
kontratés, n& ményré 1€ paanshme, t& pérshtatshme dhe t& efekishme, n& p&rputhje me
parashikimet e ligjit or. 10385, datt 24.02.2011, “Pér ndérmjetésimin né zgjidhjen e
mosmarréveshjeve”, t& ndryshuar.

15.2. Déshtimi 1 zgjidhjes mig&sore t& mosmarréveshjeve me natyré teknike dhe/ose ekonomike.
Kur me githé pémpjekjet ¢ paléve nuk arrithet njé konsensus i pérbashkét pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve me natyré teknike, palét, brenda 30 (tridhjetg) ditéve do t’i drejtohen njé eksperti
t& pavarur teknik dhe/ose ekonomik (né varési & céshtjes q& &shté objekt i mosmarréveshjes (“Eksperti
i pavarur”), i cili dubet t& propozojé njé 2gjidhje brenda 30 (iridhjet&) ditdve nga referimi i
mosmarréveshjes prej paléve.

15.2.1. Pér t€ shmangur ¢do pagartési, palét mund t'i drejtohen ekspertit vetém pér ¢éshtje t& natyrés
teknike dhe jo ¢8shtje q& lidhen me interpretime juridike & kontratés.

15.2.2. Né rastin e fillimit t& procedurgs s& zgjidhjes s& ¢&shtjes teknike nga Eksperti i Pavarur, asnjéra
palé nuk mund t’i drejtohet gjykatés apo ndonjé autoriteti tjetér pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve,
pérpara se t& ket& mbaruar afati i pércaktuar 30-ditor, 1 dhéné pér ekspertin e pavarur.

15.2.3. Palét nuk mund t’1 parashtrojng ekspertit pér shqyrtim informacion dhe/ose dokumentacion gé
nuk i éshté siguruar mé paré palés tjetér, me pérjashtim & rasteve kur provohet se informacioni dhe/ose
dokumentacioni &sht€ &éshté prodhuar mé vong dhe nuk kishte asnj& mundési q& t'i sigurohej mé paré
palés tietér né momentin e kérkimit.

15.3. Zgjedhja e ekspertit t& pavarur

Procedura p€r emérimin e ekspertit t€ pavarur do t& jet€ si mé poshté:

() Pala q& déshiron t’i drejtohet njé eksperti t& pavarur njofton palén tjetér pér kété qéllim, brenda
10 ditéve nga mbarimi i afatit t& pércakfuar né nenin 15.2, s& bashku me arsyet se pse déshiron
caktimin e ekpsertit t& pavarur;
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“ (b) Palét takohen brenda 10 dit€ve pér t& réné dakord mbi rson q& do veprojé si ekspert i pavarur
" dhe termiat e referencés. Pér efekt t& zbatimit t& késaj kontrate nekspém i pavarur duhet t& j&té i pajisur me
licencén pérkatése dhe & jetg i regjistruar né regjistrin eiektromk“té ekspertéve g administrohet nga
Ministria e Drejtésisé.
(c) Nése brenda 21 (njézet e njé) ditéve nga njoftimi sipas shkrdhj ”, palét nuk kané réné dakord
pér pércaktimin e nj& eksperti & pavarur, ¢&shtja i drejtohet bie 5 ditéve nga pala e interesuar,
titullarit t¢ institucionit q& ka licencuar ekspertin, sipas fushés“pér t& cilén kérkohet ekspertiza
(“Caktuesi”), i cili cakton nj€ ekspert t& pavarur, brenda 10 ditsve nga momenti q& palét i jang drejtuar
s& bashku me termat e referencés, dhe pér caktimin e tij, nése e konsideron t& nevojshme, mund € marré
késhillime t& pavarura. '

(d) Personi i pércaktuar si ekspert i pavarur sipas dispozitave t€ lartpérmendura do t€ njoftobet nga palét
pér zgjedhjen e béré nga caktuesi, duke kérkuar nj& konfirmim brenda 10 (dhjet€) ditéve nése &shté apo
jo i/e gatshém dhe né gjendje t€ pranojé emérimin.

(e) Nése personi i pércaktuar nuk &shté i gatsh&ém/ng gjendje apo nuk konfirmon né periudhén e
pércaktuar brenda 10 (dhjet) ditéve gatishméring/aftésing dhe nése palét nuk jané né giendje t€ bien
dakord pér njé person tjetér, ¢&shtja do t’i drejtohet caktuesit pér t& zgjedhur apo rizgjedhur njé ekspert
18 pavarur.

() Procesi do t& vazhdojé derisa nj& person i cili pranon caktimin si ekspert i pavarur do t& gjendet, por
né& ¢do rast nuk mund t& zgjasé me tepér se 60 (gjashtédhjets) dité. Nése edhe pas kalimit t& kétij
afati, nuk zgjidhet eksperti i pavarur, atéheré palét do & procedojngé me zgjidhjen e
mosmarréveshjes, sipas nenit 16, t&€ késaj marréveshje.

(2) Nése palét nuk bien dakord pér shpérblimin e ofruar ekspertit, ¢éshtja i drejtohet Caktuesit, 1 cili
pércakton shumén dhe vendimi i tij &shté p&rfundimtar dhe detyrues pér pal&t. Shpérblimi i
Ekspertit t& Pavarur ndahet n& ményré€ t& barabarté midis paléve.

15.4. Njé person nuk mund t€ emérohet si ekspert i pavarur:

a) Nése personi 1 tillé nuk &shtg 1 kualifikuar me arsimimin, pérvojén dhe trajnimin e p&rshtatshém pér
& pércaktuar ¢&shtjen e mosmarréveshjes;

b) Nése personi i till8 ka njé interes ose detyré q& do & pérbénte njé konflikt interesi, me rolin e tij/saj
(pérfshirg nj& drejtor, zyrtar ose punonjés konsulent pér njé palé ose pér ¢do bashk&punétor té njé pale).
15.5. Fugia ligjore e vendimeve t€ ekspertit t& pavarur

Procedurat e méposhtme do t& zbatohen kur &shté kérkuar caktimi i njé eksperti t& pavarur:

(a) Secila palg do t’i ofrojé informacione ekspertit t& pavarur sipas kérkesave t& ekspertit, brenda 30
ditéve nga emérimi.

(b) Eksperti i pavarur nuk do t& marré parasysh ndonjé informacion t& ofruar dhe dhéng pas periudhés
30-ditore & pérmendur mé sipér, pérveg rasteve kur ky informacion i ofrohet/jepet si rezultat i njé
kérkese specifike t8 ekspertit.

(c) Eksperti 1 pavarur ka t& drejté t& marré profesionisté t& pavarur dhe/ose késhilla teknike, qé ai mund
t*1 konsiderojé 18 arsyeshme, sidhe & marré ¢do ndihmé sekretarie g& mund t& jeté e nevojshme.

(d) Eksperti i pavarur merr vendimin e tij jo mé voné se 30 dité nga pérfundimi i afatit t& pércaktuar
né shkronjén “a” si mé lart dhe jep arsyetimet e plota me shkrim pér vendimin e tij.

(e) Kundér vendimit t& ekspertit t& pavarur mund t& béhet ankim n& gjykatén kompetente, brenda 30
(tridhjet&) ditéve nga njoftimi i tij. Vendimi i gjykatés kompetente &shté pérfundimtar dhe detyrues pér
palét.

(f) t& gjitha komunikimet ndérmjet paléve dhe ekspertit t& pavarur ose caktuesit behen me shkrim
dhe nj& kopje e saj i jepet né t& nj&jtén kohé palds tjetér. Asnj# takim midis ekspertit t& pavarur ose
caktuesit dhe paléve, ose njérés prej paléve, nuk do t& béhet nése palét nuk kané njé mundési
objektive pér t€ marré pjesé n& takim.

() Eksperti i pavarur nuk do t& konsiderohet si arbitér, por do t€ nxjerré vendimin e tij si njé
ekspert.




KREU XVI

16. GIYKATA KOMPETENTE ‘&
16.1. N& rast se palét nuk jané né giendje pér t& zgjidhurhjé mosmarréveshje me pérdorimin e
procedurave t&€ péreaktuara me lart, at&hers, secila palé ka te:dfejte & kérkojg q€ mosmarréveshje
t& tilla ti drejtohen Gjykatés Administrative 18 Shkallss s& aré Tirang pér zgjidhjen e tyre, si¢
parashtrohen mé poshtg.
16.2. Kur njé palé déshiron t& drejtojé njé ¢&shije pér g;ykun il ﬂykate né pajtim me kushtet ¢ késaj
kontrate, njofton me shkrim palén tjetér, dhe mosmarréveshja.dd t& zgjidhet pérfundimisht nga gjykata
sipas rregullave t€ legjislacionit t& zbatueshém.

KREU XVIX

17. SANKSIONET

17.1. Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t& késaj kontrate nga koncesionari pér fajin e tij, né
pérfundim t€ periudh&s s& parashikvar n& k&t kontraté penalizon koncesionarin me sanksionet e
méposhtme (“Démet e likuidueshme™):

17.1.1. Pér shkelje t& afatit t& pérfundimit t& ndértimit:

(a) 70’000 leké/dite vonesé nga 60 deri ng& 90 dité t& periudhés s& vonesés;

(b} 140’000 leké/dit& voness nga 90 deri né 120 dité t& periudhés s& vonesés;

{c) 1687000 lek&/dits vonesé nga 121 dité né 180 t& periudhés sévonesés;

(d) 308°000 leke&/dit& vonesé nga 181 dité deri né 300 dits.

17.1.2. Pér moskryerje né total t& investimeve pér vlerén e s& cilés &shté réng dakord sipas ofertés sé
koncesionarit bashkélidhur n& két€ kontrat&, koncesionari penalizohet me vierén e investimeve t&
parealizuara.

17.1.3. Mosparaqitja né kohg e projektit t& zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues pér faj t&
koncesionarit dhe jo pér shkak t& vonesave nga Autoriteti Kontraktues, e penalizon koncesionarin me
50°000 leke pér pér ¢do dité vonesg.

17.1.4. N& rast t& konstatimit t& shkeljeve q& ¢ojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni,
Autoriteti Kontraktues dhe koncesionari do t& diskutojné pér njé periudhg 90 dité lidhur me shkeljen.
Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t& kérkojé
shlyerjen e kétij detyrimi brenda 90 ditéve. N& rast se ky detyrim nuk shlyhet n& kohé&, Autoriteti
Kontraktues ka t& drejt& q& s& bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor & kérkojé edhe kamatat ligjore.
17.1.5. Aplikimi dhe pagimi 1 pepaliteteve sipas ké&tij neni nuk e ¢liron koncesionarin nga pérmbushja
e detyrimeve dhe parashikimeve t& késaj kontrate.

17.1.6. Ké&to penalitete do t& mbahen nga sigurimi i kontratés, duke pasur parasysh se nése vlera e
kétij sigurimi nuk &shté mjaftueshme pér shlyerjen e penaliteteve, koncesionari do ta plotésojé kétg
shumeg, rast pas rasti.

KREU XVII

18. RREGULLIMI I SHKELJEVE

18.1. Xur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés s& koncesionit, koncesionari ka
shkelur ndonjé prej detyrimeve té pérmendura n& ké&té kontraté, ai njofton me shkrim
koncesionarin, i cili duhet, q& brenda 90 (néntédhjets) ditéve nga momenti 1 njoftimit, t'i pércjellé
argumentet pérkatése pér kéto shkelje. Nése shkelja nuk ndreqet brenda afateve specifike t&
pércaktuara né kété kontraté, AKX ka t& drejig t& zgjidhé kontratén né pérputhje me nenet 11 dhe
12, t& késaj kontrate.

18.2. Kjo procedurg nuk e zhvesh koncesionarin nga detyrimi pér t& paguar sanksione té tjera me efekte,
financiare q& rgjedhin nga mosp&rmbushja e detyrimeve sipas kétij neni.



KREU XIX
19. MBARIMI I KONTRATES

. 19.1. Kontrata e koncesionit mbaron me pérfundimin e afatit t& saj ose né rast t& zgjidhjes s&
parakohshme né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.

KREU XX

20. KONEIDENCIALITETI
20.1. Secila nga pal&t duhet t& konsiderojé si konfidenciale 1& gjitha dokumentet dhe informacionet
e tjera né lidhje me proj el{tm, qofshm kéto tregtare apo teknike dhe “puk duhet t'ia bEje t& ditura njé
pale & treté, t& gjithé apo njg pjesé & dokumentit apo informacionit, pa miratimin e palés tjetér,
pérvegse pér qéllimin e pérmbushjes s& kushteve t& késaj kontrate.

20.2. Pavarésisht nga dispozitat e tjera, informacioni mund t& jepet pa pélqimin e palés tjetér:

(a) organeve shtetérore;

{b) nga koncesionari pér palét financuese;

(c) nga njé palé pér drejtorét e saj, zyrtarét, punonjésit, agjentét dhe késhilltarét teknike dhe profesionalé
dhe gdo bashk&punétor i késaj pale, q& né ményxé t& arsyeshme kérkon informacion t& tillé gjaté kryerjes
s& detyrave dhe pérgjegjésive t& ij n& lidhje me kété kontratg;

(d) nga nj€ palé pér kontraktorét e tij dhe furnizuesit deri n& masén e arsyeshme pér pérmbushjen e
detyrimeve t& tyre;

() nga njé palé, né masén e kérkuar, pér qéllime t& martjes dhe ruajtjes e sigurimeve;

() n& masén e kérkuar nga ligji, autorizimet ose rregullat e ndonjé& burse t& njohur né {8 cilén aksionet
e palés; jané t& kuotuara;

(g) pér qéllime t& zgjidhjes s& konflikteve ose zbatimin e t€ drejtave dhe detyrimeve sipas késaj kontrate;
dhe

(h) péraq sa kérkohet si nj€ informacion publik;

20.3. Cdo informacion, 1 marrs né pérputhje me kété nen, pérdoret pér qéllimet e késaj kontrate,

KREU XXI

21. NDRYSHIMET E KONTRATES

21.1. Kjo kontraté mund t€ pésojé ndryshime, shtesa dhe/ose z&vendésime vetém me marréveshje
me shkrim t& dy paléve.

21.2. Cdo ndryshim i késaj marréveshjeje apo anekseve bashke&lidhur saj, pasi € hyjé ng fuqi, do & jeté
piesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.

KREU XX1I

22. TE NDRYSHME

22.1.Caktimi — Siguria

22.1.1. Koncesionari nuk ka t& drejté t& shesé pasurit® e paluajtshme brenda zonés sé koncesionit
dhe shkollat e ndértuara sé bashku me mjediset funksionale t& tyre. Gjithsesi, koncesionari ka t&
drejté, n& masén e lejuar nga ligji dhe kjo kontraté, dhe si¢ mund t& kérkohet n€ dokumentet e
financimit, t& vendosé hipotekd ose t& transferojé & drejtat koncesionaire me q&llim ofrimin e garancisé
pér palét financuese. Eshté i nevojshém miratimi i Autoritetit Kontraktues, pér vlefshméring e kétyre
veprimeve juridike. Cdo veprim pér shitje, apo shitie t& supozuar, shitje me barré, caktimi apo
transferimi 1 t& drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionari tek t& tretét, jo ng pérputhje
me kushtet e kétij neni dhefose nenit 4.2, shkronja “”, t8 késaj kontrate, &sht8 nul, i paviefshém dhe pa
efekt.
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22.2. Gjuha

Kjo kontraté do t& n&nshkruhet, ekzekutohet dhe zbatohet n& gjuhén shqipe dhe t& gjitha komunikimet
dhe njoftimet ndérmjet paléve do t& jené n& gjuhén shqipe.

22.3. Fosilet dhe antike T~

22.3.1. Pa paragjykuar té& drejtat e koncesionarit pér ¢do shtyrje t& afatit té"ndertlmﬁ koncesionari dubet
1€ njofioj& menjéhers Autoritetin Kontraktues dhe t& ndérpresé pumme -ng sheshe, nése zbulohen
fosile apo objekete antike (né sheshin apo rrethinat e £j).
22.3.2. Pas pranimit t& njoftimit t& koncesionarit, Autoriteti Kontraknies do & informojg autoritetet
kompetente shqiptare dhe & b&jé t€ gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér. te SLguruar q€ ata nd ményré
t& shpejté e t& koordinuar t& hulumtojné fosilet ose antikat né lidhje me’ ‘kété shesh.

22.3.3. Nérast se raporti i autoriteteve kompetente sthptare tregon muindasing e hegjes sé antikave ose
fosilet nga sheshi, Autoriteti Kontraktues duhet t& paguajé t€ gjitha shpenzimet e hegjes s& fosileve ose
antikave.

22.3.4. NE rast s raporti me shkrim i autoriteteve kompetente shqiptare tregon se ndértimi nuk mund
t& vazhdojé né sheshin né t& cilén fosilet apo antikat u zbuluan, Autoriteti Kontraktues mund t8 vendosé £
Jjap& koncesionarit njé shesh tjetér me karakteristika € ngjashme.

22.3.5. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguajéshpenzimet e transferimit t& punéve pér zévendésimin
e sheshit dhe ¢do kosto, shpenzime, humbje apo dém tjetér shkaktuar koncesionarit pér shkak t& kétij
ndryshimi, me kusht, q& koncesionari & sigurojé gjithé ndihmén e arsyeshme pér t& ndihmuar Autoritetin
Kontraktues t&€ minimizojé kostot pérkatése dhe vonesat.

22.4.Vlefshméria e késaj kontrate

Nése ndonjé term apo dispozitd e késaj kontrate rezulton e pavlefshme, kjo pavlefshmér nuk prek
dispozitat e tjera. N& kété rast, dispozita e paviefshme zévendésohet nga dispozita pérkatése e ligjit ose
nga njé dispozité tjetér, nése paldt bien dakord. I nj&jti kriter vlen edhe né rastin kur ka ndonjé mungesé
t€ paqéllimshmie né& tekstin e késaj kontrate.

22.5. Konirata e ploté

Kjo kontrat&, duke pérfshirg edbe hyrjen dhe anekset bashkéngjitur, pérfagéson gjithe vullnetin e paléve
n€ lidhje me projektin dhe z&vendéson ¢do marréveshje t& méparshme ose t& gjitha megullimet, me gojé
ose me shkrim, midis paléve n& lidhje me projektin. Kjo kontraté ka fugi ligjore pér palét,
zévendésuesit dhe trashégimtarét e tyre.

22.6. Pamundg@sia e hegjes doré nga kontrata.

Asnjé dispozité e késaj kontrate nuk bén t8 mundur térhegjen e paléve nga kontrata koncesionare.
Déshtimi i secilés palé pér t€ p&rmbushur detyrimet e késaj kontrate nuk do t& interpretohet asnjéheré
si térheqgje nga kontrata apo hegje doré nga t& drejtat apo detyrimet q& rzjedhin nga ajo.

22.7. Hyrja né& fugi e kontratés s¢ koncesionit

Kontrata e koncesionit hyn né fuql pasi té€ nénshkruhet nga palét sipas pércaktimeve t& késaj
kontrate.

22.8. Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe koncesionarit

22.8.1. Cdo njoftim ose komunikim tjetér ndérmjet paléve do t&: (i) béhet né gjuhén shqipe (ii) jeté me
shkrim, (iii) dorézohet personalisht (dorazi) ose me posté rekomande t& parapaguar, dhe (iv) duhet té
jeté shénuar né vémendjen e personit t& caktuar me poshtg, ose t& ¢do personi q€ do % caktohet nga
pala fjetér.

22.8.2. Cdo njoftim ose komunikim fetér i béré nga njé palé pér palén tjetér, né pérputhje me dispozitat
e mésipérme t& kétij neni do t& konsiderohet t& jeté marré nga pala tjetér, nése &shté doréznar dorazi
né ditén g€ ajo &shté [éng né adresén e palés me poshté (g8 mund t& modifikohet nga koha né kohe pas
njoftimit t& arsyeshém nga secila palé pér palén tjetér), nése &éshté dérguar népérmjet postés me
parapagim, posté rekomande ose me korrier postar 48 (dyzet e tet) oré nga data ¢ postimit, ose nése
dérgohet me an® faksit, si¢ parashikohet me sipér.

22.8.3. Adresat dhe numrat e kontaktit q¢ do t& pérdoren gjaté zbatimit t& késaj kontrate jané:

Pér Autoritetin Kontraktues g iongfproh & g,
Z. Taulant Tusha L “
Sheshi “Skénderbe]” g i1,

TR
St
esrir‘f
N!PT JB18130 K .

E-mail: taulant. tusha@tirana.al

® \”’*ﬁuw"‘ '

el



" 22.8.4. Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit t& zbatimit, kjo kontraté duhet t& regjistrohet nga
koncesionari, pér sa kohg éshté e mundur dhe ¢ Iquashme sipas ligjit t& zbatuesh&m, né regjistrin
e pasurive t& paluajtshme. ‘

Kjo kontrat® u hartua ng 5 (pes&) kopje, n8 gjuhén éhéilpé me fugiité njgjte ligiore dhe u nénshkrua
rregullisht nga palét, me vullnetin e tyre t& liré dhe té ploté.

/g/aﬁffﬁf

su L? LEGU
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8.4 Loti 4 Lol

8.4.1 Vendndodhja e shesheve t& shkollavé t& pérfshira n& Lotin 4
Loti 1 pérfshin 4 shkolla, nga t& cilat 2 n& Njésing Administrative 8, 1 n& Njésing Administrative
2 dhe 1 né& Nj&siné Administrative Dajt. Shp&rndarja e shkollave t& pérfshira né Lotin 4 tregohen
né hartén ¢ méposhtme:

Harta 128 Vendodhja e shkolfave té pérfshira né totin 4

VENDDODHIA DHE TIPOLOOJIIA £ SHKOLLAVE T PERFSHIRA KE LOTIN 4
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SHESHI D2

Harta 129 Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : Sheshi i propozuar nr.D2 ndodhet prang Linzes, Njesia Administrative Dajt.
Aksesohet nga rruga “Shefget Kuka”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi D2 : 13.2440 m?2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Akses i thjeshte dhe prani e rrjetit mugor ne afersi te sheshit;
- Sheshi ndodhet prang zonés s& banuar ne Linze

- Aktualisht sheshi perbehet nga truall dhe godina te ish Sherbimit Informativ Ushtarak



- Aksesi né shesh &shté i lehte. Problematike mund fe jete infrastruktura rrugore.
Paraget shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet t& larté
banimi. R -

Figura 21 - Foto nga sheshi 8/1
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Tabela 167 Tabela me llogaritjet paraprake t& pasurive gé preken nga projekti

. SiP.
SIP. Ty,  |Cmimi Obj. Vlera
Shénimné  Sek. Zona NR. prekur  |Truallit | prekur (Cmimi né
Nr | EMER E Kadast. |Pasurisé {{m? lekfm* | (m?) Obj.lek/m? |leké
Pasuri 2
1 Shtet okupuar 8190 6/471 13.50 56963 0.0
Nuk ka 6/246 -
2 informacion Ndértesé 8190 ND 0.00 66969 32113 0.0
Sek.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té]
3 | Shtet studenteve 8190 6/678 1539.00 |G6969 0.0
Sel.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té . AU DA I
Shtet studenteve 8190 6/679 2522.00 |66969 0.0
Shtet 8190 6/473 19.00 66969 c.c
4093.50 0.0

Shkolla g€ do t& ndértohet né zonén kadastrale §190 do t& preké gjithsej 4093.5 metra katroré
prong, t& pérbéré nga 5 prona. 4 prej tyre jang prone ‘shtetéroré; ndérsa pér pasuriné nr. 6/246
ende nuk ka informacion pér gjendjen ligjore, por né varési & zonés &shté pércaktuar se ¢mimi i
objektit do t& jet& 32,113 pér metér katror. 1. “Pér truallin,’ (}I‘l‘lll’l’l! i llogaritur &shté marré nga
VEM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Komisioni i vler&simit t&§ PPP-s& ka marr€ informacion pér statusin ligjor t& pronave q& preken
nga propozimi i parcelés me kodin D2 brenda afateve t& hartimit t€ studimit t& fizibilitetit. Nga

konfirmimi i ZVRPP rezulton se:

Prona ndodhet ne Zonen Kadastrale 2460, me Nr. Pasurie 194/28, vol 11, fq 48

Siperfagja e prones eshte 13.244 m2, nga e cila 1907.84 m2 eshte ndertesa.

Tabela 168- Tabela me llogaritjet paraprake t€ pasurive gé preken nga projekti

Cmimi
SIP. | Trualli SIP.
Zona NR. Tr. t 0bj. Cmimi
N Shénim né Kadast | Pasuris | preku | lek/m | preku Obj.lek/
r EMER Sek. £ . 8 r(m? 2 1 r(mY) m? Vlera né leké
Trual
pronesi Shtet
{asset|
Bashkise
Tirane} 2460 194/28 13244 | 2080 27547520
13244
27547520
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8.4.4 Tipologjité e shkollave té pérfshira né Lotin 4
N& Lotin 4 &sht& parashikuar ndértimi i 4 shkollave gjithsej. Pérkatgsisht n& Njési& administrative nr. 2,
Njésin€ administrative Dajt dhe Nj&siné Administrative Nr. 8. Mg konkretisht, n& NJA 2 &shté
parashikuar t& ndértohet nj& shkollé e ciklit arsimor bazg e tipit 2. N& NJA Dajt &shté parashikuar ndértimi
i nj& shkolle t& tipit 4 t& ciklit t& mes&€m t& lartd. Ndérsa n& NJA 8 #ahté parashiluar ndértimi i dy
shkollave, pérkatésisht nj& shkollg e tipit 1 t& arsimit bazé dhe nj& e tipit 4, pra t& ciklit t8 mesém t& lartg.
NE tabelén e m&poshtme mund t& shihen mé né detaj dallimet mes tipeve t& shkollave sipas vendndodhjes,
ciklit arsimor, nr t& kiasave, nxéngsve pér klasé, etj,.

Tabela 170 — Tipet e shkollave

Tipi | Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé |Nrnx. total | M2/nx€n8s | Sip.totale
klasash
Tipi1 {Urban Arsimi Bazé |20 30 600 8.23 4938
Tipi2 | Urban Arsimi Bazgé |30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazé |20 24 480 8.42 4041.6
Tipi4 | Urban I mesgmi |21 30 630 6.35 4000.5
lartg

8.4.5 Analiza ekonomike-financiare pér.Lotin 4~ .

1. Analiza ekonomike dhe financiare

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, né pérputhje me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 575, dat€ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénten me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t8 saj q& t&
percaktojé vlerén e parasé s€ projektit si dhe t€ b&j€ nj& vlerésim t& investimit n& total, kostove
operative dhe t& mirémbajties si edhe t& ¢do t&€ ardhure q€ pritet t& realizohet gjaté kohézgjatjes
s& projektit.

1.1. Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013 rregullon kompetencat e autoriteteve kontraktuese pér t& hyré né marréveshje
koncesionesh/partneritetesh publike private. N& kétg lloj marrédhénieje, partneri privat merr
pérsipér g& t& financojé, t& projektojs, t& ndértojé dhefose t& rindértoj€ /1€ rinovojé objektin e
infrastrukturés publike, t& operoj& dhe t& mirgmbajé objektin e infrastrukturés publike t& ndértuar

dhe/ose t& rindértuar/t& rinovuar rishtaz. Ndér fushat e zbatimit t& kétij ligji &shté edhe arsimi.
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Kanalda&6 : Programi “Alberta Schools Alternative Procurement”_._‘ﬁ{ﬁ_x,v'ﬁﬁf200’7 krahina e
Albertés n& Kanada shpalli fazén e parg t€ programit i cili parashikonte ndértimin e 18 godinave
t& reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjegare) t& cilat kané pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t& nd&rtimeve, jetégjatésia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mirgmbajtjes
éshté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyt€ e programit p&rfshinte ndértimin e 10 shkollave t&
tjera 9-vjegare sipas t& njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t& kontratés
Projektim-Ndértim t& cilat kang p&rfunduar né vitin 2013.

57
Greqi : Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin
DBFM operatorét privatg projektuan ndértimin e 51 shkollave me njé vierg totale prej 269 milion
Euro dhe me kontrata 25 vjegare.

Mbretéri e Bashkuar58: Programi “Building Schools for the future™. Ky program &shté njé

program afat-gjat€ investimesh i cili po kontribuon n& ndértimin e njé numri t& konsiderueshém

shkollash n& gjith& térritorin ¢ MB-s&. Shumica e shkollave jang ndértuar népérmjet skemés

“Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né két€ rast shpesh her€ &shte pérfshiré edhe
elementi i menaxhimit t8 shkollés nga subjekti privat pér nj& periudhé té caktuar. Zakonisht

kohgzgjatja totale e kontratés arrin deri n€ 30 vijet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga

fondet publike bazuar n& performancén e tij gjaté periudhés sé kontratgs. Nése konsorciumi nuk

arrin performancén e synuar pagesa reduktohet Ne fund e perludhes s& kontratés shkolla i

kthehet geverisé. : o

Zelandé e Re39 Projekti i Ministrisé s& Arsimit t& Zelandés &' Re ‘pér ndértimin e dy shkollave
né& Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashlk'hnte ndértimin.e: Il_]C shkolle t& re t& ciklit t& ulét
dhe njg shkolle t& ciklit t& mesém t& uldt n& raJOnan "pérlferlk & Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin ¢ objekteve,
sébashku me sigurimin e mirémbajtjes s&€ vazhdueshme t€ tyre si dhe menaxhimin e shérbimeve
t& pérbashkéta. Ndértimi i kétyre shkollave ka p&rfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété priz€m, projekti i nd&rtimit t€ shkollave t€ reja t& Tiranés e sheh t& nevojshme
aplikimin e t& nj&jtés qasje pér pérmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin ¢ Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g& do t& ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit t&
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis€ maksimale t& ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe t€ suksessh&ém.

1.2.Supozimet kryesore

56 “Flexible and aiternative approaches to providing schoot infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010

57
“The role and impact of pubtic-private partnerships in edutation”, Fq. 82 — Banka Sotérore, Mars 2009
ttp://www.ungei.org/resources/files/Role impact PPP Education.pdf

tbidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né t& njgjtén faqe)

“Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, N&ntor 2013,



Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér pér Loti 4 jang gjithsej 4. sh!'{olla, nga t€
cilat, I shkoll& nga Tipi 1, 1 shkoll€ nga Tipi 2, 2 shkolla t&€ mesme nga Tipi 4. Pérkatésisht kéto
shkolla do t& ndértohen né njésité administrative dhe me t& dhé&nat si mé& poshté:

Tabela 171 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollg né Lotin 4

Nei kla:;sh nxénés {Nx&nés | Sipérfage | Klasa | Nx8nés | nxBnds | Sipérfaqe siperfage
shkollave] Adresa Tipi Cikli pér pér pér totale kopésh §pér klase pér totale  |totale ndertimi
] . . shkultF- klas§‘: shkclgiez shkolla ) t ; kopé ‘: kopésh 3 kopést i i
1pJAO2  Tipi2 S-viegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
2MNIA08  [Tipil 9-viegar 20 30 600 4,938 4 24 56 874 5,812

f mesém |
3MIAOR  |Tipi4 larte 21 30 630 4,001 Q 0 0 0 4,001

i mas&m i
4FUA Dajt |Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001
Totali ! 92 2,760 19,527 10 48 240 2,184 21,711

Duke i permbledhur sipas tipologjisé s& shkollave, né total kemi k&to t& dh&na operacionale:

Tabala 172 T& dhéna t& pérmbledhura pér shkollat e propozuara sipas tipologjive té shkollave né Lotin 4

e Nr Nr klas Nr Sip Tot Total Total
Nr i shkollave klasas nx&n& NxE8nds kopésh dnds Nx@nas Sip ndértim Sipérfag Nx&nds Nxénds  NrTotali
T bplc - - o PR - - pir nZetim [l " - P

sipas tipit spér  pér ipér pérklasé - né né nxénésve

shkoll klasé shkollé shkollé kopéshti kopésh ishkolla kop&sht ndértimi shkolla Kopéshte

[ t

Teil 1 20 30 600 4754 T %6 T 4938 800 96 696
Tipi 2 1 30 30 900 8 24 144 ‘6,588 900 144 1,044
Tei4 .2 .2 3 60 - . fpr 8000 1260 - %280
‘GrandTo AT 2,184 21,711 2,760 240 3,000

Pér t€ analizuar sa m& miré vlerén e parasg s€ projektit, kemi b&ré gripimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, dat€ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pé&r vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

* Kostot e drejtpérdrejta t& investimeve;
- Kostot e drejtpérdrejta t& mirémbajtjes;

Pér efekt t& analizave t&€ méposhtme t& gjitha gmimet dhe vlerat do t& jené pa TVSH, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

1.3.1 Kostot e drejtpérdrejta {€ investimeve

Gjaté analizés dhe n& pérputhje dhe me VKM t& sipércituar, u identifikuan kéto kosto
t& drejtépérdrejta té investimeve:



Aneksinr. 3

Kalendari i pagesave

Tabela e Hogaritjes se pagesave vietore ndaj Koncesionarit:

A B C D E ¥ G H 1 J K I, M N
Kosto Direlcte ¢ Shlyeris vietore N
. Marzhi ] fitimit  |pagesa vietore pir] - .
Nr lnvc.stimlt ne Marzhi i per Koston mbl koston koston dirckie &8 !custu vietore Marzht i ftimit |pagesa weu.:n: pér) Total Marzhii { Tarifa Vietore Pa . Farifa Vijetore Me
rendo| Viti Filtim 1 Direkte t mirembajtjeje Pa [ mbi Mirembajtjen | mlrembajtjen Pa e . TVYSH
fithmit Direkte t# investimlt Pa Fitimit TVSH TVY8I
r Periudhis {pa Inves timit Investit {C+D TVSH (E+ TVSH (D*H) TVYSH (I+H)
TVSIE) (C3=F2) (C2/B8) vestimit (C*D) (E+F)
1 ol 117611309630
2 |t 117641309530 628%|  168016,156.61 7385590245 | 241,876050.06 35.876,060.00 2253016.57 18,129,076.57 76,112.919.02 | 280,005,135.63 1 _ 56,001,027.13 | 336,006,162.76
3§12 6.28%| 16801615661 63,308,487.81 231,324,644.43 3587605000 2253,016.57 38,129076.57 6556150438 | 269,453,720.99 ] $3,800,744,20 | 323,344,465.19
4 13 62651 16801615661 5275707318 | 20077322079 3587606000 2.253,016.57 38,129,076.57 55010089.74 | 258,902,306.36 | _ 51,780,461.27 | _310,682,767.63
5 14 T 628%]  168016156.61 42205658.54 | 210221.815.16 35,876.060.00 2253,016.57 38,129,076.57 4445867511 |  248,350,891.72 | _ 48,670,178.34 | 198,021,070.07
6§ S \5,23‘7;* 168816,156.61 31,654.243.91 199,670,400.52 25,876.060.00 2,253,016, 57 38.129.076.57 3390726047 | 237,799,477.09 |  47,559,895.42 | 285,359,372.51
7.1% 628%] 16801615661 21,102829.27 189,118,985.89 15,876,060.00 225301657 38,129.076.57 2335584584 | 227,243,062.45 | 45,449,612.49 | 272,697,674.94
g8 {7 _628%| __168016,156 61 10,551,414.64 178.567,571.25 35,876,060.00 2.253016.57 38,129,076.57 1280443120 | 216,696,647.82 |  43,339,320.56 | 260,035,977.38
. Total : I 1,176,113,096.30 | 295,439,609.79 | 1,471,552,706.09 | 251,132,420,00 | 15,771,115.98 | 266,903,535.98 | 311,210,725.77 | 1,738,d56,242.07 | 347,691,248.41 | 2,086,147,490.48
: s i
Kalendari i Késtéve 16 Pagedave ndaj Koncesionarit:
Pagesa per koston e
i d’reI;cte té Pagesa pér
Nr rendor i kestit Viti L Mirembajtjien Me [Afatii pageses
investimit Me TVSH
TVSH

1 1 290,251,270.87 Brenda 60 diteve nga "Data Efektive”

2 45,754,891.88 {1 vit nga "Data Efeldive"

3 5 277,589,573.31 1 vit nga pagesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

4 45,754,891.88 |1 vit nga pagesa paraardhese per Mirembaitjen

5 3 264,927,875.75 : 1 vit nga papgesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

6 45,754,891.88 |1 vit nga pagesa paraardhese per Mirembaijtjen

7 4 252,266,178.19 1 vit nga pagesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

8 45,754,891.88 |1 vit nga papesa paraardhese per Mirembajtjen

9 5 239,604,480.62 1 vit nga pagesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

10 45,754,891.88 |1 vit nga pagesa paraardhese per Mirembajtien

11 6 226,942,783.06 ] vit nga pagesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

12 45.754,891.88 |1 vit nga pagesa paraardhese per Mirembajtien

13 7 214,281,085.50 1 vit nga pagesa paraardhese per Koston Direkte te Investimit

14 45,754,891.88 |1 vit nga pagesa paraardhese per Mirembaitjen

Total 1,765,863,247.31 320,284,243.17




v. 20
. i Intervali . .
Nr | Aktiviteti Zbatues kohor Masat dhe Data Nénshkrim
intervenimet i
1 | Nivelizimidhe riparimi i Personeli teknik Né muaj/
dritareve dhe dyerve sipas nvojés
g -
) Y
7 .Kontrolij dhe pastrimi i Personeli teknik Né ¢do
Pl T ~"ull'ulqeve\ 6 muaj
Kontrolli i ¢catisé {qeremidhe Ii teknik .
3 | dhetablloté thyera/ Personeli tekni Né gd?
démtuara) 6 muaj
a Kontrolli dhe intervenimené Personeli teknik Né ¢do
dysheme, mure dhe tavan 6 muaj
5 | Hegjae grafitéve Personeli teknik S|pas‘ )
nevojés
. i Personeli teknik Né ¢do
6 | Lyerja e fasadés 3-5 vjet
7 Lyerja e mureveté Personeli teknik Né ¢do
mbrendshme 3-5 vjet
8 Pastrimi i dyshemesé Serviser] i Njé heré né
me makiné jashtém vit




Intervali kohor

Nr | Aktiviteti Zbatues Masat dhe Data Nénshkrimi
intervenimet
9
Zévendésimii teheve t& gomés Personeli Dy heré né vit
€ ato-plastike teknik
16 | Ndérrimii listelave té Personeli Nj& heré né vit
démtuara teknik
Mirémbajtae oborrit té shkollés
11 {krasitjae drunjéve, mbjelljae barit t& Personeli Né ¢do
ri, mbjellja e drunjéve) teknik 6 muaj
Ujitja e luleve dhe bimésisg, kositjae i N& muaj
12 | barit, mbledhjae gjetheve Pers9ne : / sipas nevojés
teknik
13 Kontroll i gardhit (korrigjime dhe Personeli Njé heré né vit
lyerje) teknik
Kontrolli dhe intervenimené terrenet i .
14 | sportive, né shtigje shkollore, akcese Perscfme : Né .gdo
teknik 2 vijet
15 Kontrolli i instalimit té Personeli Né ¢do
rrufepritésit teknik 2 vjet
16 Dezinfektim, dezinsektim, Shérbimi i Né ¢do
deratizim jashtém 6 muaj




v. 20

Intervali .
Nr. f!}‘ktiviteti Zbatues kohor Masat dhe Data Nénshkrimi
S W : intervenimet
4 Kontrolli i Jihaqeve dhe Personeli teknik Njaé
-pastrimi i tyre vjetor heré né&
‘ S vit
Personeli teknik /
, | Kontrollii kaldajave dhe Serviseri i jashtém Njé
pastrimi i tyre vietror heré né
vit
Kontrolli dhe konfigurimi i aparatit
3 pér djegije, pastrimi ose Serviseri ijasht&m Njé
zévendésimii grykave , né qofté se heré né
ka nevojé vit
K?ntroili.i instrum‘ent.eve‘ Serviseri ijashtém Né ¢do
4 pér matje dhe kalibrimsipas ,
2 vjet
nevojés
Kontroll vizual i tubacioneve,
5 | ventilave dhe fitingjevedhe Personeli teknik N& ¢do
detektimi i rrjedhave té sistemit 6 muaj
pér ngrohje gendrore
6 Kontrolli vizual i elementeve pér Personeli teknik Né ¢do
ngrohje 6 muaj




Intervali

5

‘ "KQgigtbl'Ii"jil kaldajave dhe

pastrimi i tyre vjetror

/ Servisert i
Jjashtém

Njé heréng
vit

. | Aktiviteti Zbatues kohor Masat dhe intervenimet Data| Nénshkrimi
“=| Kon trolli ikbz‘)chaqeve dhe Personeli Njé heré ng

pastrimi i tyre vietor teknik vit

s e Personeli teknik -

Kontrolli dhe konfigurimi i aparatit
pér djegije, pastrimi ose z&vendésimii
grykave , né qofté seka nevojé

Serviseri i
jasht&m

Njé heré né
vit

Kontrolli i instrumenteve

pér matje dhe kalibrimsipas 'Servaseri ! A .Qdo
Jjasht8m 2 vjet

nevojés

Kontroll vizual 1 tubacioneve,

ventilave dhe fitingjevedhe detektimi | Personeli Ng ¢do

i rrjedhave t& sistemit p&r ngrohje teknik 6 muaj

gendrore

Kontrolli vizual i clementeve pér Personeli Né ¢do

ngrohje teknik 6 muaj




Aneksi nr. 5

Vértetim i dorézimit t€ sheshit

/’

I mbajtur sot, mé daté , mbi dorézimin e sheshit t& ndértimit mié adresé:
“ ”, n& prezencé té:

Autoritetit Kontraktues
Bashkia Tirang, pérfagésuar nga

Koncesionarit: Shogéria shpk
1. Drejtuesi ligjor
2. Drejtuesi teknik
3. Drejtuesi i kantierit

Mbikqyrési i punimeve:
1. Drejtuesi ligjor
2. Inxhinieri zbatues

Nga verifikimi né vend u konstatua se sheshi &shté 1 liré dhe koncesionari
shpk, merr né dorézim sheshin e ndértimit pér realizimin e punimeve, sipas kontratés nr. , daté,
t& lidhur midis Bashkisé Tiran dhe koncesionarit, pér objektin

Sheshi kufizohet:
Nga jugu:

Nga veriu:
Nga lindja:
Nga peréndimi:

Vértetimi i dorézimit mbahet né tre kopje, si mé poshté vijon:
- Nj& kopje pér Autoritetin Kontraktues: Bashkia Tirané
- Njé kopje pér mbikqyrésin e punimeve:
- Njé kopje pér koncesionarin: shoqgéria shpk.

MBIKQYRESI I PUNIMEVE KONCESIONARI

BASHKIA TIRANKE




Aneksi nr. 6

Oferta ¢ koncesionarit

Emri i oferuesit:
Procedura e koncesionit/partneritetit publik privat: Proceduré e hapur ndérkombétare

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore né Bashkiné e
Tiranés “Pér projektimin, Financimin, Ndértimin, Mobilimin, Mirémbajtjen, Mbikéqyrjen dhe
Kolaudimin e 4 (katér) objekteve arsimore né Zonén Tirana 4™,

Oferta ckonomike/preventive pér: Projektim, Ndértim &Montim, Mobilim, Mbikéqyrje,
Kolaudim (pérfshiré tarifat pér oponencé teknike, mbrojtje ndaj zjarrit, leje mjedisore etj).



REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE
TIRANE

Nr. Rep.

Nr. Kol.

KONTRATE HIPOTEKE
Sot, me date [e] ne Tirane, para meje [e], Notere e Dhomes se Notereve Tirane, u paragiten:
1.  BASHKIA TIRANEK, ¢ pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Z. Erion Veliaj,
né vijim “Hipotekuesi”
dhe

2. Shogéria Koncesionare Z

né vijim “Koncesionari”.

Pasi verifikova statusin ligjor te paleve dhe te perfagesuesve te tyre, arrita ne perfundimin se ato
jane ne perputhje me kerkesat e ligjit dhe me kerkesen e paleve hartova kete Kontrate Hipoteke
me kushtet qe vijojne:

DUKE QENK SE

Palét kang lidhur njé Kontraté Koncesioni Partneriteti Publik Privat (Kontrata e Koncesionit
PPP) mé datén [e] né t& cilén Koncesionari merr pérsipér té ndértoj& [e] shkolla pér logari t&
Hipotekuesit Bashkia Tirang, e cila pér kété shérbim do t& pérfitojé nga Hipotekuesi shumén e
pércaktuar né Kontratén e Koncesionit PPP , ndryshe Pagesa ¢ Koncesionit
(Pagesa e Koncesionit) palét bien dakord si né vijim:

1. OBJEKTI
1.1 Objekti i kesaj Kontrate eshte venia e hipotekes ne favor te Koncesionarit mbi___ pasurité

e paluajtshme t& tipit ndértesa pér shkolla ne pronesi te Hipotekuesit, te cilat jane
regjistruar né Agjencing Shtetérore t& Kadastrés pérkatésisht:

1. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Faqe; Adresa - 50
2. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Faqe; Adresa ;0
3. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Fage; Adresa ;0
4, Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Faqe; Adresa ;0




5. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr.
Nr. Faqe; Adresa :0

1.2 Pasurité q& hipotekohen né favor té Koncesionarit shérbejné si mjet sigurimi pér té
garantuar ekzekutimin e detyrimit pér shlyerjen e “Pagesén e Koncesionit” sipas
parashikimeve t& nenit 2.5.2 t& Kontratés s& Koncesionit.

1.3 Kjo Kontrate Hipoteke eshte pjese perberese dhe e pandare e Kontratatés s& Koncesionit
PPP deri ne pagimin e plote dhe pa kushte t& pagesés sé koncesionit.

2.  KUSHTET E KONTRATES

2.1  Koncesionari do kryejé ndértimin e { ) shkollave t& pércaktuara né Kontratén e
Koncesionit PPP pér logari t& Hipotekuesit sipas kushteve dhe afateve te parashikuara ne
Kontratén e Koncesionit PPP, t& cilés i bashkélidhet kjo kontraté Hipoteke.

2.2 Hipotekuesi hipotekon pasurité e pércaktuara né pikén 1.1. mé sipér per te garantuar
Koncesionarin per shlyerjen pagesés s€ kocesionit

3.NDALIMI I HIPOTEKUESIT TE KRYEJE VEPRIME KALIMI TE PRONESISE

3.1 Hipotekuesi detyrohet te mos kryejé asnje procedure per kalimin e te drejtave te pronesise
para se te jene shlyer detyrimet sipas Kontrates se koncesionit.

4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT MBI PRONAT

4.1 Per sa me siper, hipoteka e vene ne favor te Koncesionarit, pérshijné t& gjitha ndértesat,
strukturat dhe p&rmirésime t& tjera q& ndodhen n&, mbi apo nén ndértesat sipas
dokumentave t€ prongsisé bashkalidhur késaj Kontrate.

4.3 Koncesionari ka te drejte te beje kqyrjen e pasurive objekt te kesaj kontrate dhe te bejne
verifikimet perkatese ne lidhje me gjendjen e tyre ne vend e ne regjistrat ¢ pasurive te
paluajtshme.

44 Ne qofte se per cfaredo shkaku, mbi nje pjese ose mbi te gjithe pasurite e hipotekuara
tagrat e pronesise jane cenuar, shitur ose transferuar pa pelqimin e shprehur te
Koncesionarit, Koncesionari ka te drejte te kerkoje ne menyre te menjehereshme kthimin e
pronave te hipotekuara ne gjendjen ¢ meparshme.

4.5 Koncesionari gjaté gjithé periudhés s& zbatimit t&€ Kontratés s& Koncesionit PPP dhe késaj
Kontraté Hipoteke nuk mund t€ ndryshoj& destinacionin e objekteve arsimore, 1 cili



5.

5.1

52

53

6.

6.1

(a)
®)
©

N .

pérgjaté gjithe periudhés duhet t& jeté i nj&jté me destinacionin e pércaktuar né I\ontrafen e
Koncesionit PPP dhe as t& shkojé ne ekzekutim t& detyrueshém.

KOHEZGJATJA

Kjo Kontrate per venien ne hipoteke te pasurive te Hipotekuesit mbetet ne fuqi deri sa te
shlyhet plotesisht pagesa e kocesionit sipas Kontratés s&¢ Koncesionit PPP lidhur ndermjet
Koncesionarit dhe Hipotekuesit.

Ne rast shlyerjeje te pjesshme te pagesés s€ koncesionit Hipotekuesi, me kerkese dhe
miratim te Koncesionarit , mund t& clirojé€ nga hipoteka pjesé té pasurisé viera e t€ cilave I

pérgjigjet vleré pagesés s& pérfituar.

Shpenzimet noteriale dhe ligjore per ndryshimet ¢ Kontratave jane ne ngarkim té palés né
favor t€ t& cilés ato b&hen.

FSHIRJA E HIPOTEKES
Hipoteka mund te fshihet nga Regjistri ne rast se:
paguhet teresish pagesa e koncesionit;

ndonje nga pasurite e hipotekuara humbet ose shkaterrohet;
Koncesionari mund te heqe dore, me shkrim, nga te drejtat mbi pronat € hipotekuara

6.2. Nése Koncesionari, nuk pérmbush kété detyrim né€ pikén 6.1 (a), brénda afatit t& caktuar né
Kontratén ¢ Koncesionit , ZVRPP do t€ kryeje menjéheré lirimin e pasurive t& paluajtshme t&
bllokuara né favor t&¢ SPV-s&€ , me marrjen e nj€ kérkese nga Autoriteti Kontraktues, g& duhet t&
shoqérohet me:

i.
ii.
iil.

vértetimet e pronésisé né emér t& Autoritetit Kontraktor;
kété Kontraté Koncesioni;
vértetim nga departamenti i financés s& Autoritetit Kontraktor pér shlyerjen e vlerés sé

investimit, shogéruar me mandatet bankare t& pagesés.

6.3

Kjo Kontrate eshte hartuar ne gjuhen Shqipe, ne [e] kopje me vlere te njejte.

PALET NENSHKRUESE

KONCESIONARI HIPOTEKUESI

Pérfaqésuesi Pérfagésuesi



GRAFIKU | PONIMEFE
LMERSIA I GHIERTITITER PERAMIRESIMIN £ INF: (RTURES. N BASIKENE B TIRANTS K XONEN TIRASA 4*
v a om § oo r | ow [ v §owst |t b ox ] X [ s | x| xv o 1 ar | wow ]

Limecdiont [ pmirienere Afoitd Partimevss 18 musf

Rrug § Meft TIRANE = Tipl 1
.t PUNIMENDSRTIM . ...

y l"b,‘ h’};;:‘ 'W'M- ‘: "‘m" . ili‘!l
38| &t dryesers mé dite meminke FEL

JFUVOSERS S S

52 L2, Pt pop baallcleret L L v 1
E. PUNDSE FER SISTEMIN E MEROJTIES i
_ KUNDER ZJARRIT i

M F. PUNTEE PER SISTEMIN E NGROHRIES DIE TE H 1 ; f !
. VENTILISIT, I T S H i ; H
A & Pt latafind - a - ” r— = . i
_ _m;wwuummrxfur
SRy Bty
e ; : [—
IR

Fagesald




Renga § Mafl TIRANE - Tipl2
A, PUNIME NDERETH!

8. SISTEMIME TE JASHTEME

7 2 Feniotpi it e bongiB

" C PUNIFE ELERTRIK
e
. zwwﬂeﬁﬂfmf,u

.
£

X Keadrd 1L

o Klasrad § fopive, nlYcAn &-w-'u-v,
T ————y
& St it et
zxmpmnwwﬁmv:du

fEiniviEin

i

i
!
¢

DL PUNHE HBROSANTEARE e~

e EOULZMETEUZARYD
LR . -
18 12 Piedeer pre Rinetint Eak +Lar

E FUNIHE FER SISTEHIN B MEROITIES
TUNDER ZIARKIT

Prelold




Prejtoria & Higienrs TIRANE » Tipl 2
- b BUNIMENDERTIML

3 Pt sty ejackane

K Pyt per masi revcies

2 h-t-;.-vmub&uz-ﬂa; ’ B
C. PUNIME ELEKTRIKE

31 {4 rfet fuglae, Futviced 1 insdwwe i Anteve: B

R Kiowdef brprovee i halta poideior FER

xua«)-,-:;;u&uan
R Medpeatotinae I e

D PUNIME HIDROSANITARE DHE ™
o KANALIZIMET EUZ A ELLR

 hidrxaentiere

J.M—rnh-ﬂd-d“ ks

i

T E PUNTsE P SISTERINE MsRoTiEs
. KENDERZEARRT e

o s PUNTME PER QUHIES DIIETE
b VENTILINIT —

& Punane leeraiid o

IRpd et el R EN IR

- v

‘.. o — I

X Bt ne dreronat H

! !
¥ P 1

B Lo SUREVS (SNBSS JEPUURG: e

Papzdate




5 Isk Sherbind Tnformatio Ushtarek TIRANE < Tipi 4

T A PONIENDERTI] T e
Hn‘ hdlblﬂ!ll ; 3 i
v FE._P.H!.-.‘ et -

:. Lﬁl&llrﬂls

ﬁmais satrigerie T T N -
B i atmiraer .

W . e

3 & Pawime djae o

l....w-ll.lu\l —— ot PRNURI 9 S — .

L B, SISTERIME u‘h.?_haﬁ.

i Bzi!u‘lgz}k{

B L adne pf Sherted

nvr\w&l]v!l.}~§

E*Awfr..‘z»!&.r»nk

" 18 Ponbme por stbeTet cmhtsrr

[ b)ifn\!!kalnn
! ﬂ?wwi.!.irslr.hrm.
CPUNIME Euﬁbﬂn

i
335 1, Refud frple Praemtctnd Fhesrirons e hntese - conry e e
u.r 2 Kol Lgarere ne it pewiols EX - e s [
TP LR Rl RE ! —

B & Sidewed { faniee, Altchl iy abefactralt : R

8 | K Sttt toeuirit e siginds [
?w uhl.l__.-!t_ﬁittn..,.t PR
| e - e e R

Emhtéf-.i»..ln);\b.i;
IS 1. it ol chelithe

a” TR PURDIE TIDROSANITARE DHE

o KANALEET EOSTH EOE

:.- ...:!nl,:\.!l».ll

.! h?-?l..i-lcﬂlatrru_—r

T FUNIME PERSISTENIN £ HERO RS
w oo KUNDER ZIARRIT )
v . FUND{E PER SISTENIN E NGROWIES PIE TE |

YENTILIAIT L p

1%, 1 et teisdiod

i3 Eﬂ-?’k!g.ﬂ«hﬂi

1) 3 s el ek "

1512 b ——
118 5 Hgradje e drdrmee
PER SUBIHTO FUSHA BUEA FDNTRGRSTIN & £3 KDY TTRASEN B GRZNY 5 B 45T ENDNEERAG 6 S5 Foplrsering
o wbarik 2 M\.M
Pa a2
S w?w&,w Pricdals




Nurmyi unik: {230CAA2C-2FCE-45BB-A877-EBIEC2DIBBBE3}
Numri serie & fature: 46453577
K421088

FORMULARI [ SIGURIMIT TE KONTRATES

Daté: 12.02.2020

P&r: (emdiadresa e avtoritelit kentraktor)  BASHKIA TIRANE

ALBA KONSTRUKSION J51812013R, & Fusha shpk & Ed Konstruksionshpk & A& E
ﬁé_qmér t&: Engineering & Son Engineering and Construction shpk & Erzeni Shpk

i)

Procedura e prokurimit  (iofii procedurgs) _Proceduré e hapur

Pérshkrim | shkurtér i kontraiés (objexs)

Per permiresimin e infrastruktures arsimore ne Bashkine e Tiranes “Per Projektimin , Financimin, Ndertimin,Mobilimin,
Mirembajtjen, Mbikqyrjen dhe Kolaudimin e kater objekteve arsimore ne Zonen Tirane4™

Publikimi (agse zvatonet j 1 Buletini | Njoftimeve Publike wumsi Datsy

Nioftim ne rruge elekfronike ne adresen zyrtase te APP-se www.app.gov.al : 08.06.2019

Duke iu referuar procedurés sé lartépermendur, dhe me kusht q& (emrii ofertuesil t pércaktuar fitues) t jeté akorduar kontrata.

ALBA KONSTRUKSION J61812013R, & Fusha shpk & Ed Konstruksion sippk & A & E Engineering & Son
Engineering and Construction shpk & Erzeni Shpk

L AL BA KONSTRUKSION J61812013R, & Fusha shpk & Ed Konstruksion shpk & A& E
Ne vértetojmé se  Ergineering & Son Engineering_and Construction shpk & Erzeni Shpk

ka derdhur njg depozité prang ALBSIG SHA né njé shumé prej (monedha dhe vlzra, e shprehur né fjal2 dhe shifra):

Leké  208.614.749,00  pyQingis e e TetsMilion ¢ GiashiéQindé e KatérmbadhietaMiié e ShtaléQindé e Dyzel e Nen(g

si kusht pér sigurimin e egzekutimit t& kontratés, q& do t& nénshkruhet me (emri: autoritelit kontraktory
BASHKIA TIRANE

Marrim pérsipér (& transferojmé né flogariné e (emdi autoritetit kontrakion)
BASHKIA TIRANE

vierén e sigurvar, brenda 15(pesémbedhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht q& kjo kérkesé & pérmendé mos pérmbushjen e kushteve té kantratés.

Ky sigurim &shte i viefshém deri né zbatim t& ploté t& kontratés, por jo mé voné se afati i périundimit té kryerjes sé&
punimeve, shérbimeve, efj., si p&rcaktuar né dokumentet e prokurimit.

Shénim: Pérdorimi i kisaj police, si foturé tatimore, &M lefuar nga Degjtoria ¢ Pérgiithsinte ¢ Tatimeve me auntorizindn Nv. 18, date 10,09, 2004,
BI1ER3EL




REPUBLIKA E SHQIPERISE i
DHOMA E NOTEREVE Cy
TIRANE - A
Nr. Rep.
Nr. Kol

KONTRATE HIPOTEKE
Sot, me date [e] ne Tirane, para meje [@], Notere ¢ Dhomes se Notereve Tirane, u paragiten:
1.  BASHKIA TIRANE, e pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Z. Erion Veliaj,
né vijim “Hipotekuesi”
dhe

2. Shogéria Koncesionare Z

né vijim “Koncesionari”.

Pasi verifikova statusin ligjor te paleve dhe te perfagesuesve te tyre, arrita ne perfundimin se ato
jane ne perputhje me kerkesat e ligjit dhe me kerkesen e paleve hartova kete Kontrate Hipoteke
me kushtet ge vijojne:

DUKE QENE SE

Palét kané€ lidhur nj& Kontraté Koncesioni Partneriteti Publik Privat (Kontrata e Koncesionit
PPP) mé datén [e] n& t& cilén Koncesionari merr pérsipér 1€ ndértojé [e] shkolla pér llogari t&
Hipotekuesit Bashkia Tirang, e cila p&r két€ shérbim do t& pérfitojé nga Hipotekuesi shumén e
pércaktuar né Kontratén e Koncesionit PPP , ndryshe Pagesa e Koncesionit
(Pagesa e Koncesionit) palét bien dakord si né vijim:

1. OBJEKTI
1.1 Objekti i kesaj Kontrate eshte venia e hipotekes ne favor te Koncesionarit mbi___ pasurité

e paluajtshme t€ tipit ndértesa pér shkolla ne pronesi te Hipotekuesit, te cilat jane
regjistruar né Agjencing Shtetérore t& Kadastrés pérkatésisht:

1. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Fage; Adresa - ;0
2. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;
Nr. Faqge; Adresa ;0
3. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr, Volumi;
Nr. Faqe; Adresa :0
4, Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr. Volumi;

Nr. Fage; Adresa ;0




5. Nr Pasurie; Nr Zona Kadastrale; Nr.
Nr. Faqe; Adresa ;0

1.2 Pasurit€ g€ hipotekohen né favor t€ Koncesionarit shérbejné si mjet sigurimi pér t&
garantuar ekzekutimin e detyrimit pér shlyerjen e “Pagesén e Koncesionit” sipas
parashikimeve t& nenit 2.5.2 t& Kontratés s& Koncesionit.

1.3 Kjo Kontrate Hipoteke eshte pjese perberese dhe e pandare e Kontratatés sé¢ Koncesionit
PPP deri ne pagimin e plote dhe pa kushte t& pagesés s& koncesionit.

2. KUSHTET E KONTRATES

2.1  Koncesionari do kryejé ndértimin e ( ) shkollave t& pércakivara né Kontratén e
Koncesionit PPP pér llogari t& Hipotekuesit sipas kushteve dhe afateve te parashikuara ne
Kontratén e Koncesionit PPP, t& cilés i bashkélidhet kjo kontraté Hipoteke.

2.2 Hipotekuesi hipotekon pasurité e pércaktuara né pikén 1.1. mé sipér per te garantuar
Koncesionarin per shlyerjen pagesés sé kocesionit

3.NDALIMI I HIPOTEKUESIT TE KRYEJE VEPRIME KALIMI TE PRONESISE

3.1 Hipotekuesi detyrohet te mos kryej€ asnje procedure per kalimin e te drejtave te pronesise
para se te jene shlyer detyrimet sipas Kontrates se koncesionit.

4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT MBI PRONAT

4.1 Per sa me siper, hipoteka e vene ne favor te Koncesionarit, pérshijné t& gjitha ndértesat,
strukturat dhe pé&mirésime t&€ tjera q& ndodhen n&, mbi apo nén ndértesat sipas
dokumentave t€ pronésisé bashkalidhur ké&saj Kontrate.

4.3 Koncesionari ka te drejte te beje kqyrjen e pasurive objekt te kesaj kontrate dhe te bejne
verifikimet perkatese ne lidhje me gjendjen e tyre ne vend e ne regjistrat e pasurive te
paluajtshme.

44 Ne qofte se per cfaredo shkaku, mbi nje pjese ose mbi te gjithe pasurite e hipotekuara
tagrat e pronesise jane cenuar, shitur ose transferuar pa pelgimin e shprehur te
Koncesionarit, Koncesionari ka te drejte te kerkoje ne menyre te menjehereshme kthimin e
pronave te hipotekuara ne gjendjen e meparshme.

4.5 Koncesionari gjaté gjithé periudhés s& zbatimit t&€ Kontratés s& Koncesionit PPP dhe késaj
Kontraté Hipoteke nuk mund t€ ndryshojé destinacionin e objekteve arsimore, i cili



5.

5.1

5.2

53

6.

6.1

(a)
(®
©)

Koncesionit PPP dhe as t& shkoj& ne ekzekutim t& detyrueshém.

KOHEZGJATJA

Kjo Konirate per venien ne hipoteke te pasurive te Hipotekuesit mbetet ne fuqi deri sa te
shlyhet plotesisht pagesa e kocesionit sipas Kontratés s& Koncesionit PPP lidhur ndermjet
Koncesionarit dhe Hipotekuesit.

Ne rast shlyerjeje te pjesshme te pagesés sé& koncesionit Hipotekuesi, me kerkese dhe
miratim te Koncesionarit , mund & cliroj€ nga hipoteka pjesé 1€ pasurisé vlera e té cilave I
pérgjigjet vleré pagesés s¢ pérfituar.

Shpenzimet noteriale dhe ligjore per ndryshimet e Kontratave jane ne ngarkim té palés né
favor t& t& cilés ato béhen.

FSHIRJA E HIPOTEKES
Hipoteka mund te fshihet nga Regjistri ne rast se:
paguhet teresish pagesa e koncesionit;

ndonje nga pasurite e hipotekuara humbet ose shkaterrohet;
Koncesionari mund te heqe dore, me shkrim, nga te drejtat mbi pronat e hipotekuara

6.2. Nése Koncesionari, nuk pérmbush kété detyrim né pikén 6.1 (a), brénda afatit t& caktuar né
Kontratén ¢ Koncesionit , ZVRPP do t& kryeje menjéherg lirimin e pasurive t&€ paluajtshme t&
bllokuara né favor t&€ SPV-s& , me marrjen e njé kérkese nga Autoriteti Kontraktues, g& duhet t&
shogérohet me:

L
il.
.

vértetimet e pron&sisé né emér t& Autoritetit Kontraktor;
kété Kontraté Koncesioni;
vértetim nga departamenti i financés s€ Autoritetit Kontraktor pér shlyerjen e vlerés sé

investimit, shogéruar me mandatet bankare 1€ pagesés.

6.3

Kjo Kontrate eshte hartuar ne gjuhen Shqipe, ne [e] kopje me viere te njejte.

PALET NENSHKRUESE

KONCESIONARI HIPOTEKUESK

Pérfagésuesi Pérfaqésuesi
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Numri unik: (230CAA2C-2FCE-45BB-A877-EBIEC2D93BE3}
Nurnri serie & fature: 46453577
S i

0900464535773

Daté: 12,02.2020

Par: (emiatress e avlorietitkontraitoy  BASHKIA TIRANE

ALBA KONSTRUKSION J61812013R, & Fushashpk & Ed Konstruksionshpk & A& E

N& em&r 18: Engineering & Son Engineering and Construction shpk & Erzeni Shpk
{Kontrakieri)

Procedura e prokurimit  (lojiiprocedures) Proceduré e hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés (objesty

Per permiresimin e infrastruktures arsimore ne Bashkine e Tiranes "Per Projektimin , Financimin, Ndertimin, Mobitimin,
Mirembajtjen, Mbikgyrien dhe Kolaudimin e kater objekteve arsimore ne Zonen Tirane4"

Publikimi (ngse zbatonet } : Buletini | Njoftimeve Publike (vumd, Data) :

Njoftim ne rruge elektronike ne adresen zyrtare te APP-se www.app.qov.al : 08.06.2019

Duke iu referuar procedurés s fan&pérmendur, dhe me kusht Q& (emd i ofertuesit 12 péreakiuar fitues) 'l jets akorduar kontrata.

ALBA KONSTRUKSION J51812013R, & Fusha shpk & Ed Konstruksion shpk & A & E Engineering & Son
Engineering and Construction shpk & Erzeni Shpk

) L ALBA KONSTRUKSION J61812013R, & Fusha shpk & Fd Konstruksionshpk & A& E
Ne vertetojme se Engineering & Son Engineering and Construction shpk & Erzeni Shpk

ka derdhur njé depozité prang ALBSIG SHA né& njé shumaé prej (monedha dhe vlera, e shprehur né fjal2 dhe shifra):
Leké  208.614.749,00  pyOindé e e TetMilion & GjashtéQings e KatsmbsdhiateMile ¢ ShtatsQinds e Dyzet e Minte

si kusht pér sigurimin & egzekutimit t& kontratés, gé do t& nénshkruhet me jemd ! autoritetit kontrakior)
BASHKIA TIRANE

Marrim pé&rsipér t& transferojmé né Hogaring e (emi autoritest kontraxter)
BASHKIA TIRANE

vierén e siguruar, brenda 15(pesémbedhjetd) ditdve nga kérkesa juaj e thjieshté dhe e pars me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht q& kjo kérkesé té pérmendé mos pérmbushjen e kushteve & kontratés.

Ky sigurim &shté i viefshém deri né& zbatim té ploté t& kontratés, por jo mé voné se afeti | pérfundimit té kryerjes sé
punimeve, shérbimeve, etj., si pércaktuar né dokumentet e prokurimit.

Shénin: Perdorimi | kisaj police, si firturé wfimore, Sshié lejuar uga Drejtoria ¢ Pérgiithsine ¢ Tatimeve me autorizimin Nr. 18, daté 10.09.2004.

02179584




